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Cuv.teodor cel sfinţit; 
sf.mucenici: isaachie, simeon 
şi petru din Vlaherna

[ “nu vom fi niciodată 
destul de recunoscători 
faţă de pământul 
care ne-a dat totul.” 
(C. Brâncuşi)
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Competiţia abia începe...

a devenit o tradiţie ca, în fiecare an, 
patronatul imm-urilor din galaţi să 
ofere unor firme şi colaboratori un fel 
de ”oscaruri” locale...

Într-un fast destul de gene-
ros, marian Filimon, preşedintele patronatului 
Întreprinderilor mici şi mijlocii 
galaţi, a dat citire motivaţiei 
fiecărei nominalizări. ”Viaţa li-
beră”, primind un astfel de pre-
miu, s-a rezumat - în răspunsul 
de mulţumire - să zică doar atât: 
”Competiţia abia începe. Şi nu în-
tâmplător a făcut acest lucru. a considerat că dincolo 
de politeţuri, cuvinte de circumstanţă şi complezen-
ţă, este imperios necesar să atragă atenţia că în cei 
şaisprezece ani care au trecut de la minunea din 22 
decembrie 1989, tot  românul şi românia în general 
s-au jucat de-a capitalismul. 

s-a simulat mai mult decât ne-am lăsat guvernaţi de 

rigorile economiei de piaţă. am acceptat - voit sau nu 
- să dăinuie precepte sau obiceiuri foarte păgubitoa-
re din trecut: ”nu dai şpagă, nu se rezolvă”, ”las’ că 
merge şi aşa, apropo de calitate şi lucru de mântuială”, 
exemplele putând continua cu duiumul. a urmat capi-
talismul de cumetrie. ei bine, chiar dacă am întârziat 

nepermis de mult (faţă de ţările din est care sunt deja 
în ue) se apropie momentul adevărului. Şi anume mo-
mentul când zarurile vor fi aruncate: intrarea româniei 
în cel mai select club european al ţărilor civilizate şi 
dezvoltate din punct de vedere economic. 

o dată întâmplat acest lucru nu mai este loc de 
glumă şi nici de joacă (doar pentru copii, ar mai fi!). 

Firmele mari, mici, mijlocii sau cum vreţi să le mai nu-
miţi vor fi trecute prin filtrele dese ale capitalismului 
autentic şi performant. Ştifturile şi lucrurile prost făcu-
te nu vor încăpea în magazine. 

doar talciocurile le vor mai găzdui o vreme... Înalta 
tehnologie, productivitate, calitatea produselor împin-

să cât mai sus şi, desigur, eficien-
ţa vor fi categorii economice pe 
care patronatul imm-urilor le vor 
visa tot timpul. 

Vor urma câţiva ani buni 
în care comunităţile locale şi 
românia în general va trebui să 

fie în măsură să acceseze fonduri europene conside-
rabile pentru dezvoltare. Şi aici se va opera pe criterii 
stricte de performanţă şi competitivitate. Banii nu vor 
fi daţi să fie cheltuiţi aiurea sau pe principiul de gaşcă 
sau de cumetrie. 

Deputatul Ciucă 
vrea să fie 
”înjurat”

Pe lângă o pagină web a 
Partidului Conservator, de-
putatul P.C., Bogdan Ciucă,  
vrea să-şi facă un site parla-
mentar propriu. Alesul îşi do-
reşte un site atipic, interactiv, 
dinamic de care să fie atraşi 
tinerii care îşi petrec timpul 
pe internet. “Să trimită o în-
jurătură, o laudă, o sugestie, 
orice! Pentru că e interesant 
să vezi ce-ţi spune un om 
pe care nu-l cunoşti, care nu 
trebuie să-şi dea adresa şi pe 
care nu-l vezi. Chiar şi mesa-
jele rele ascund un aspect 
care poate fi luat în conside-
rare. Sunt mesajele care tre-
buie să ajungă la tine.  Vreau 
mesaje necenzurate!”, a de-
clarat  Ciucă. Până una-alta, îi 
puteţi scrie ce aveţi pe suflet 
în cutiile poştale amplasate 
în oraş şi judeţ sau pe adresa 
de e-mail: 

bogdan.ciuca@cdep.ro.

Anca Melinte
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Grigore Lazarovici
redactie@viata-libera.galati.ro

Gestul nemaiîntâlnit al preşedin-
telui Clubului Steaua, Mihai Stoica, 
de a coborî din tribuna oficială şi 
de a lovi cu pumnul în gură un su-
porter care îi huiduia pe jucători, 
oricât ar părea el de incredibil, nu e 
singular în cariera acestuia. Se ştie 
că MM-ul, cum e alintat, s-a format 
ca şi conducător de club la Galaţi, 
unde a fost vicepreşedinte ani de 
zile, sub comanda lui Marius Stan, 
preşedintele de atunci al clubului 
Oţelul.  Marius Stan, acum preşe-
dinte la Politehnica Iaşi, deşi afec-
tat de înfrângerea echipei pe teren 
propriu, a stat de vorbă cu noi. Iată 
ce afirmă acesta: ”Nu am ajuns la 
schimburi de pumni cu MM-ul, de 
altfel nici nu cred că i-ar fi permis 
fizicul,  probabil  că  în  ultimul timp 
s-o fi antrenat cu Iftimoaie... (N.R. 
Se ştie că MM-ul este pasionat de 
kick boxing.) Vorbind serios, este 
un fapt incredibil şi regretabil, pe 

care nici un conducător de club din 
lume nu l-a mai făcut. Pe de altă 
parte, pe vremea când era vice-
preşedinte la Galaţi, l-a bătut de l-a 
snopit pe un amărăştean, pentru că 
îi blocase maşina în parcarea de la 
stadion.  S-a enervat cumplit, cum 
adică, lui, MM Stoica, să-i blocheze 
cineva maşina? Şi i-a tras săracu-
lui om o bătaie groaznică. Părerea 
mea este că MM are un ego foarte 
mare, eu cred că e dus cu capul, 
se consideră un Superman, fără 
motiv evident! E o ruşine să faci 
un asemenea gest.” La rândul său, 
vicepreşedintele Clubului Oţelul, 
Cătălin Tofan, cel care a fost ani de 
zile la Galaţi, comentează sec în-
tâmplarea: ”Este incalificabil”. 

Aurel Stancu
Foto: C. Stroe

În urma cutremurului, la Galaţi 

Au căzut... bucăţi de blocuri

Fotbal ca-n junglă

Mihai Stoica 
a dat cu 
pumnul şi 
la Galaţi

contInuaRe În PagIna 8

Pompierii militari din cadrul 
Inspectoratului pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi au intervenit, dumi-
nică, pe strada Nae Leonard, la blo-
cul S2, unde s-au desprins mai multe 
bucăţi din faţada placată cu  cărămi-
dă aparentă a imobilului.  

Din cele spuse de comandantul 
Viorel Zaharia, “acest fapt se dato-
rează cutremurului de sâmbătă di-
mineaţa, când s-au produs mai mul-
te fisuri în tencuiala blocului. Am 
fost sesizaţi să intervenim, pentru a 

preveni eventualele accidente”. 
Pompierii au folosit scara pentru 

a ajunge la nivelurile afectate  şi, cu 
ajutorul unei răngi, au îndepărtat 
placajul de cărămidă, care s-a pră-
buşit (la o simplă atingere!)  pe tro-
tuar. 

Locatarii s-au uitat consternaţi la 
cât de uşor se “dărâmă”  tencuiala 
blocului şi au spus că, deşi cartierul 
este nou (din 1990), nu se mai simt 
în siguranţă în propriile locuinţe. 
“Am anunţat imediat pompierii de-

spre ce se întâmplă aici, ne-a spus 
Cristian Pelin, şef de scară la blocul 
S2. Când am văzut cum cad bucăţile 
de tencuială am vrut să intervenim 
noi, dar ne-am gândit să nu se pro-
ducă vreun accident. Am anunţat la 
dispeceratul Distrigaz, fiindcă  ţevile 
de gaz sunt în exteriorul blocului.”

Text şi foto: Laura Gurău 

contInuaRe În PagIna 10

ue dă, însă nu bagă şi în traistă
] Ene Dinga, ministrul Integrării Europene,  despre paşaportul nostru pentru aderare 

Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii a fost, sâmbătă, gazda Simpozionului “Cetăţean român 
– cetăţean european”, manifestare ce s-a desfăşurat cu participarea extraordinară a dlui Ene Dinga, 
ministrul Integrării Europene. Vizita acestuia la Galaţi a fost salutată prin cuvântul reprezentanţilor 
autorităţilor locale – subprefectul Vasile Curduman şi vicepreşedintele CJ, Mircea Toader – cât şi de 
PS dr.Casian Crăciun, episcopul Dunării de Jos. Invitaţi la simpozion au fost primarii din comunele 
gălăţene, reprezentanţi ai societăţii civile, patronatelor şi sindicatelor.

contInuaRe În PagIna 3Text şi foto: Ovidiu Amălinei

Marian Popa: şah 
la Eugen Durbacă

Hoţi de bijuterii

Buletinul bursier 
al săptămânii 
trecute

Ultima zi în care 
puteţi depune 
declaraţiile de 
venit global

Euro rămâne stabil, 
dolarul începe  
să crească

Urgenţe
Agresată de vecin

Accident mortal pe 
DN 25

Olimpicii 
Pedagogicului, 
la numărătoare

Loto 6/49
Extragerea de ieri

vaRIa]11

traian Băsescu, 
la Varşovia 
] Preşedintele va participa la summit-ul 
Consiliului Europei 

Şeful statului român va avea o întâlnire cu Terry Davis, secretarul 
general al Consiliului Europei, în cadrul căreia vor fi abordate aspec-
te legate de mandatul viitoarei preşedinţii române a Comitetului 
de Miniştri al CE (noiembrie 2005 - mai 2006). 

actuaLItate]2

Un cadou extraordinar pentru gălăţeni   

Seara indiană 

Spectacolul de sâmbătă din cadrul Festivalului Internaţional 
Muzical „Leonard” i-a avut ca invitaţi pe celebrii Krishna şi 
Rukmini, formaţia instrumentală ZUM şi Mariana Saleh, gălă-
ţeanca noastră care, de mai bine de 20 de ani, cântă muzică in-
diană autentică.

Numerele câştigătoare: 
48, 14, 41, 20, 24, 17.
Categ. I:  report  
101.978.742.000 lei; 
Categ. a II-a: 16 variante 
a câte 443.415.500   lei;
Categ. a III-a: 1.175  variante
a câte 9.056.997  lei.
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Doctor Honoris 
Causa

Şeful Delegaţiei Comisiei 
Europene la Bucureşti, 
Jonathan Scheele, a de-
clarat că speră ca oficialii 
români să găsească soluţii 
pentru “un sfârşit bun” în 
ceea ce priveşte criza osta-
ticilor din Irak. ”Este o situa-
ţie teribilă pentru ei şi este 
o problemă foarte grea să 
fie negociat un final favora-
bil. Sper că cei care se ocu-
pă de acest lucru, nu doar 
Guvernul sau preşedintele, 
dar şi cei cu care lucrează, 
să găsească soluţii pentru 
un sfârşit bun al acestei si-
tuaţii”, a spus Scheele la fi-
nalul festivităţilor prilejuite 
primirea titlului de Doctor 
Honoris Causa din partea 
Universităţii de Medicină şi 
Farmacie din Timişoara. 

Distincţii
Ministrul Apărării 

Naţionale, Teodor Atanasiu, 
îi va decora astăzi, în cadrul 
unei ceremonii, care va avea 
loc la Sala de Marmură a 
Cercului Militar Naţional, pe 
militarii care s-au evidenţiat 
în misiuni de menţinere a 
păcii, informează biroul de 
presă al MApN. Decoraţiile 
cu însemn de război au fost 
conferite, prin decret pre-
zidenţial, unui general, 59 
ofiţeri, patru maiştri mili tari, 
28 subofiţeri şi 12 gradaţi 
profesionişti, pentru înaltă 
competenţă profesională, 
curaj, spirit de sacrificiu, dă-
ruire şi iniţiativă dovedite în 
îndeplinirea misiunilor de 
luptă în teatrele de operaţii 
sub mandatul unor orga-
nisme sau coaliţii interna-
ţionale.

Licitaţii 
Autoritatea pentru 

Valorificarea Activelor 
Statului (AVAS) va organiza, 
săptămâna viitoare, licitaţii 
pentru vânzarea unor acti-
ve ale căror preţuri de por-
nire totalizează aproape 
şase milioane de dolari, fără 
a include taxa pe valoarea 
adăugată, informează un 
comunicat al instituţiei. Vor 
fi scoase la vânzare imobi-
le, terenuri, autoturisme şi 
mijloace fixe aparţinând 
debitorilor Palmira SRL din 
Rovinari, Furnimob SA din 
Constanţa, Autotransmar 
SA din Braşov, Progresul 
SA din Ploieşti, Prodmixt 
SA din Gălăneşti, judeţul 
Suceava, precum şi ale unei 
persoane fizice cu domici-
liul în Bucureşti.

Reacţie 
Preşedintele Societăţii Române de Televiziune (SRTV), Valentin 

Nicolau, formulează afirmaţii grave şi fără acoperire, susţinând pre-
siuni politice din partea premierului, pe care ar trebui să le dove-
dească concret, se arată într-o declaraţie a purtătorului de cuvânt al 
Guvernului. “Premierul Tăriceanu nu a intervenit cu nimic în funcţio-
narea TVR. Domnul Nicolau face în schimb  nişte acuzaţii grave şi fără 
acoperire în scrisoarea sa, afirmând că premierul nu a «ezitat vreme 
de aproape cinci luni să ţină televiziunea sub călcătura talpei politi-
ce, umilindu-i uman şi profesional pe ziariştii ei». Domnul Nicolau ar 
trebui să aducă dovezi concrete în sprijinul acestei afirmaţii”.

Trimişi în judecată 
Bateristul formaţiei Compact, Aurel Vasilescu, şi o fostă 

angajată a Biroului de presă al Ministerului Muncii au fost tri-
mişi în judecată, de către procurorii anticorupţie, în legătură 
cu o sumă pretinsă unui cetăţean german, pentru obţinerea 
aprobării trimiterii la muncă a unui grup de persoane.

Ministrul Sănătăţii, Mircea 
Cinteză, îi atenţionează pe fur-
nizorii de materiale sanitare şi 
medicamente că decizia lor de 
sistare a livrărilor îi afectează 
şi pe bolnavii din spitalele care 
şi-au plătit datoriile, anunţând, 
totodată, că au fost luate măsuri 
pentru aprovizionarea unităţilor.

Cinteză a apreciat, ieri, că 
furnizorii de medicamente şi 
materiale sanitare au creat o si-
tuaţie de criză în sistemul sanitar 
“numai din dorinţa de a avea cât 
mai mult profit, fără să realize-
ze că astfel îi pedepsesc pe toţi 
bolnavii din România. Doresc 
să-i atenţionez, încă o dată, pe 
toţi aceşti oameni care fac profit 
din sănătatea românilor, că prin 
acţiunea lor pun în pericol viaţa 
bolnavilor, în condiţiile în care 
peste 70 la sută dintre  spitale 
şi-au respectat obligaţiile faţă de 
firmele private”. Potrivit ministru-
lui, doar 38 de spitale din ţară to-
talizează peste 90 la sută din da-
toriile din anii 2003 - 2004 şi, mai 
mult, situaţia datoriilor la 30 apri-
lie 2005 este mai bună decât la 

30 iunie 2004. De asemenea, cele 
aproximativ 300 miliarde lei, care 
reprezintă datoriile angajate de 
către spitale peste prevederile 
bugetare din 2004 au fost incluse 
în legea votată de către actualul 
Guvern şi care se află în faza de 
promulgare, pentru a putea fi 
plătite legal. Mircea Cinteză a mai 
explicat că cele aproximativ 200 
miliarde de lei care reprezintă da-
toriile întârziate ale spitalelor - ce 
trebuiau achitate până la 30 apri-
lie - reprezintă doar 7 la sută din 
cifra de afaceri realizată de furni-
zorii de materiale sanitare. Astfel, 
ministrul Sănătăţii consideră că 
decizia furnizorilor de medica-
mente şi produse medicale “nu 
este corectă”, în condiţiile în care 
cifrele de afaceri ale firmelor care 
fac profit în domeniul sănătăţii 
au crescut de peste patru ori în 
ultimii patru ani. “Firmele care 
furnizează produse medicale, 
adică seringi, ace, vată, tifon, au 
făcut în 2004 un profit mai mare 
de 250 miliarde lei, din care mai 
au de încasat doar 200 miliarde 
de la unele spitale. În aceste con-

diţii, este mai mult decât imoral 
să blochezi întreg sistemul sani-
tar”, a precizat Cinteză. 

Ministrul Cinteză a apreciat, de 
asemenea, că măsura furnizorilor 
este “pripită”, având în vedere că 
ministerul a transmis spitalelor, 
la începutul lunii martie, un gra-
fic de plată a datoriilor legale din 
anii 2003-2004, grafic care preve-
de termene clare pe care spita-
lele sunt obligate să le respecte. 
Acest ordin prevede că prima 
tranşă are ca scadenţă de plată 
31 mai 2005 iar ultima tranşă are 
scadenţa 31 octombrie 2005. 

Pentru a reduce situaţia de 
criză, Ministerul Sănătăţii a mai 
solicitat distribuitorilor de me-
dicamente să îşi reducă marjele 
de profit, pentru a obţine o re-
ducere a preţului medicamente-
lor cu minim 10 la sută. “Oferta 
distribuitorilor care au propus o 
reducere a preţului cu doar 4,3 la 
sută este ridicolă, în condiţiile în 
care între anul 1999 şi anul 2004, 
cifrele de afaceri ale distribuitori-
lor de medicamente au crescut 
de patru ori”, a precizat Cinteză. 

Cinteză îi 
avertizează pe 

furnizori
Potrivit sursei citate, reducerea 
de minim 10 la sută a preţului 
medicamentelor ar duce la o di-
minuare cu 400 de miliarde de 
lei a profiturilor realizate de către 
dis tribuitorii de medicamente, 
dar ar aduce mai multe medica-
mente compensate românilor. 

Ca măsuri pentru aproviziona-
rea unităţilor sanitare, Ministerul 
Sănătăţii a prevăzut ca spitalele 
cu stocuri diminuate să poate 
primi seringi, ace şi alte mate-
riale sanitare prin livrarea de 
către Unifarm S.A. - unitatea de 
distribuţie a MS - poate să asi-
gure necesarul de medicamente 
şi produse la toate spitalele din 
ţară până când criza se va ter-
mina, susţine ministrul. Spitalele 
au obligaţia de a achiziţiona în 
regim de urgenţă pentru situaţii 
speciale toate produsele medi-
cale şi medicamentele necesare 
pentru lunile mai-iulie de la firme 

care nu au participat la blocarea 
sistemului sanitar. Cu toate aces-
tea, spitalele trebuie să transmi-
tă zilnic Direcţiei Generale de 
Asistenţă Medicală din MS rapor-
tări privind atât stocurile de pro-
duse medicale şi medicamente 
cât şi achiziţiile făcute. De ase-
menea, începând de astăzi, minis-
trul va demara negocieri cu mai 
mulţi operatori internaţionali de 
materiale sanitare (mari lanţuri 
de distribuţie vest europene), 
care şi-au exprimat dorinţa să in-
tre pe piaţa românească. 

Distribuitorii de medicamente 
reproşează Ministerului Sănătăţii 
neplata unor datorii din anii 2003 
şi 2004, mare parte dintre acestea 
fiind angajate de către spitale în 
afara bugetelor aprobate, “însă 
cu complicitatea tăcută între dis-
tribuitori şi guvernanţii PSD”, a 
spus Cinteză.

Traian Băsescu, 
la Varşovia 
] Preşedintele va 
participa la summit-ul 
Consiliului Europei 

Preşedinte Traian Băsescu 
va participa astăzi la cel de-al 
treilea Summit al Consiliului 
Europei, care va avea loc la 
Varşovia. Cu acest prilej, şe-
ful statului român va avea o 
întâlnire cu Terry Davis, se-
cretarul general al Consiliului 
Europei, în cadrul căreia vor 
fi abordate aspecte legate 
de mandatul viitoarei preşe-
dinţii române a Comitetului 
de Miniştri al CE (noiembrie 
2005 - mai 2006). De ase-
menea, Traian Băsescu va 
fi prezent la a doua sesiune 
plenară cu tema “Provocări 
la adresa societăţii europe-
ne”. Summit-ul Consiliului 
Europei reuneşte şefii de stat 
sau de guvern din cele 46 de 
state membre CE, precum şi 
reprezentanţi ai celor mai im-
portante organizaţii interna-
ţionale, Uniunea Europeană, 
OSCE, ONU etc. Cel de-al trei-
lea Summit al CE îşi propune 
consolidarea eforturilor în 
vederea definirii unui rol 
politic al Organizaţiei de la 
Strasbourg, în noua arhitec-
tură instituţională europea-
nă a secolului XXI. Summit-ul 
se va concretiza prin adopta-
rea unei Declaraţii politice şi 
a unui Plan de acţiune. Din 
delegaţia română vor face 
parte ministrul de Externe, 
Mihai-Răzvan Ungureanu, 
senatorul Gyorgy Frunda, 
preşedintele Comisiei pen-
tru drepturile omului şi mi-
norităţi, consilierii preziden-
ţiali Renate Weber şi Adriana 
Săftoiu, consilierii de stat 
Elena Udrea, Anca Ilinoiu şi 
Ioan Pascu. 

Noi cutremure în 
Vrancea

O primă mişcare de pă-
mânt a avut loc sâmbătă 
dimineaţă, la ora 4:53, la o 
adâncime de 148 de kilome-
tri şi a avut o magnitudine 
de 5.2 pe scara Richter, po-
trivit Institutului Naţional de 
Cercetare Dezvoltare pentru 
Fizica Pământului (INCDFP).  
Instensitatea seismului în 
zona epicentrală a fost de 
V-VI grade pe scara Mercalli. 
Cutremurul a fost simţit la 
Bucureşti cu intensitatea de 
V grade pe scara Mercalli. 
Un nou cutremur, cu mag-
nitudinea 4,3 grade pe scara 
Richter a avut loc, tot sâm-
bătă dimineaţă, la ora 9:36.  
Cel de-al doilea seism s-a 
produs la o adâncime de 156 
de kilometri şi a avut o inten-
sitate în zona epicentrală de 
IV grade pe scara Mercalli. 
Cutremurul a fost simţit la 
Bucureşti cu intensitatea de 
II-III grade pe scara Mercalli.

Prima mişcare de pământ 
din această săptămână a 
avut loc luni dimineaţă şi 
a avut o magnitudine de 
4,3 grade pe scara Richter. 
Produs la o adâncime de 135 
de kilometri şi cu o intensi-
tate în zona epicentrală de 
III grade pe scara Mercalli, 
cutremurul nu a fost simţit în 
Capitală. 

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu i-a convocat pe mem-
brii Guvernului la o reuniune în 
care fiecare secretar de stat a 
fost invitat să prezinte principa-
lele probleme cu care s-a con-
fruntat şi iniţiativele pe care le 
va lua pentru îndeplinirea pro-
gramului de guvernare şi ade-
rarea României la UE. În reuniu-
nea informală organizată, ieri, la 
Snagov, care a început la ora 
9.30, au fost evaluate activitatea 
Guvernului până în prezent şi 
priorităţile pentru următoare-
le şase luni. “V-am convocat la 
această întâlnire într-o dumini-
că, pentru că într-o zi de lucru 
am fi riscat să blocăm activita-
tea Guvernului cu o întâlnire de 

acest gen”, a explicat premierul 
la începutul reuniunii. El a rea-
mintit că prioritatea Guvernului 
în acest an este integrarea 
României în Uniunea Europeană. 
“În toamnă urmează cel mai greu 
examen - Comisia Europeană va 
publica raportul de monitoriza-
re şi, atunci, se va decide dacă 
se aplică sau nu clauza de salv-
gardare. Îndeplinirea obligaţiilor 
asumate atât în cadrul clauzei 
de salvgardare, cât şi în cadrul  
acquis-ului comunitar, reprezin-
tă principala mea preocupare 
în acest moment. Dacă voi con-
stata întârzieri la îndeplinirea 
calendarului european, nu voi 
ezita sa fac destituiri din funcţii”, 
a spus Tăriceanu. 

Reuniune informală 
la Snagov

]  Premierul a cerut secretarilor de stat 
să îşi prezinte priorităţile

Ministrul Apărării, Teodor 
Atanasiu, a declarat, sâmbătă, 
pentru Radio Info Pro, că trupele 
aliate din Afganistan l-au prins 
pe autorul atacului din 24 aprilie, 
în urma căruia a murit sergentul 
Narcis Şonei. “În urma informa-
ţiilor pe care le-au strâns forţe-
le de informaţii din teatrul din 
Afganistan, armatele aliate au 

reuşit să-l captureze pe autorul 
atacului în urma căruia a murit 
Narcis Şonei şi acum se strâng 
declaraţiile pentru a-i identifica 
şi pe ceilalţi colaboratori ai lui”, 
a afirmat Atanasiu.  În urma ata-
cului din 24 aprilie, Narcis Şonei 
a murit, iat sergentul Gabriel 
Hanganu şi colegul său Adrian 
Dogaru au suferit multiple arsuri.

A fost capturat 

Ucigaşul lui Narcis 
Şonei

Iliescu spune că a făcut con-
trol medical din cauza oboselii şi 
a solicitării. El a respins totodată 
zvonurile potrivit cărora ar fi su-
ferit un infarct. “Pot să îi liniştesc 
pe toţi: nu este vorba de nici un 
infarct. Am fost ceva mai obosit, 
eu am o cardiopatie ischemică 
mai veche şi fac controale”, a 
afirmat Iliescu. El a precizat că 
vrea să-i liniştească astfel “pe 
toţi prietenii care se interesea-
ză şi care, în mod sincer, au fost 
probabil preocupaţi de această 
zvonistică”. În ceea ce-i priveşte 
pe “cei care aşteaptă cu nerăb-
dare aşa ceva”, Iliescu a spus că 
poate vor fi liniştiţi sau poate vor 
fi dezamăgiţi.

Medicul Sorin Oprescu a de-
clarat că fostul şef al statului a 
avut, sâmbătă la prânz, ”un uşor 
puseu de tensiune” însă, după 
ce a fost consultat, acasă, de că-
tre medicul de familie, starea i 
s-a ameliorat imediat. Conform 
lui Oprescu, după aceea, Iliescu 
nu a mai avut alte probleme de 
sănătate.

Cu o zi în urmă, Ion Iliescu a  
avut o zi încărcată, participând 
la lucrările Consiliului Naţional 
al PSD, în cadrul cărora a rostit 
un discurs referitor la viitorul 
său politic, la viitorul PSD, la 
raporturile cu actuala condu-
cere a partidului, precum şi la 
Congresul acestei formaţiuni.

Ion Iliescu este obosit 

Preşedintele-director gene-
ral al SRTv, Valentin Nicolau, îl 
acuză, într-o scrisoare deschisă, 
pe prim-ministrul Călin Popescu 
Tăriceanu de “una dintre cele mai 
grave imixtiuni şi presiuni politi-
ce exercitate asupra Televiziunii 
Române”.”Promiţând UDMR-ului 
o lege a minorităţilor aşa  cum 
şi-o doresc maghiarii, aţi cerut la 
schimb un vot «împotrivă» într-o 
inventată Comisie de anchetă ce 
a avut de la înfiinţarea ei ca scop 
înlăturarea unui om şi căderea 
în genunchi a televiziunii publi-
ce. Pentru asta nu aţi ezitat să 
violaţi conştiinţa unui deputat, 
membru al  Comisiei, obli gân-
du-l să-şi schimbe convingerile 
în numele disciplinei de coali-
ţie”, precizează, în documentul 
citat, preşedintele-director ge-
neral al televiziunii publice.”Pen-
tru votul PUR - Conservatorilor, 
oare ce aţi făcut? Promisiunea 
că Antena 1 va scăpa de concu-
renţa TVR-ului şi că va avea chiar 
un loc rezervat în noul Consiliu 
de Administraţie, o dată desti-

tuit cel vechi? Oare să vă fi zgâr-
cit neoferind nimic consistent 
PPRM-ului, decât o curte asiduă 
pentru ca cele două voturi ale 
sale în Comisie să fie la fel de 
negative ca cele ale duetului 
Turcan - Cioroianu?”, adaugă 
Nicolau în scrisoarea deschisă. 

În documentul citat, Nicolau 
îl mai acuză pe Tăriceanu că gă-
seşte “timp şi energie pentru a 
face negoţ cu legi şi instituţii, 
lăsând impresia că România 
nu mai poate fi guvernată fără 
a avea la îndemână un instru-
ment de manipulare”. “De aici 
şi senzaţia disperării de a pune 
mâna pe TVR şi de a o transfor-
ma într-o televiziune de partid, 
cu care să se arate românilor o 
realitate mai aproape de rozul 
cravatelor oficiale”, mai pre-
cizează preşedintele-director 
general al SRtv. El adaugă, în 
scrisoare, că, timp de cinci luni, 
primul ministru nu a ezitat să 
ţină Televiziunea Română “sub 
călcătura talpei politice, umi-
lindu-i uman şi profesional pe 

ziariştii ei”. “Permiteţi-mi un mic 
sfat. Gratis. Marile bătălii politice 
nu se câştigă în virtualitatea lu-
crurilor. Imaginea unei Românii 
recondiţionate virtual prin tele-
viziune nu îi mai convinge pe 
români să voteze altfel decât în 
consecinţa a ceea ce trăiesc ei 
cu adevărat. De aceea, afacerea 
pe care aţi încheiat-o nu cred să 
vă aducă mari beneficii. Am mai 
oferit cuiva acest sfat. Pesemne 
că abia după ce a pierdut alege-
rile mi-a dat dreptate”, mai spu-
ne Valentin Nicolau.

În finalul scrisorii deschise, 
preşedintele-director general al 
televiziunii publice îi aminteşte 
premierului Tăriceanu că este 
gata să demisioneze dacă va fi 
adoptată o nouă lege de organi-
zare şi funcţionare a TVR, com-
plet depolitizată.  “Un schimb 
onorabil, de data aceasta, care 
vă dă posibilitatea onestă şi le-
gală de a scăpa de mine”, con-
chide Valentin Nicolau.

Valentin Nicolau îl acuză pe premier de 

Presiuni politice asupra SRTv 

Guvernul a modificat şi a 
completat Statutul funcţionari-
lor publici în privinţa încetării de 
drept a raporturilor de serviciu, 
printr-o ordonanţă de urgenţă 
adoptată în şedinţa de joi.  

Spre deosebire de Codul 
muncii, Statutul funcţionarilor 
publici nu oferea o soluţie ju-
ridică referitoare la situaţia ra-
portului de serviciu în cazul în 
care funcţionarul public nu so-
licita pensionare pentru limită 

de vârstă, deşi sunt îndeplinite 
condiţiile legale. Ordonanţa de 
urgenţă adoptată prevede o 
soluţie similară celei din Codul 
muncii, astfel că raportul de 
serviciu încetează de drept şi 
“la data îndeplinirii cumulative 
a condiţiilor de vârstă standard 
şi a stagiului minim de cotizare 
pentru pensionare sau, după 
caz, la data comunicării deciziei 
de pensionare pentru limita de 
vârstă ori invaliditate a funcţio-

narului public, potrivit legii”. Pe 
aceeaşi problematică, legea pri-
vind sistemul public de pensii şi 
alte drepturi de asigurări socia-
le prevede faptul că  asiguraţii, 
deci şi funcţionarii publici, care 
îndeplinesc condiţiile prevăzute 
de lege pentru obţinerea pen-
siei pentru limită de vârstă, cu 
excepţia pensiei anticipate şi a 
pensiei anticipate parţiale, îşi 
pot continua activitatea numai 
cu acordul angajatorului. 

Guvernul a modificat 

Statutul funcţionarilor publici

Un bărbat de 39 de ani, din 
Mangalia, a murit sâmbătă 
după-amiază, după ce un mal 
de pământ s-a prăbuşit peste 
el în timp ce încerca să scoată o 
bucată de fier vechi. Potrivit po-
liţiştilor din localitatea constăn-
ţeană Limanu, Remzi Suliman 
venise cu doi prieteni în zona de 
sub piciorul podului, care face 
legătura între Mangalia şi 2 Mai. 
Bărbatul a murit pe loc.

Localnicii susţin că acolo a 

fost pe vremuri un depozit unde 
şantierul naval Mangalia depozi-
ta fier vechi. De-a lungul anilor, 
multe persoane s-au acciden-
tat sau şi-au pierdut chiar viaţa 
încercând să scoată fier vechi 
pentru a-l vinde. Cadavrul a fost 
transportat la morga spitalului 
din Mangalia pentru efectuarea 
necropsiei. Poliţiştii investighea-
ză împrejurările în care Remzi 
Suliman şi-a pierdut viaţa. 

Îngropat de viu

Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

 Galaţiul, prin oamenii săi, prin 
spiritul întreprinzător care trebuie 
să ne bântuie tot timpul, are o şan-
să colosală: să-şi dezvolte capita-
lul autohton şi să-l atragă cât mai 
mult pe cel străin. E un moment 
crucial pe care nu trebuie să-l ra-
tăm, altfel vom cădea treaptă cu 

treaptă rămânând un amărât oraş 
de provincie, inodor şi incolor ui-
tat de lume şi ţară!

Vrem, nu vrem, va trebui să 
acceptăm partitura standardelor 
Uniunii Europene sau, dacă nu, ne 
vom condamna definitv să tragem 
mâţa de coadă, prefăcându-ne că 
e bine. De aceea am spus şi susţin 
cu toată convingerea: competiţia 
abia începe...

Competiţia abia începe...
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Hoţi de bijuterii
Pe 7 mai, brăileanul Dragoş Cezar Z., de 21 de ani, student, fără ante-

cedente, împreună cu Ionuţ T. şi Cornel Liviu P. au sustras două brăţări 
de aur de la un magazin de bijuterii de pe strada Siderurgiştilor. După 
desfăşurarea activităţilor investigative, poliţiştii de la compartimentul 
de Investigaţii Criminale de la Secţia 2 i-au prins pe cei trei infractori, 
recuperând integral prejudiciul. Dragoş Cezar Z. este reţinut pe bază de 
ordonanţă şi urmează să fie prezentat instanţei cu propunere de aresta-
re preventivă pentru furt calificat.

Elena Stoica

Furt 
de la locul 
de muncă
Mihăiţă V., de 32 de ani, 
din Galaţi, lucrător co-
mercial, fără anteceden-
te, şi-a însuşit, în ianuarie 
2005, suma de aproape 
32 de milioane de lei, din 
gestiunea care i-a fost 
încredinţată. Lucrătorii 
de la serviciul de 
Investigare a Fraudelor 
au demarat urmărirea 
penală a autorului, care, 
după comiterea faptei, a 
dispărut de la domiciliu. 

Elena Stoica

La zdup, după urmărire generală
Din 12 aprilie 2004, gălăţeanul Costel Dogaru, de 63 de ani, fără 

ocupaţie, cu antecedente penale, a fost dat în urmărire generală. 
Numitul încerca astfel să se sustragă de la ispăşirea unei pedepse 
de 3 ani şi 10 luni de închisoare pentru furt calificat. Poliţiştii de la 
Investigaţii Criminale de la Secţia 2 au acţionat însă pe baza unei in-
formaţii, iar autorul furtului a fost introdus în arest.

Elena Stoica

Tg. Bujor
Danezii au plusat

] Schimbând „foaia”, 
Fundaţia Rumaniensproject, 
din Danemarca, a venit în 
judeţul Galaţi şi cu altfel de 
daruri - trei tractoare, pluguri, 
grape, o semănătoare şi 
o maşină de împrăştiat 
îngrăşăminte

Dintr-un comunicat primit de 
la Primăria Tg. Bujor, semnat de 
dl Vasile Chirinciuc, purtătorul 
de cuvânt, am aflat că Fundaţia 
umanitară Rumaniensproject-
Nord, din Danemarca, şi-a 
activizat din nou membrii, tri-
miţând spre România un nou 
transport de ajutoare, direc-
ţionat spre judeţul Galaţi, ţinta 
sa principală fiind mediul rural 
plus oraşul generalului Eremia 
Grigorescu.

„Delegaţia, se precizează în 
comunicat, a fost formată din 
23 de danezi, transportul bu-
nurilor, suportat de primăriile 
Tg. Bujor, Folteşti şi Smulţi, a 
fost efectuat de o grupă de ti-
neri absolvenţi ai Centrului de 
Recalificare a forţei de muncă 
din Aalborg, Danemarca, după 
ce au obţinut permisul de con-
ducere internaţional al TIR.
Tinerii şoferi au acceptat aceas-
tă cursă de probă, prin Europa, 
în vederea obţinerii de contrac-
te de muncă din partea unei 
firme specializate în domeniul 
transporturilor.

Ajutoarele destinate pri-
măriilor din Tg. Bujor, Smulţi 
şi Folteşti constau în mobilier 
şcolar (bănci individuale, mese 
pentru calculatoare), paturi 
de o singură persoană, pentru 
Căminul de Bătrâni şi Centrul 
social pentru copiii proveniţi 
din familiile aflate în dificultate, 
instituţii ce urmează să fie des-
chise în acest an la Tg. Bujor, dar 
şi jucării necesare la grădiniţe, 
precum şi trei tractoare agrico-
le, trei pluguri, trei grape meca-
nice, o semănătoare modernă şi 
o maşină de împrăştiat îngrăşă-
minte.

Sosită la Tg. Bujor la 10 mai 
a.c., după descărcarea bunuri-
lor, seara, delegaţia daneză a 
fost invitată la o masă festivă, 
la Restaurantul «Bujorelul». Au 
luat parte şi primarii, vicepri-
marii şi alte oficialităţi din lo-
calităţile care au beneficiat de 
ajutoare. Cazarea oaspeţilor s-a 
făcut acasă la locuitori din Tg. 
Bujor care lucrează în învăţă-
mânt şi în administraţia publică. 
Miercuri, 11 mai 2005, delegaţia 
a părăsit oraşul, îndreptându-
se spre casă. Primăria Tg. Bujor 
mulţumeşte dlui Martin Krogh 
şi fundaţiei sale pentru ajutoa-
rele oferite, ca şi Centrului de 
Recalificare din Aalborg şi, nu 
în ultimul rând, familiilor care 
au asigurat cazarea membrilor 
delegaţiei.”

Ion Trif Pleşa

La Tecuci, 
dezbatere 
despre 

Diplomaţia 
militară
Recent, Casa de 
Cultură Tecuci 
împreună cu Cercul 
Militar Tecuci a 
organizat o expunere 
având tematica 
„Diplomaţia militară 
în slujba eliberării 
României. Documente 
inedite.” Cu această 
ocazie, la masa 
rotundă din sala 
C. Solomon s-au 
aşezat col. (r) dr. 
Gheorghe Nicolescu, 
col. Adrian Brahnea 
(şeful Centrului 
Militar Tecuci), gen. 
(r) Costică Moisă, 
prof. Ion T. Sion şi 
cadre militare aflate 
în rezervă. Înainte 
de a trece la discuţii 
şi dezbateri libere, 
col. (r) dr. Gheorghe 
Nicolescu, în calitate 
de invitat de onoare, 
a adresat câteva 
cuvinte auditoriului: 
„Pentru Tecuci am o 
slăbiciune. Prezenţa 
mea se datorează 
faptului că timp de 
30 de ani am lucrat 
la Arhivele Statului şi 
am găsit documente 
care ar fi fost păcat 
ca dumneavoastră 
să nu le cunoaşteţi. 
După ce am ieşit la 
pensie am avut timp 
să valorific tot ce 
am acumulat şi, cu 
sprijinul unei fundaţii, 
s-a reuşit publicarea 
unei serii de volume 
cu caracter militar”. 
De altfel, în cadrul 
acestei expuneri, col. 
(r) dr. Gh. Nicolescu a 
lansat volumul IV al 
cărţii „Ataşaţii militari 
transmit...”, promiţând 
că în viitorul apropiat 
va dona Casei de 
Cultură şi alte volume 
cu caracter militar. În 
discuţiile lor, veteranii 
de război prezenţi 
la eveniment şi-au 
amintit cu durere de 
clipele petrecute pe 
front sau în lagăre 
şi i-au pomenit cu 
sfinţenie pe camarazii 
căzuţi la datorie.

Carmen Secan

Cel de-al doilea consilier lo-
cal independent (după Mihai 
Manoliu, care a demisionat din 
PD), Marian Popa, a organizat în 
weekend o conferinţă de presă 
în cadrul căreia a explicat mo-
tivul demisiei sale din partidul 
care l-a propulsat în Consiliul 
Local, PUR, actualmente Partidul 

Conservator. 
Marian Popa a adus o serie de 

acuzaţii dure la adresa fostului 
său şef pe linie de partid, Eugen 
Durbacă. „Atât Dan Voiculescu, 
cât şi Eugen Durbacă confundă 
politica cu... comerţul politic. 
Prin plecarea mea din PUR vreau 
să atrag atenţia asupra anumitor 

Faţă de aceeaşi perioadă a 
anului trecut, în judeţul Galaţi 
sunt acum cu 2000 de vaci mai 
puţin. Conducerea Direcţiei 
pentru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală ne-a informat că la 1 mai 
2004 erau în judeţ aproape 
60.000 de bovine, dar că la ace-
eaşi dată a anului curent numă-
rul de animale din această spe-
cie scăzuse la 57.500 de capete.

Paradoxal, în ciuda scăderii 
şeptelului, producţia de lapte a 

crescut cu 200.000 de litri, ajun-
gând la 23,7 milioane de litri. Cu 
alte cuvinte, până la 1 mai, vacile 
din judeţul Galaţi au produs mai 
mult de un litru de lapte pentru 
fiecare locuitor al României.

Demn de remarcat este fap-
tul că avem de-a face cu cea mai 
mare producţie de lapte obţinu-
tă în judeţul nostru, pe perioada 
1 ianuarie -1 mai, în ultimii zece 
ani.

Costel Crângan

Lapte din belşug

] Consilierul local îşi acuză fostul şef de partid 
de „comerţ politic” ] De critici nu a  scăpat nici 

anturajul preşedintelui PC Galaţi

Marian Popa: şah la Eugen Durbacă
persoane cum este cazul dom-
nului Eugen Durbacă, oameni 
care nu au ce căuta în politică, 
prezenţa lor fiind nocivă”, a de-
clarat Marian Popa. Fost ţărănist, 
acesta a intrat în partidul con-
dus de Eugen Durbacă încă din 
anul 2003, însă, susţine el, doar 
din cauză că „pe atunci aşa a 
fost contextul [era suspendat 
pentru două luni din funcţia de 
conducere de la PNŢCD, de către 
Victor Ciorbea] iar domnul Dan 
Voiculescu spunea că vrea ca 
partidul său să devină popular”. 
Cu toate acestea, mai povesteş-
te „răzvrătitul”, conduita incon-
secventă a politicii PUR, care „în 
cinci luni şi-a schimbat de mai 
multe ori orientarea politică, 
trecând de la Uniunea cu PSD la 
colaborarea cu Alianţa şi acum, 
mai nou, la Partid Conservator”, 
l-a determinat în final pe Marian 
Popa să renunţe la acest par-
tid. Pe lângă motivele de ordin 
doctrinar, consilierul local a mai 
invocat şi motive ce ţin de poli-
tica dusă la nivel local de Eugen 
Durbacă: „În al doilea mandat 
a şantajat buticarii, că dacă nu 
va ieşi dumnealui primar, vor fi 
raşi. Oamenii erau acolo patroni, 

angajaţi, sute de mii de voturi... 
Acuma s-a mărit foarte mult nu-
mărul şomerilor şi sunt foarte 
mulţi necăjiţi fără serviciu şi cred 
în demagogia domnului Durbacă 
– îi minte că facem, că dregem, le 
promite posturi... Eugen Durbacă 
promovează non-valoarea, are 
nevoie de oameni care spun că 
doi şi cu doi fac cinci şi de colec-
ţionari de complimente”.  Nici 
ceilalţi apropiaţi ai liderului PC 
Galaţi nu au fost uitaţi de Marian 
Popa: Răzvan Avram (consilier lo-
cal, director al Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”) este „o prelun-
gire a domnului Durbacă”, acţio-
nând duplicitar şi doar cu acordul 
şefului său; Ion Ştefan (consilier 
judeţean şi director Apă-Canal) 
este unul dintre directorii cu care 
„Eugen Durbacă a împânzit ora-
şul, directori fără studii, directori 
care au fost buticari şi veneau pe 
jos la partid, de nu aveau bani de 
microbuz şi care şi-au falimen-
tat  buticurile şi acum sunt foar-
te buni manageri la societăţile 
pe banii publici”. Marian Popa 
a recunoscut că una din discu-
ţiile contradictorii pe care le-a 
avut cu Eugen Durbacă a fost 
cea în care consilierul a cerut să 

fie măcar membru în comisia de 
Urbanism, pentru că „vreau să fac 
ceva cu buticurile astea din oraş 
care sunt amplasate haotic”, dar 
că şeful său (de atunci) l-a refu-
zat, răspunzându-i „dar ce, vrei 
să-i faci imagine lui Nicolae?”.

Pe viitor, consilierul local vrea 
să pună în discuţie preşedinţia 
comisiei 4 (învăţământ, sănă-
tate, cultură), mai ales că fără 
Marian Popa, voturile din comi-
sie sunt egale: două pentru PC 
(Gheorghe Bugeag, preşedinte 
şi Mircea Gutter) şi două pentru 
PSD (Lucreţia Roşca, Cosmina 
Muşat).  Cât priveşte viitorul po-
litic, „99 la sută este spre PPCD”, 
însă cu anumite condiţii, care, po-
trivit celor spuse de Marian Popa 
au fost deja discutate cu liderul 
Marian Miluţ: conducerea filialei 
locale să fie deţinută de Popa, 
care îşi va aduce şi „echipa sa”, 
actuala conducere fiind obligată 
să demisioneze mai ales având în 
vedere slabele rezultate obţinute 
la alegeri – doar unu la sută.   

Maria Măndiţă

La orizont, primul test
“Aderarea la Uniunea 

Europeană este un  proces prea 
important pentru a fi lăsat numai 
pe seama Guvernului, a subli-
niat încă de la început ministrul 
Integării Europene. Întreaga so-
cietate, în special sectorul eco-
nomic, trebuie să se pregătească 
pentru acest moment. Guvernul 
are obligaţia să asigure oportuni-
tăţile instituţionale, dar în esenţă 
este vorba de un efort colectiv.” 
Semnarea tratatului de aderare 
este un episod organizatoric ce 
a fost depăşit, iar la orizont un 
prim test al societăţii româneşti 
va fi raportul de monitorizare din 
luna noiembrie. “Dacă vom avea 
un singur eşec, este posibilă acti-
varea clauzei de amânare a ade-
rării. Ar fi o pierdere imensă de 
credibilitate pentru România. Nu 
numai că s-ar pierde o parte din 
fondurile structurale, dar efecte 
secundare s-ar resimţi la nivelul 
întregii economii”, a explicat mi-
nistrul.  

România trebuie să facă faţă 
şi unui context european destul 
de dificil. Unii politicieni mai radi-
cali din UE au început să declare 
că aderarea României şi Bulgariei 
este “prea scumpă” şi că este “o 
povară exagerată pentru con-
tribuabili”. “Asemenea poziţii 
sunt dictate şi de considerente 
conjuncturale, însă trebuie să 
fim pregătiţi pentru a le gestio-
na prin diplomaţie, lobby şi mai 
ales printr-o atitudine onestă şi 
responsabilă, de a prezenta rea-
lităţile aşa cum sunt”, a arătat 
Dinga.  România are multe de-
calaje de depăşit, unele poate că 
nici nu vor putea fi acoperite în 
totalitate până în 2007, “dar  dacă 
recunoaştem cu onestitate unde 
suntem şi că am pornit pe un 
drum ireversibil în îndeplinirea 
angajamentelor stabilite, atunci 
pentru noi câştigul de credibi-
litate va fi mult mai important”. 
Ministrul a subliniat faptul că ac-
tualul Guvern are ca “prioritate 
zero” respectarea calendarului 
convenit cu oficialii europeni, 
iar clauza de salvgardare nu tre-
buie privită ca un factor negativ. 
“Clauza este pentru a menţine 

vigilenţa Guvernului, de a evita 
aşa-numitul <<hazard moral>> 
şi inducerea unui comportament 
mai puţin performant. Iar când 
este vorba de menţinerea unui 
ritm, <<o sulă în coaste>> poate 
fi şi benefică...”, a explicat plastic 
ministrul Integrării. 

„Bisericuţe” pe bani 
europeni

În ceea ce priveşte fondurilor 
europene, ministrul Ene Dinga 
a arătat că acestea nu sunt date 
de UE “din considerente filan-
tropice”, ci datorită faptului că, 
dacă România va fi pregătită de 
aderare, şi perturbările la nivelul 
uniunii vor fi de mai mică intensi-
tate. UE este interesată nu numai 
de eficienţa folosirii fondurilor, ci 
şi de securitatea lor şi de capaci-
tatea de a le recupera dacă aces-
tea sunt fraudate sau ineficient 
gestionate. În acest context, mi-
nistrul Ene Dinga s-a arătat ne-
mulţumit de unele aspecte con-
statate în activitatea Agenţiilor 
de Dezvoltare Regionale: “Din 
informaţiile pe care le deţin re-
zultă că există tendinţa de a se 

UE dă, însă nu 
bagă şi în traistă

] Dl Ene Dinga, ministrul Integrării Europene,  despre paşaportul 
nostru pentru aderare forma în aceste agenţii <<biseri-

cuţe>> în care intră doar un nu-
măr limitat de persoane şi insti-
tuţii ce pot accesa proiecte. Este 
extrem de negativ pentru că se 
pierd o mulţime de alte proiecte, 
scade rata de absorbţie şi într-o 
oarecare măsură se deformează 
chiar finalitatea utilizării acestor 
fonduri europene. Aproape zil-
nic avem cazuri în care trebuie să 
luăm banii înapoi, fie în totalitate, 
fie parţial, din cauza conflictelor 
de interese care apar în eligibi-
litatea unor proiecte.” Dat fiind 
faptul că Agenţiile de Dezvoltare 
Regională sunt ONG-uri, fiind 
astfel mai greu de controlat, 
ministrul Ene Dinga a declarat 
că ia serios în calcul varianta ca 
MIE să-şi constituie propriile 
structuri deconcentrate pentru 
a asigura trasee mult mai sigure 
sau mai uşor de activat pentru 
fondurile europene. Ene Dinga 
a recunoscut însă că nici la nive-
lul ministerului nu toate lucrurile 
sunt în ordine. “Am observat că 
procedurile de accesare a fondu-
rilor europene nu sunt pe site-ul  
ministerului. Aceasta mă duce 
cu gândul la faptul că unii func-
ţionari îşi asigură un monopol al 
informaţiilor pe care îl folosesc 
în interes personal,  <<după pro-
gram>>…”, a explicat ministrul.

Paşaport în limba română
Nu în ultimul rând, s-a subli niat 

că, pe lângă limitarea corupţiei, 
asigurarea independenţei justi-
ţiei, o componentă importantă 
în procesul integrării europene 
este adaptarea economiei la cri-
teriile de competitivitate aplicate 
în UE, un rol important revenind 
aici întreprinderilor mici şi mij-
locii. “IMM-urile trebuie să iden-
tifice şocurile posibile, pentru a 
face faţă atunci când România va 
intra într-o piaţă internă comună. 
IMM-urile reprezintă o pătură 
indispensabilă, care asigură ab-
sorbţia şocurilor – instituţionale, 
economice etc.” “În zona IMM-
urilor vor fi pierderi, dar acestea 
au şi o mare capaciate de recon-
figurare, inclusiv prin accesare 
unor programe europene”, a de-
clarat ministrul. Concluzia este că, 
deşi în anii precedenţi s-a vorbit 
foarte mult de beneficiile aderării 
la UE, nu trebuie neglijate costu-
rile pe care aceasta le presupune. 
Programele de armonizare cu UE 
sunt însă paşi în modernizarea 
României şi, mai ales, nu trebuie 
uitat că “paşaportul pentru ade-
rare se face în limba română”. 

Foto: Ovidiu Amălinei
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Euro rămâne 
stabil, dolarul 
începe  să 
crească
Săptămâna trecută s-a 
aflat sub spectrul anun-
ţului privind creşterea în 
aprilie a inflaţiei anuali-
zate la 10%, faţă de 8,7 
în martie. Cum Banca 
Naţională a anunţat de 
la începutul anului că cel 
mai important rol al său 
este cel de a reduce in-
flaţia, este de aşteptat ca 
ea să treacă la o serie de 
măsuri care să îndrepte 
situaţia. În mâna sa se 
află principala pârghie 
- cursul de schimb. Cum 
deficitul comercial devi-
ne tot mai mare, alimen-
tat de foamea de cum-
părături a românilor, este 
de aşteptat să vedem o 
întărire a leului, care să 
reducă preţul mărfurilor 
importate.
Numai că ar putea apă-
rea dezechilibre mari, 
având în vedere că de la 
începutul anului în piaţa 
valutară s-a evidenţiat 
un deficit consistent 
de valută. Aşa cum a 
recunoscut şi guverna-
torul BNR, lipsa de pe 
piaţa valutară a euro 
a fost compensată de 
cumpărările de la casele 
de schimb, bancare sau 
particulare.
În perioada următoare 
se poate ca euro să 
coboare la un nou prag 
suport, cuprins între 3,5 
- 3,55 lei, după ce mai 
bine de două luni acesta 
a fost stabil la 3,6 lei. Aşa 
s-a întâmplat şi săptămâ-
na trecută, când cursul 
a fluctuat între 3,6109 
şi 3,6278 lei, incluzând 
aici şi o nouă intervenţie 
a BNR, care a cumpărat 
euro atunci când cotaţii-
le coborau ameninţător 
spre 3,6 lei.
Dolarul a avut o evoluţie 
mult mai spectaculoasă, 
urcând de la 2,7946 lei, 
în 6 mai, la 2,8631 lei, 
vinerea trecută.
Creşterea monedei ame-
ricane s-a bazat pe evo-
luţia parităţii euro/dolar 
pe pieţele internaţiona-
le. Aici moneda unică 
europeană a înregistrat 
o puternică depreciere, 
scăzând de la aproape 
1,30 dolari, în urmă 
cu două săptă mâni, la 
1,2606 dolari, cea mai 
scăzută valoare din ulti-
mele şase luni.
„Pentru paritate, prima 
zonă de cumpărare 
masivă de monedă 
americană se anunţă în 
jurul pragului-suport de 
la 1,2630 dolari, care ar 
putea fi de o scădere la 
1,2530, explică Minodora 
Budin, broker la bur-
sa din Sibiu. Cel mai 
puternic prag-suport 
de testat, pe termen 
scurt, rămâne cel de la 
1,2460 dolari. Acest nivel 
va fi mai greu de trecut, 
dar nu imposibil, el tre-
buind luat în calcul pe 
termen lung. În partea 
superioară pragurile de 
rezistenţă se regăsesc la 
1,2762, 1,2856, respectiv 
1,2920 dolari/euro”.
La bursa din Sibiu, rapor-
tul leu/dolar cu scadenţa 
iunie a început săptă-
mâna la preţuri de 2,85 
- 2,83 lei, vineri urcând la 
2,84 - 2,845 lei. Valorile 
mai mici decât cele din 
piaţa valutară trebuie 
puse pe seama faptului 
că investitorii iau în cal-
cul şi evoluţia raportului 
leu/euro, care ar putea 
scădea în perioada ur-
mătoare sub pragul de 
3,6 lei.
Pentru aceeaşi scadenţă, 
raportul leu/euro a fluc-
tuat între un minim de 
3,6080 şi un maxim de 
3,6230 lei, vineri preţul 
de cotare fiind stabilit la 
3,6135 lei.

Radu Georgescu

Integrare, 
haine grele

] Procesatorii 
gălăţeni de lapte 
şi carne se plâng 

autorităţilor 
că normele 

europene îi bagă 
în faliment

La sfârşitul săp-
tămânii trecute, 
procesatorii de 

carne şi lapte din 
judeţul Galaţi au 

avut o întâlnire cu 
noua conducere 
a Direcţiei pen-

tru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală 

(DADR) Galaţi. 
Scopul ei  a fost, 

după câte ne-a 
spus inginerul 
Petre Grigore, 

directorul DADR, 
identificarea unor 

soluţii de salvare a 
industriei de profil 

locale în „lupta” 
cu normele sta-

bilite de Uniunea 
Europeană.

„Oamenii ni s-au 
plâns că trebuie să 

investească sume 
exorbitante şi că 

această cheltuială 
este aproape im-
posibil de amor-

tizat, ne-a spus 
directorul DADR. 
Rolul nostru este 
să căutăm soluţii 
pentru a salva in-

dustria alimentară 
locală. Trebuie să 

vedem cum putem 
păstra colecta-

rea laptelui, spre 
exemplu, în inte-

riorul condiţiilor de 
rentabilitate”.

Petre Grigore a 
remarcat, totuşi, că 

nu se poate face 
la nesfârşit rabat 

de la normele eu-
ropene. „Vrem, nu 

vrem, trebuie să 
ajungem la acele 

condiţii. În mo-
mentul de faţă 

trebuie să facem o 
analiză clară a situ-
aţiei şi să vedem în 
ce stadiu se află in-
dustria alimentară 
gălăţeană. Primele 

estimări arată că 
unele societăţi 

au fost nevoite să 
facă investiţii mari 

pentru a fi auto-
rizate, în vreme 

ce altele au primit 
autorizaţia deşi nu 

prea făcuseră in-
vestiţii şi asigurau 
condiţii de igienă 
şi de calitate mult 

mai modeste. Vom 
verifica şi vom lua 
măsuri pentru că 
situaţia este deli-
cată”, a mai spus 

Petre Grigore.

Costel Crângan

Minimul anului 2005 

Săptămâna trecută, la Bursa 
de Valori Bucureşti s-a menţi-
nut starea de acalmie în piaţă, 
valoarea totală tranzacţionată 
urcând uşor, cu 13,3% faţă de 
săptămâna precedentă, până 
la nivelul de 693 miliarde lei, 
schimburile cu acţiuni SIF 1 
Banat-Crişana dominând net 
bursa. 

Totuşi, media zilnică a valorii 
transferurilor a atins un nou mi-
nim al acestui an - 139 miliarde 
lei/şedinţă, dezinteresul pentru 
piaţa de capital fiind evident în 
această perioadă. Schimburile 
ridicate cu obligaţiuni BRD-
Groupe Societe Generale, din 
finalul săptămânii, au făcut ca 
sectorul obligaţiunilor să atragă 
peste 3,73% din valoarea totală 
a tranzacţiilor. 

În săptămâna analizată s-au 
înregistrat tranzacţii numai cu 
obligaţiunile corporatiste apar-
ţinând sectorului bancar, ce au 
totalizat 25,8 miliarde, princi-
pala emisiune tranzacţionată 
fiind cea a BRD-Groupe Societe 
Generale.

În piaţa “deal” au fost înre-
gistrate tranzacţii cu titlurile 
Alro Slatina (ALR), Broker Cluj 
Napoca (BRK) şi BRD-Groupe 
Societe Generale (BRD). 
Valoarea totală a acestor schim-
buri a depăşit 20,3 miliarde lei, 
adică circa 2,92% din totalul 
tranzacţiilor bursei. 

Dintre aceste schimburi mai 
semnificative au fost cele cu 
Alro Slatina, la preţul de 47.000 
de lei/acţiune transferându-se 
în două şedinţe diferite 200.000 
de titluri, în valoare totală de 
9,4 miliarde lei.

Perioadă de acumulare

Toţi indicii pieţei au scăzut, 
perioada de acumulare domi-
nând în continuare piaţa de 
capital. 

Indicele BET a scăzut cel mai 
mult în săptămâna analizată, 
pierzând 3,81%, titlurile care 
au contribuit la această scăde-

re mai mult, prin ponderea lor 
în coşul acestui indice, fiind 
BRD-Groupe Societe Generale 
şi Petrom.

Indicele BET-Compozit a co-
borât cu 3,15%, mai afectate 
de scăderi fiind titlurile Siretul 
Paşcani şi Petrolexportimport, 
cu deprecieri ale cotaţiei de 
peste 20%. 

 Indicele BET-FI a avut o de-
preciere săptămânală de 2,69%, 
mai afectate fiind acţiunile SIF 
4 Muntenia, care au trecut în 
săptămâna analizată în ex-divi-
dend.

Nou lansatul indice ROTX, lis-
tat la bursa din Viena, ce reflec-
tă evoluţia celor mai puternice 
şase companii de la BVB (BRD, 
TLV, RRC, SNP, IMP şi TBM), a în-
registrat o creştere de 3,65%.

Evoluţia pe palier a bursei 
a continuat. După ce în săp-
tămâna precedentă am asis-
tat la creşteri, în cea analizată 
am avut de-a face cu scăderi. 
Astfel, evoluţiile săptămânale 
indică doar 15 emitenţi care au 
crescut, faţă de 32 emitenţi care 
au înregistrat deprecieri ale co-
taţiei.

Cei mai fericiţi au fost ac-
ţionarii Silcotub Zalău (SLC), 
cotaţia acestui emitent urcând 
cu 11,11% şi atingând 80.000 
lei. Cele mai afectate au fost 
acţiunile Siretul Paşcani (SRT), 
acestea pierzând 22,13% şi sta-
bilind în finalul săptămânii un 
nou minim istoric, în zona 930 
de lei/acţiune.

SIF-urile rămân în top

Singurii emitenţi care au 
captat atenţia pieţei au fost SIF-
urile, aici miza nefiind atât divi-
dendele, cât mai ales posibilita-
tea ca, în viitor, Parlamentul să 
ia în discuţie iniţiativa legislati-
vă de modificare a pragului ma-
xim de deţinere pe acţionar, de 
la 0,1% cât este în prezent către 
nivelul de 5%.

Societăţile de Investiţii 
Financiare au atras majoritatea 
tranzacţiilor bursei, adică circa 
63% din piaţă, tendinţa fiind 
descendentă, însă în termeni 

Buletinul bursier 
al săptămânii trecute

reali, dacă ţinem cont şi de di-
vidende, acţionarii SIF-urilor 
rămân printre câştigători, dacă 
studiem evoluţia ultimilor două 
săptămâni. 

Şi SIF 4 Muntenia s-a “elibe-
rat” de dividend, însă tendinţa 
uşor descendentă a pieţei în 
ansamblu a făcut ca cei care au 
jucat la dividend să nu fie atât 
de câştigaţi, cei care au vândut 
în ultima zi cum-dividend şi le-
au răscumpărat în primele doua 
şedinţe ex-dividend ieşind cu 
un plus superior nivelului divi-
dendelor.

Alt eveniment important vine 
de la SIF 2 Moldova, care a mar-
cat un profit important în urma 
cedării pachetului de 67,69% 
deţinut la Cometex Suceava 
(COXE), acesta fiind şi singurul 
SIF care şi-a menţinut valoarea 
faţă de săptămâna precedentă, 
la 10.100 lei/acţiune. 

Însă, în săptămâna analiza-
tă, SIF 1 Banat Crişana “a ţinut 
piaţa”, având o valoare totală 
a schimburilor de 232,5 miliar-
de lei, adică o pondere de cir-

ca 35% din totalul tranzacţiilor 
bursei.

Tendinţe de revenire

În săptămâna curentă este 
de aşteptat o uşoară revenire 
pe plus a indicilor, în principal 
pe fondul ciclicităţii ce caracte-
rizează o perioadă de acumula-
re. 

Câteva elemente care ar pu-
tea înviora cotaţiile ar fi tranzac-
ţiile profitabile făcute recent de 
unele SIF-uri, prezentarea rezul-
tatelor financiare ale Petrom şi 
BRD-Groupe Societe Generale 
pe primul trimestru, dar şi apro-
pierea datei de înregistrare la 
care acţionarii Impact vor primi 
atât acţiuni gratuite cât şi drep-
tul de a subscrie acţiuni la un 
preţ redus. 

Totuşi la capitolul lichiditate 
nu trebuie să ne aşteptăm la 
îmbunătăţiri majore, mai ales 
că Petrom va fi suspendat, pe 
fondul desfăşurării Adunării 
Generale a Acţionarilor.

Zvonuri pe Rasdaq

În săptămâna analizată, pe 
piaţa Rasdaq s-a tranzacţionat 
un număr de 23,8 milioane acţi-
uni, iar valoarea totală a tranza-
c ţiilor a fost de 326,8 miliarde 
lei.Rompetrol Bucureşti (VEGA) 
a rămas pe primul loc în topul 
celor mai tranzacţionaţi emi-
tenţi cu o valoare a tranzacţiilor 
de 7,8 miliarde lei şi un volum 
raportat de 10,8 milioane ac-
ţiuni. Datorită unui zvon care 
a circulat şi care presupunea 
fuzionarea Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC) cu Rompetrol 
Bucureşti (VEGA), acţiunile ce-
lei din urmă s-au apreciat în pri-
mele trei zile ale săptămânii cu 
mai mult de 25%.  

Acest zvon a fost dezminţit 
de către conducerea Rompetrol 
Rafinare în după-amiaza zilei de 
miercuri, situaţie care a condus 
a doua zi la o corecţie a cursu-
lui, acesta întorcându-se de la 
maximul atins în urmă cu o zi, 
de 810 lei, până la 630 lei, preţul 
de la care a început creşterea. 
Ultimul preţ la care s-au tranza-
cţionat acţiunile Rompetrol 
VEGA a fost de 690 lei.

Închideri în scădere

Acţiunile Braiconf Brăila 
(BRCR) s-au tranzacţionat nu-
mai în primele două zile ale 
săptămânii, după care socie-
tatea a fost suspendată, dato-
rită întrunirii AGA Ordinară şi 
Extraordinară în data de 11(12) 
mai. Chiar dacă acţiunile s-au 
tranzacţionat numai două zile, 
valoarea totală a tranzacţiilor a 
fost apreciabilă - 3,06 miliarde 
lei, iar volumul total raportat a 
fost de 52 mii acţiuni.  În ultime-
le şedinţe, acţiunile s-au tran-
zacţionat în scădere, ultimul 
preţ înregistrat fiind de 58.500 
lei. Şi Socep Constanţa (SOCP) 
şi-a tranzacţionat ultimele şe-
dinţe în scădere, închizând săp-
tămâna la preţul de 2.600 lei. 
Volumul total a fost destul de 
redus, raportându-se 296 mii 
acţiuni.

D.C.Predescu  (din surse 
www.kmarket.ro)
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Puls Capital   
Fonduri Mutuale  

Indicatori financiari  

COTATII VALUTARE 

16:00 GMT Cotatie 

EUR/USD 1,2687 

USD/JPY 107,22/2 

GBP/USD 1,8656/41 

USD/CHF 1,2251/8 

EUR/CHF 1,5465/9 

CURSURI VALUTARE 

Data LEU/USD 

09/05 28.120 

10/05 28.142 

11/05 28.148 

12/05 27.322 

13/05 28.631 

LEU/EUR 

36.109 

36.150 

36.278 

36.171 

36.187 

RATA INFLATIEI 

Data % 

ian 0.8 

feb 0.6 

mar 0.3 

2004 9.3 

2003 14.1 

DOBANZI LA DEPOZITE  

Scadenta LEI 

  1 luna 12.0% 

  3 luni 13.5% 

  6 luni 14.0% 

  9 luni 14.0% 

12 luni 14.0% 

EUR 

2.75% 

3.00% 

3.50% 

4.00% 

4.00% 

COTATII FUTURES LA BMFMS  

Contract Scadenta Valoare 

ROL/USD Iun 2005     28.004 

ROL/USD Sep  2005     28.429 

ROL/EUR iun  2005     36.135 

ROL/EUR sep 2005     36.825 

EUR/USD iun  2005     12.710 

COTATII FUTURES LA BMFMS  

Contract Scadenta 

SNP iun 2005 

TLV iun 2005 

SIF3 iun 2005 

SIF2 iun 2005 

SIF5 iun 2005 

Valoare 

    3.475 

    8.150 

   12.400 

   10.500 

   12.700 

An VII, nr. 338, 13 mai 20058 
Un proiect al www.kmarket.ro 

INDICATORI  
FINANCIARI COMPARATI 

Indicator 
Randament 
pe  ultimele 

 12 luni 

Indicele BET 75,09 

Indicele RASDAQ-C 24,93 

Indicele IFM -11,22 

Rata inflatiei 8,7 

Depreciere LEU/USD -17.26 

Depreciere LEU/EUR -11,22 

Indicator Randament       
anual  

Titluri de stat (p. fiz - 
3 luni) 

n/a 

Titluri de stat (p. fiz - 
6 luni) 

n/a 

Depozite (12 luni) 10.00 

Obligatiuni municipale 14,00 

Obligatiuni corporative 15.00 

CELE MAI PERFORMANTE  
FONDURI IN ULTIMA SAPTAMANA 
Tip Fond 

oblig/instr fixe FCEx 

diversificat Capital Plus 

de actiuni Omninvest 

 Valoare la 
13/05/05 

%  ultima   
saptamana 

%2005  % 2004 

Fonduri monetare  

Simfonia 1 195.888 0,12 3,45 15.58 

Stabilo 63.947 0,14 4,02 19.31 

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix  

BCR Clasic 145.050 0,15 4,00 15.72 

FCEx 49.204 0,29 5,36 16.53 

Fortuna Gold 128.683 0,07 9,57 17.84 

Orizont  115.925 0,12 3,99 11.44 

Tezaur 456.788 0,11 3,31 16.17 

Vanguar Protector 209.379 0,17 3,86 15.59 

Fonduri diversificate (mixte)     

BCR Dinamic 167.763 -0,16 10,01 39.65 

Capital Plus 73.631 0,12 6,10 24.07 

Fortuna Classic 66.135 -0,08 9,31 26.50 

Integro 31.184 -0,40 7,42 38.21 

Transilvania 312.481 -0,47 7,34 24.15 

Fonduri de actiuni     

Active Dinamic 115.595 -0,95 1,68 15.52 

Intercapital 2.756 0,99 9,19 48.38 

Napoca 5.285 -1,75 5,64 62.91 

Oportunitati Nationale 398.375 0,24 7,25 40.97 

Omninvest 69,183 1,77 12,95 15.60 

KD Maximus 123.029 0,53 12,62 9.24 

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 8.638,45 -0,01 -0,99 17,23 

Astăzi este ultima zi în care 
mai puteţi depune declaraţiile 
de venit global. Pentru cei care 
încă nu au făcut-o, reamintim 
cele mai importante lucruri pri-
vind operaţiunea.

AU obligaţia depunerii 
declaraţiei de venit global 
persoanele fizice române cu 
domiciliul în România care ob-
ţin venituri din activităţi inde-
pendente, venituri din salarii şi 
venituri din cedarea folosinţei 
bunurilor, atât din România, cât 
şi din străinătate. 

NU se declară sumele sau 
avantajele primite din activi-
tăţi dependente desfăşurate 
într-un stat străin, indiferent 
de tratamentul fiscal din statul 
respectiv, cu excepţia venitu-
rilor salariale plătite de către 
sau în numele unui angajator 
care este rezident în România 
sau are sediul permanent în 
România, care se supun proce-
durii de globalizare, indiferent 
de perioada de desfăşurare a 
activităţii în străinătate.

NU au obligaţia depunerii 

declaraţiei de venit global 
contribuabilii  care  obţin  nu
mai  venituri :  - dintr-o  sin-
gură sursă, sub formă de salarii 
de la funcţia de bază, pe în-
tregul an fiscal, pentru activi-
tăţi desfăşurate în România, în 
situaţia în care angajatorul a 
efectuat operaţiunea de regu-
larizare;

- din investiţii, pensii, veni-
turi din activităţi agricole, ve-
nituri din premii şi din jocuri de 
noroc, venituri din alte surse a 
căror impunere este finală.

Puteţi depune declara-
ţia direct la organul fiscal, 
Administraţia Finanţelor Publice 
a municipiului Galaţi având as-
tăzi program între orele 8,00 şi 
19,00. Puteţi depune declaraţia 
şi la poştă, prin scrisoare reco-
mandată,  cu precizarea că dacă 
data poştei este 16 mai 2005, 
declaraţia se consideră a fi de-
pusă în termen.

Se pot deduce din venitul 
anual global, în ordine, urmă-
toarele: - pierderi fiscale repor-
tate; - deduceri personale supli-

mentare; - cheltuieli pentru rea-
bilitarea locuinţei de domiciliu, 
destinate reducerii pierderilor 
de căldură în scopul îmbunătă-
ţirii confortului termic, în limita 
sumei de 15.000.000 lei anual; 
- prime de asigurare pentru 
locuinţa de domiciliu, în limita 
echivalentului în lei a 200 euro 
pe an;  - cotizaţia de sindicat 
plătită potrivit legislaţiei în ma-
terie.

Organul fiscal acordă de-
ducerile, cu condiţia prezentă-
rii documentelor justificative 
până la termenul-limită stabilit 
pentru depunerea declaraţiei 
de venit global, neprezenta-
rea atrăgând pierderea dreptu-
lui de a beneficia de deducere. 
Nedepunerea de către persoa-
nele fizice, la termenele prevă-
zute de lege, a declaraţiilor de 
venit constituie contravenţie şi 
se sancţionează cu amendă de 
la 100.000 lei la 1.000.000 lei.

Anca Spânu Tudor

Ultima zi în care puteţi depune 
declaraţiile de venit global
] Ghişeele Finanţelor sunt deschise până la ora 19,00 

] Declaraţiile pot fi trimise şi prin scrisori recomandate, 
cu data poştei de astăzi 

Creditcoop Casa Centrală
Cooperativa de Credit „Belşugul” Galaţi

Prietenul de nădejde al dumneavoastră cu tradiţie de 
peste 100 ani în domeniu

Acordă credite pentru persoane fizice şi juridice:
- credite până la 150 milioane lei pe termen de până la 
  35 luni;
- credite peste 150 milioane lei pe termen de până la 
  60 luni.

în maxim 8 ore de la depunerea documentaţiei necesare, în 
funcţie de venitul fiecăruia.

Dorim să vă asigurăm că putem rezolva în cel mai scurt timp 
problemele financiare ale familiei dumneavoastră cu dobânda 

convenabilă, în scădere.
Pot beneficia de credite atât salariaţi, pensionari cât şi agri-

cultori.
Condiţii minime de creditare!
Vă aşteptăm la sediul unităţii:

Ţiglina I, bloc PS 11, parter, telefon 433627, 
pentru persoanele cu domiciliul în Galaţi - Ţiglina I; II; III; 

Micro 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 38, 39, 40; Şendreni şi Smârdan 
şi la:

 punctul de lucru Independenţa - pentru persoanele 
cu domiciliul în comunele: Independenţa, Braniştea, Schela, 
Vasile Alecsandri - telefon 827066;

 punctul de lucru Piscu - pentru persoanele cu domiciliul 
în comunele: Piscu şi Vameş - telefon 827500;

 punctul de lucru Pechea - pentru persoanele cu domici-
liul în comunele: Pechea, Slobozia Conachi, Izvoarele, Rediu şi 
Cuca - telefon 823529."A
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Unul dintre cei mai cunoscuţi 
gălăţeni din ţară, ne referim la 
fostul arbitru internaţional de 
fotbal Nicolae Rainea, nu pier-
de timpul degeaba! Deşi pen-
sionar, el  este încă  preşedinte 
al Comisiei judeţene de arbitri. 
Are în grijă 107 arbitri. Dar, din 
când în când, atunci  când situa-
ţia o cere, „joacă” şi pe post de 
împuternicit al primarului. Însă 
nu despre acestea dorim noi să 
scriem astăzi. Nici despre calita-
tea de fost consilier municipal 

(în două mandate) sau despre 
cea de „Cetăţean de Onoare” a 
domnului Rainea vom vorbi.  Ci 
despre cea de împătimit al jocu-
lui de noroc „6 din 49”.   

Şi dacă la arbitraj, domnul   
Nicolae Rainea are o vechime de 
un sfert de veac,  în privinţa lote-
riei,  practica e mult mai mare! 

De curând domnul Nicolae 
Rainea s-a numărat printre pre-
miaţi la cea de-a II-a categorie 
de câştiguri, mărindu-şi bugetul 
cu aproximativ o sută de milioa-

ne lei.   „Joc de mulţi ani, cred că 
de vreo  30 sau 40 de ani, dar nu 
prea am câştigat până în această 
primăvară, decât sume simbo-
lice, ne-a spus  Nicolae Rainea. 
Chiar şi aşa, la câţi bani am...  
aruncat pe loterie, ce am luat 
acum, abia dacă egalează suma 
pe care am investit-o în ultimul 
an, în acest joc... Am mai luat 
mici câştiguri de câte 3,  9  sau 
12 milioane lei, la câte o extra-
gere, dar niciodată aşa o sumă, 
pe care am şi cheltuit-ol! Dar, să 

Singurul din familia Zimbru, 
cu buletin adică pe ăst nume 
numai de ziar, de cenaclu şi de 
editură, Ion al nostru a apărut 
în “Academia Caţavencu”, după 
ce un redactor al instituţiei 
bucureştene s-a deplasat anume 
în teritoriu şi nu ca să vadă com-
binatul! Voia, scrie dumnealui, să 
vadă cum se integrează un vechi 
simbol naţional, zimbrul, în UE. 
De aceea, în loc să caşte ochii la 
televizor, ca să vadă în direct cum 
semnează reprezentanţii naţiunii 
Tratatul de Aderare, colegul nos-
tru “academician” s-a deranjat 
până la Galaţi.  Scrie: “Întâlnire la 
redacţia “Viaţa liberă” cu Zimbru 
Ion, poet, editorialist, lider de 
opinie.”   Aici a aflat printre altele 
de la Ion Zimbru că Heidegger 

a dat o definiţie a nimicului prin 
“absenţa totală a deosebirii” şi că 
“Zimbru e nume de poet (…) Dar 
ca să nu schimbe numele satului 
când oi muri, am luat numele 
satului Zimbru, satul unde m-
am născut.”  Nu s-a gândit con-
fratele nostru academician, puţin 
dezamăgit că-i pseudonim, că 
nici măcar pe Eminescu nu-l che-
ma Eminescu, ci Eminovici?…

Cuvintele colegului nostru, 
cu miez gros şi coajă subţire, au 
lăsat doar puţin loc intervenţii-
lor academicianului. Iată o mo-
stră de Ion Zimbru, tipărită la 
„Caţavencu”: „Europa a fost exact 
cum era orizontul cînd stăteam 
în rîpă. Vă spun: trebuie pus osul 
la treabă.”

Victor Cilincă

Tratamente fito-sanitare

Moto: „...Universul trebuie să fie aproximativ aşa cum îl vedem, 
altminteri n-ar mai fi nimeni aici ca să-l observe...” 

    (Stephen Hawking - Universul într-o coajă de nucă).

Vine basculanta cu pământ şi mi-l varsă negreşit pe gând,
gândul meu de mod, de timp, de loc, acru şi absent la faivocloc.
Doamnă basculantă, stai încet, n-am ajuns la ultimul cuvânt,
sunt gol brut, aş vrea să fiu gol net, ia un ceai şi lasă-mă la rând!
Sunt un biet ion fără ecou, strig la cer, dar cerul este nou
şi încă n-a-nvăţat să dea răspuns la eli, eli... nu există sus?
Nu există, şi nici jos nu e!.... găuri albe, găuri negre, un 
infinit de goluri... e-he-he!... scad nimic din zero şi adun...
...Şi îmi dă un cal, îmi dă un om, o mireasă şi un mire, îmi
dă din vraja Marelui Atom, cât nu pot a duce prin salcâmi...
...Şi îmi dă mereu, îmi dă, încât nu mai pot a fi decât frumos
până vine printre sus şi jos doamna basculantă cu pământ.

Doamna 
basculantă

(ghilibardeală de faivocloc, fon-şi-etic scriind)

Jocuri, jocuri

Nicolae Rainea - 
de la fotbal la loto

Cu Zimbrul la 
Caţavencu; adică 

invers!

Accident mortal pe DN 25
Sâmbătă dimineaţă, în jurul orei 9,00, pe DN 25, în dreptul 

localităţii Tudor Vladimirescu, a avut loc un accident mortal. 
Un cetăţean a traversat strada prin loc nemarcat şi fără să se 
asigure şi a fost acroşat de o Dacia Solenza. Bărbatul a dece-
dat, cercetările continuă.

Elena Stoica

La Universitate
Lansare de carte

Joi, începând cu ora 13,00, la Universitatea „Dunărea de Jos”, Editura 
Tritonic împreună cu Facultatea de Jurnalism a Universităţii Bucureşti 
va lansa patru titluri din colecţia „Comunicare - Media”. Cărţile propu-
se studenţilor şi nu numai lor sunt „Mesajul subliminal în comunicarea 
actuală” – Doina Ruşti, „Comunicare şi publicitate” – Dorin Popa, „Relaţii 
publice” – Adela Rogojinaru şi „Evaluarea politicilor publice” – Mireille 
Rădoi. La multipla lansare vor fi prezenţi, alături de autori, profesori de la 
Universitatea „Dunărea de Jos” şi de la Facultatea de Jurnalism. 

Cristina Carp

Moarte 
ţânţarilor!
] Deocamdată, 
numai la Barboşi 
] Gălăţenii mai au 
de aşteptat

Pe lângă faptul că au 
fost loviţi de inundaţii, 
gălăţenii care locuiesc 
la Barboşi erau, pur şi 
simplu, mâncaţi de vii 
de ţânţari. La ordinul 
preşedintelui Consiliului 
Judeţului, Eugen 
Durbacă, Direcţia de 
Protecţie a Plantelor a 
intrat în acţiune şi sâm-
bătă a atacat zona cu 
tunurile cu insecticid. 
Ofensiva a început în 
jurul orei 18,00 şi s-a în-
cheiat după ora 21,00, 
după cum ne-a declarat 
directorul Protecţiei 
Plantelor, Picu Apostol 
Roman. Arealul a fost 
împărţit în trei zone şi 
patru tunuri de ceaţă şi 
două atomizoare au stro-
pit fiecare gospodărie, 
corturile, fiecare piatră şi 
pădurea. Două tunuri cu 
insecticid au mers pe tot 
digul stropind în strân-
ga şi în dreapta. “Erau 
miliarde de ţânţari. Din 
păcate, de la SANEPID 
am primit numai două 
kg de substanţă, total 
insuficientă. Am pus de 
la noi şi am stropit cu 
20 de litri de insecticid. 
Oamenii s-au bucurat 
pentru că imediat ce am 
început să acţionăm par-
că s-a limpezit văzduhul. 
Unii se plângeau că la 
ora aceea trebuia să-şi 
hrănească animalele 
şi din pricina ţânţarilor 
erau nevoiţi să facă acest 
lucru contracronome-
tru. Operaţiunea chiar 
a avut efect pentru că 
m-a ajutat şi vântul care 
a răspândit şi mai mult 
substanţa”, ne-a declarat 
Picu Apostol Roman. 
Directorul a ţinut să 
precizeze că, în mod 
normal, acolo ar fi tre-
buit să acţioneze pentru 
combaterea ţânţarilor 
municipalitatea. Dar în 
calitate de consilier local 
s-a simţit dator să inter-
vină, mai ales că şi sub-
prefectul i-a cerut aju-
torul. Apostol a declarat 
că este gata să iniţieze şi 
o acţiune de combatere 
a ţânţarilor şi în oraş, pe 
faleză sau printre blo-
curi, dar aşteaptă să fie 
solicitat. 

Anca Melinte

O femeie a ajuns la spi-
tal, mai mult moartă decât 
vie, după ce a fost bătută 
patru ore în şir de către un 
vecin, pentru  că n-a răspuns 
avansurilor “amoroase” ale 
acestuia. Rămânând fără 
bani, Ionica Rotaru, în vâr-
stă de 51 de ani, din comu-
na Măstăcani, s-a dus vineri 
după-amiază să împrumute 
100.000 de lei de la un ve-
cin, Mihai. Femeia spune 
că şi-a găsit vecinul în vie, 
punând araci. Ea pretinde 
că în momentul în care i-a 
solicitat împrumutul, Mihai, 
vizibil băut, i-ar fi răspuns 
că-i dă banii numai dacă se 
culcă cu el. Pentru că ea i-a 
întors spatele şi a dat să ple-
ce, Mihai a apucat un arac 
gros şi s-a repezit asupra ei, 
începând s-o lovească cu 
sălbăticie. Ionica susţine că, 
deşi a strigat după ajutor, nu 
s-a arătat nimeni s-o salveze 
şi că a scăpat de-abia după 
patru ore de bătaie, când 
a apărut fiul ei, Vasilică, ce 
pornise s-o caute, intrigat 
de absenţa ei. Reuşind s-o 
scoată din mâinile fiarei dez-
lănţuite, băiatul a chemat 
salvarea. Aflându-se în stare 
gravă şi prezentând multiple 
traumatisme craniofaciale şi 
toraco-abdominale, Ionica 
Rotaru a fost transportată 
la Spitalul Clinic de Urgenţă 
“Sf. Apostol Andrei” şi in-
ternată în secţia Anestezie 
şi Terapie Intensivă. Poliţiştii 
au demarat o anchetă, ur-
mând ca autorul agresiunii 
să dea socoteală în faţa legii, 
în funcţie de numărul de zile 
de îngrijiri medicale pe care 
le va necesita victima sa.

Viorel Mârza 

Urgenţe 

Agresată de 
vecin

Sâmbătă, la IVAS Complex 
Auto din Galaţi - dealer Skoda 
pentru judeţele Galaţi, Brăila 
şi Vrancea - a fost sărbătoare. 
Evenimentul a fost unul de re-
ferinţă, pentru că IVAS a livrat în 
mod festiv autovehiculul Skoda 
cu numărul 1.000. Este vorba 
despre o nouă Skoda Octavia 
având nivelul de echipare de vârf 
(Elegance), cu numeroase dotări 
suplimentare, sistem complet de 
siguranţă atât activă, cât şi pasivă, 
autovehicul echipat cu un motor 
de 2000 cmc şi 140 CP din noua 
generaţie de motoare Diesel, cu 
cutie automatică. 

Adrian Mantu, cel care a cum-
părat cu bani cash Skoda cu nu-
mărul 1.000 de la IVAS Galaţi, are 
25 de ani şi s-a recomandat drept 
„un tânăr inginer de la Arcada”. 
„Mi-a plăcut această maşină încă 
de la lansarea sa oficială, la care 
am şi participat. Este o maşină 
elegantă, bună şi pentru drumu-
rile noastre, o maşină cu care poţi 
să mergi foarte bine pe un şan-
tier. Ceea ce îmi place la Skoda 
este şi că au păstrat designul 

clasic. Am aşteptat o zi, 
ca să nu o cumpăr chiar 
pe 13 şi, având în ve-
dere că sunt şi clientul 
cu numărul 1.000, sper 
să fie cu noroc pe mai 
departe. Primul drum 
cu noua maşină va fi la 
ţară, dar adevăratul său 
«botez» îl voi face în iu-
nie când, cu un prieten 
care are şi el o Skoda, 
vom face o excursie «la 
mama ei», în Cehia, la 
Cesky Krumlov, la câţiva 
kilometri de Praga”, ne-
a spus Adrian Mantu, cel care cu 
acest prilej a devenit şi membru 
onorific al Clubului IVAS Skoda 
– un program de fidelizare iniţiat 
de IVAS, care constă într-o sumă 
de reduceri şi servicii gratuite 
pentru clienţii fideli. 

Reprezentanţii IVAS ne-au in-
format şi despre iniţierea progra-
mului „IVAS Auto Trade”, menit să 
faciliteze vânzarea autovehicu-
lelor rulate, cu respectarea stan-
dardelor de calitate ale mărcii 
Skoda şi ale SR EN ISO 9001-2001. 

Noutatea adusă de acest pro-
gram este că îţi spune practic cât 
valorează o maşină rulată, vân-
zarea autovehiculelor rulate fă-
cându-se numai după efectuarea 
unor expertize tehnice complete, 
la rezultatele cărora au acces şi 
potenţialii cumpărători. Oferta 
actuală de autovehicule rulate 
poate fi consultată  pe site-ul 
companiei: www.ivas.ro.

Cristinel Luca
Foto: Viorel Dudău

IVAS a vândut Skoda cu 
numărul 1.000

nu spuneţi, că află soţia!...”   Asta 
am şi făcut.

O vorbă în popor spune că 
„norocul mai e şi cum şi-l face 
omul”. Cum însă nu suntem toţi 
căutaţi de noroc, mai adăugăm 

doar atât: Cu sau fără arbitraj, 
cine are noroc are!... 

Maria Stanciu
Foto: Vasile Caburgan

Potrivit datelor furnizate de 
Direcţia pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală Galaţi,  judeţu-
lui nostru i s-a repartizat prin pro-
gramul naţional de combatere a 
bolilor foliare şi a ploşniţei cerea-
lelor o sumă de 3,32 miliarde de 
lei. „Este vorba de subvenţiona-
rea unor tratamente pentru lotu-

rile semincere şi pentru situaţiile 
de criză”, a precizat Petre Grigore, 
directorul DADR. Suma acoperă 
tratarea a 33.300 de hectare de 
cereale, dintre care 6300 ha îm-
potriva bolilor foliare şi 27.000 
de hectare împotriva ploşniţei. 
Produsele necesare au fost achi-
ziţionate prin licitaţie electronică 

organizată la nivel naţional. În zi-
lele următoare, se va face reparti-
zarea în teritoriu a tratamentelor 
subvenţionate, după o consulta-
re între directorul DADR şi direc-
torii de la Unitatea fito-sanitară şi 
Inspectoratul pentru seminţe.

Costel Crângan 
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Accident minor
Preşedintele Irlandei, Mary McAleese, a fost victimă a unui acci-

dent rutier minor, vineri, când vehiculul său a fost lovit de roata de 
rezervă a unui camion, a anunţat, sâmbătă seară, purtătorul de cu-
vânt al preşedinţiei irlandeze.

  

Guvernator eliberat 
Guvernatorul provinciei al-Anbar a fost eliberat, ieri, după ce a fost 

ţinut ostatic timp de şase zile de către rebeli care cereau încheierea 
unei operaţiuni americane desfăşurate în această provincie rebelă 
sunnită, a anunţat o sursă din cadrul Ministerului Apărării.

A
n

a
li

ză

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.galati.ro

Trãsnaia Zilei

Guvernul irakian a anunţat 
că 70 de atentate au fost comi-
se în ţară, în două săptămâni, 
provocând moartea a circa  400 
de civili. Guvernul a apreciat că 
aceste violenţe sunt “un virus 
provenit din străinătate”. 

“A existat o recrudescenţă 
a atentatelor din oraşele ira-
kiene şi mai ales din Bagdad”, 
a declarat purtătorul de cuvânt 
al Guvernului. “De la formarea 
Guvernului, în urmă cu două 
săptămâni, 400 de irakieni au 
murit şi alte sute au fost răniţi 
în 70 de explozii de maşini-cap-
cană şi alte bombe”, a adăugat 
Leith Kubba.“Criminalii încearcă 
să demonstreze că Guvernul este 
incapabil să protejeze popula-
ţia. Grupările extremiste prove-
nind din străinătate încearcă să 
intimideze oamenii şi să-i stâr-
nească împotriva Guvernului”, a 
afirmat el. “Ei nu au un plan poli-
tic şi nu au o strategie pe termen 
lung”, a declarat Kubba, referin-
du-se la autorii violenţelor şi 

adăugând că acest ”virus venit 
din străinătate a început să se 
răspândească printre tineri”.

Ieri, secretarul american de 
Stat, Condoleezza Rice, a ajuns 
într-o vizită-surpriză în  Irak.  
Ea  a mers  în  oraşul kurd   Erbil  
(nord) şi urma să discute cu pre-
mierul Ibrahim al-Jaafari şi alţi 
miniştri, după care va organiza 
o conferinţă de presă. Vizita sa a 
fost marcată de un dublu aten-
tat sinucigaş comis la Baaquba, 
la tribunal şi împotriva unui 
convoi al unui responsabil lo-
cal. Conform bilanţului furnizat 
de surse medicale, cinci irakie-
ni, dintre care patru poliţişti, au 
murit, iar alţi 39 au fost răniţi.

Un responsabil de securitate 
din Ministerul Industriei şi şofe-
rul său au fost împuşcaţi, ieri, de 
persoane înarmate la Bagdad, 
unde au fost descoperite 13 ca-
davre. De asemenea, alte 11 tru-
puri neînsufleţite au fost găsite 
la Iskandariyah, şi 14 în apropie-
re de Ramadi.

În Irak

Violenţele s-au intensificat
] Circa 70 de atentate şi 400 de morţi 

în două săptămâni

] optiMisM 
Secretarul general 
al Naţiunilor Unite, 

Kofi Annan, a declarat 
că scandalul privind 

programul Naţiunilor 
Unite pentru Irak, „Petrol 

contra hrană”, nu va 
afecta proiectul său de 

reformare a organizaţiei 
mondiale. “Sper că sta-
tele membre care sunt 

interesate îndeaproape 
de iniţiativa reformei 

vor continua. Este o 
propunere pe termen 
lung, care va avea un 

impact pe termen lung 
asupra organizaţiei”, a 

declarat Annan. “Da, au 
fost comise greşeli în 

programul „Petrol contra 
hrană”, au fost avansate 
acuze serioase”, a adău-
gat el, reamintind că au 

fost luate măsuri “pentru 
a consolida adminis-

trarea şi transparenţa” 
Naţiunilor Unite.

] explozii 
Patru explozii de mică 
putere s-au produs, în 

noaptea de sâmbătă 
spre duminică, în decurs 
de o oră, în Ţara Bascilor, 

vizând câteva firme din 
regiune şi rănind uşor 

trei persoane, infor-
mează AFP, care citează 
surse din cadrul forţelor 
antiteroriste. Atentatele 
nu au fost anunţate şi se 

înscriu în campania de 
extorcare de fonduri de 

la întreprinderile bas-
ce practicată de orga-

nizaţia separatistă ETA, 
ale cărei acţiuni teroriste 

au ucis, din 1968, peste 
800 de persoane, au pre-

cizat sursele citate.

] sondaj 
Un sondaj al institu-

tului Ifop publicat, sâm-
bătă, plasează procentul 

adversarilor Tratatului 
constituţional european 

la 54 la sută, cu numai 
două săptămâni înainte 

de referendumul din 
Franţa, în timp ce alte 

sondaje din ultimele zile 
acordau un uşor avantaj 

taberei susţinătorilor 
Constituţiei. Întrebaţi 
dacă, “în cazul în care 
duminică ar avea loc 

referendumul, ar vota 
pentru da sau pentru 

nu”, 54 la sută dintre res-
pondenţi au precizat că 
ar alege “nu”, 46 la sută, 
“da” şi 12 la sută nu s-au 

pronunţat, conform son-
dajului publicat pe por-
talul internet Wanadoo 

actu. Circa 72 la sută 
dintre persoanele inter-

vievate se declară sigure 
de alegerea lor, iar 28 la 
sută ar putea încă să-şi 

schimbe opinia.

Flash

avertisMent]
Folosirea forţei de către preşe-
dintele uzbec Islam Karimov 
pentru a pune capăt insurec-
ţiei din estul Uzbekistanului 
nu va permite regimului 
uzbec să împiedice noi rebe-
liuni, a avertizat presa rusă de 
sâmbătă. 

MeMoriile 
lui saddaM ]
Saddam Hussein a decis să-şi 
scrie memoriile cât timp se 
află în închisoare, în Irak, po-
trivit lui Giovanni di Stefano, 
membru al echipei de avocaţi 
a fostului dictator irakian, citat 
de ediţia electronică de sâm-
bătă a Financial Times. 

autorizare ] 
Israelul a autorizat portul in-
dividual de arme pentru sute 
de poliţişti palestinieni desfă-
şuraţi în aproape toate oraşele 
autonome din Cisiordania, 
a anunţat, ieri, purtătorul de 
cuvânt al armatei.

posibilă
candidatură ]
Preşedintele egiptean, Hosni 
Mubarak, a menţionat pentru 
prima dată posibila candi-
datură a fiului său cel mic, 
Gamal, la preşedinţia egip-
teană, conform unui cotidian 
kuwaitian căruia şeful statului 
egiptean i-a acordat un in-
terviu, reluat integral de presa 
egipteană de sâmbătă.

alerte 
cu boMbă ]
Trei alerte cu bombă au 
fost înregistrate, sâmbătă, 
la un centru comercial din 
Budapesta, obligând practic 
o echipă de genişti din cadrul 
poliţiei să-şi petreacă întreaga 
zi încercând să descopere dis-
pozitive explozive.

În situaţii  excepţionale  se impun  măsuri  excepţionale – aşa 
s-ar putea interpreta şi vizita-surpriză în Irak a secretarului de 
stat american Condoleeza Rice. Nu poate fi ascunsă îngrijora-
rea că, la doi ani de la îndepărtarea de la putere a lui Saddam 
Hussein, după desfăşurarea unor alegeri parlamentare şi des-
emnarea unui guvern, Irakul se confruntă în continuare cu mari 
probleme în ceea ce priveşte asigurarea stabilităţii şi securităţii. 
Vizita secretarului de stat vine şi pe fondul desfăşurării la graniţa 
cu Siria a Operaţiunii Matador, cea mai vastă acţiune militară 
americană de la asaltul asupra oraşului Fallujah, din noiembrie 
anul trecut. Se doreşte astfel stăvilirea valului de atentate care, 
numai în ultima lună, s-au soldat cu 430 de morţi şi sute de 
răniţi. Operaţiunile se desfăşoară însă mai mult în baza teoriei 
că Siria este principalul rezervor de combatanţi străini – consi-
deraţi mai agresivi şi mai periculoşi decât irakienii înşişi - şi că în 
nordul şi vestul Irakului s-ar fi refugiat majoritatea insurgenţilor 
scăpaţi din campaniile trecute. Există însă zeci de celule de re-
zistenţă în întreaga ţară şi chiar dacă uneori acestea acţionează 
în comun, de multe ori obiectivele lor sunt diferite, până acum 
fiind practic imposibil de alcătuit un “model unitar al inamicului” 
cu toate consecinţele strategice de rigoare. Atentatele de ieri, 
de la Baquba şi Bagdad, au demonstrat, dacă mai era nevoie, că 
nu toţi insurgenţii sunt prinşi în plasa Operaţiunii Matador… O 
alternativă politică puternică este, în opinia Condoleezzei Rice, 
o modalitate de combatere a rebeliunii, la fel de importantă ca 
operaţiunile militare. Din nefericire, clasa politică irakiană este 
departe de a fi unitară, fiind structurată mai degrabă pe criterii 
etnice. Nici acesta nu ar fi necazul cel mai mare dacă sunniţii ar 
avea o reprezentare în structurile de putere comparabilă cu cea a 
şiiţilor şi kurzilor. Boicotarea alegerilor, rivalităţile între diversele 
clanuri, au făcut însă ca prezenţa sunniţilor în structurile de pu-
tere să fie mai mult simbolică, ei nereuşind să ajungă la un acord 
nici măcar în ceea ce priveşte ocuparea posturilor ministeriale 
ce le-au fost rezervate… Prin prezenţa secretarului de stat se 
doreşte medierea măcar în parte a unor probleme. Nu se ştie ce a 
discutat între patru ochi secretarul de stat cu oficialii irakieni, dar 
din destul de laconicele declaraţii de presă se pare că s-au făcut 
presiuni pentru a se pune capăt disensiunilor şi de a se începe 
procesul de redactare a noii Constituţii, cu un comitet în care 
“toţi irakienii să se simtă reprezentaţi”. Un asemenea demers ar 
fi şi un semnal că perioada vidului de autoritate a fost depăşită şi 
că insurgenţii nu vor reuşi să destabilizeze noul guvern. Se spune 
că nu aduce anul ce aduce ceasul. Prin vizita Condoleezzei Rice 
se doreşte aducerea într-o zi a ceea ce timp de luni de zile nu 
a reuşit să aducă clasa politică irakiană: unitate şi concentrarea 
eforturilor pe nişte obiective comune. 

Operaţiunea Rice

Sâmbătă seara, armata ame-
ricană a anunţat încheierea unei 
serii de raiduri cunoscute sub nu-
mele de operaţiunea Matador, 
realizate la frontiera siriană. În 
cursul operaţiunii au fost ucişi 
125 de rebeli. Operaţiunea ini-
ţiată la 7 mai, a determinat nu-
meroase familii să se refugieze 

în deşert, deoarece erau prinse 
la mijloc în confruntarea din-
tre puşcaşii marini americani şi 
combatanţii lui Abu Mussab al-
Zarqawi, liderul al-Qaida în Irak. 
Conform armatei, operaţiunea 
a avut menirea de a întreru-
pe rutele de aprovizionare ale 
membrilor reţelei lui al-Zarqawi. 

Operaţiunea Matador a permis 
confirmarea “rapoartelor servi-
ciilor de informaţii” privind pre-
zenţa rebelilor în regiune, unde 
au fost descoperite numeroase 
depozite de arme, şase maşini-
capcană şi material pentru fabri-
carea bombelor.

Forţele de securitate afga-
ne şi străine din Afganistan au 
anunţat că sunt în stare de aler-
tă, sâmbătă, în aşteptarea unor 
noi manifestaţii determinate de 
informaţiile privind profanarea 
Coranului de către militarii ame-
ricani, protestele din ultimele 
zile făcând 14 morţi, transmite 
AFP. Poliţia şi toate forţele de se-
curitate afgane sunt “în alertă”, 
a declarat Abdul Hakim, colonel 
de poliţie din  Kabul. Cât despre 
Forţa Internaţională de Asistenţă 
pentru Securitate (ISAF) formată 
de NATO şi de coaliţia militară 
americană, “şi aceasta este în 

alertă şi este gata să evacueze 
oamenii în cazul unor noi vio-
lenţe, aşa cum a făcut vineri, la 
Faizabad, în Badakhshan” (nord-
est), a precizat o sursă din cadrul 
ISAF. “ISAF şi coaliţia americană 
au reuniuni zilnice în legătură 
cu manifestaţiile. Dar, pentru 
moment, lăsăm forţele afgane 
să conducă operaţiunile, deoa-
rece Guvernul trebuie să arate 
populaţiei că acestea sunt con-
trolate chiar de el”, a adăugat 
sursa citată. “Dar dacă lucrurile 
se agravează, ISAF şi coaliţia vor 
interveni”, a precizat el.

Afganistan

Stare de alertăUnul dintre cei mai căutaţi 
oameni de pe planetă, teroris-
tul iordanian Abu Mussab al-
Zarqawi, liderul reţelei Al-Qaida 
în Irak, a fost rănit, se menţio-
nează într-un articol publicat de 
Sunday Times. 

Liderul iordanian a fost in-

ternat săptămâna trecută într-
un spital din oraşul Ramadi, în 
vestul Irakului, potrivit unui re-
porter irakian care a discutat cu 
medicul care s-a ocupat de acest 
caz. În momentul când Zarqawi 
a fost transportat la spital, aces-
ta sângera abundent. Medicul 

a mărturisit că l-a recunosct pe 
liderul terorist din fotografiile 
pe care le văzuse la televizor. 
Potrivit Sunday Times, informa-
ţiile furnizate de medic au fost 
confirmate de un reprezentant 
marcant al insurgenţilor, care se 
află în Ramadi.

Al-Zarqawi a fost rănit

Cutremur 
în Turcia
Un cutremur de pământ cu 

magnitudinea de 4,8 grade pe 
scara Richter s-a produs, ieri, la 
ora locală 2.46, la o sută de ki-
lometri de coasta mediteranea-
nă a Turciei, a anunţat centrul 
seismologic Kandilli, cu sediul la 
Istanbul, transmite AFP.  Seismul 
a fost resimţit în provincia 
Antalia, din sud, a precizat agen-
ţia de presă Anatolia, care nu 
a anunţat existenţa unor pagu-
be sau eventuale victime. 

Cutremurele sunt frecvente 
în Turcia, ţară traversată de mai 
multe falii seismice. Circa 20.000 
de persoane şi-au pierdut via-
ţa în urma a două cutremure 
deosebit de violente care s-au 
produs în nord-vestul ţării, în 
august şi noiembrie 1999.

Martori oculari ai revoltei re-
primate violent la Andijan au 
declarat, sâmbătă, că au văzut 
circa 200-300 de cadavre, în 
timp ce focuri de armă continuă 
să se audă în centrul oraşului din 
estul Uzbekistanului, transmite 
AFP. “Vineri seară, forţele guver-
namentale au deschis focul asu-
pra civililor şi sute de persoane 
au fost ucise”, a declarat, sâm-
bătă, Saidjahon Zainobidinov, 
preşedintele organizaţiei pentru 
drepturile omului Appelaţia, in-
tervievat telefonic de agenţia 
Interfax. “Dimineaţă, cadavrele 
au fost evacuate cu cinci vehicu-
le: trei camioane ZIL, un camion 
Ural şi un autobuz. Toate erau 
pline de trupuri neînsufleţite”, a 
adăugat el. “Am văzut 200 de 
cadavre. Este un adevărat răz-
boi care continuă pentru a treia 
zi consecutiv”, a declarat Abdul 
Vahid Gasurov, în vârstă de 22 
de ani, unul dintre puţinii mar-
tori oculari care au acceptat să fie 
citaţi cu numele real. “Există 300 
sau 400 de morţi. I-am văzut”, în 
apropierea Primăriei. “Totul este 
plin de sânge”, a adăugat un alt 
martor.

Autorităţile uzbece au des-
chis focul asupra mulţimii din 
Andijan, vineri, preşedintele 

Sute de cadavre la Andijan

Islam Karimov optând pentru 
represiunea violentă a insurec-
ţiei. Mii de persoane erau reuni-
te, vineri seara, în faţa sediului 
administraţiei regionale, ocupat 
de insurgenţi. Ele cereau demi-
sia preşedintelui Karimov, când 
militarii au deschis foc în direcţia 
lor, pentru a-i dispersa. Ulterior, 
importante contingente ale for-
ţelor de ordine şi transportoare 

blindate armate cu mitraliere 
grele au ocupat poziţii în apropi-
erea clădirii, blocând orice acces 
în piaţă. Tiruri intense au răsunat 
timp de mai multe ore.“Soldaţii 
au lansat atacul, urmărind pe 
toată lumea, fie că erau oameni 
înarmaţi sau nu. Au tras asupra 
femeilor şi copiilor”, a povestit 
un martor ocular, citat de agen-
ţia de presă Interfax.

Un cutremur cu magnitudi-
nea 6,9 grade pe scara deschisă 
Richter s-a produs, sâmbătă, pe 
insula indoneziană Sumatra, dar 
pentru moment nu există rela-
tări privind victime sau pagube 
materiale, au anunţat serviciile 
meteorologice locale, citate de 
AFP. 

Seismul a determinat panică 
pe Insula Nias (nord-vest), unde 
aproximativ 900 de persoane au 
fost ucise în cutremurul de la 28 
martie (cu magnitudinea de 8,7 
grade).  Şeful  poliţiei locale  din 
sudul    Insulei   Nias,   Eli    Duha,  
a  declarat  că  sute  de  locuitori 
s-au refugiat pe dealuri, de tea-
ma unor eventuale valuri seismi-
ce. Totuşi, “casele nu s-au dărâ-
mat”, a adăugat el.

Conform lui Rinto Mardiono, 
din cadrul agenţiei naţionale 
de meteorologie, seismul s-a 

produs la ora locală 12.05 (8.05 
ora României), iar epicentrul său 
a fost situat în Oceanul Indian, 
la 50 de kilometri nord-vest 
de Padang, capitala provinciei 
Sumatra de vest.

“Este un cutremur de profun-
zime care n-ar trebui să provoace 
tsunami”, a declarat Mardiono. 
“Noi credem că pericolul produ-
cerii de tsunami nu este mare”, 
a subliniat şi un responsabil al 
agenţiei meteorologice japo-
neze. “Am stabilit că magnitu-
dinea a fost de 6,8 grade, mult 
mai mică decât a seismelor care 
provoacă de regulă tsunami”, a 
continuat el.

Cel puţin 165.778 de persoa-
ne au murit sau au fost dispăru-
te în nordul Insulei indoneziene 
Sumatra după cutremurul şi va-
lurile seismice de la 26 decem-
brie.

Panică în Sumatra
Peste 80 de persoane au 

fost date dispărute, ieri, în 
urma scufundării unui feribot 
în fluviul Tentulia, din sudul 
Bangladeshului. După cum infor-
mează Reuters.com, echipele de 
salvare au reuşit să recupereze 
până în prezent patru cadavre. 
Autorităţile au precizat că feri-
botul “Prinţul Patuakhaliaceei”, 
care avea la bord aproximativ 
100 de persoane, s-a scufundat 

în apropiere de oraşul Galachipa, 
situat la 350 de kilometri sud de 
capitala Dhaka, din cauza unei 
furtuni puternice.

Potrivit surselor din ca-
drul Autorităţii Transporturilor 
Fluviale din Bangladesh, acest 
incident are loc la câteva luni 
după ce un alt feribot s-a scu-
fundat în fluviul Buriganga, sol-
dându-se cu moartea a cel puţin 
118 persoane.

Naufragiu 

Un cercetător vrea să realizeze 
un experiment mai puţin obişnu-
it. El a făcut apel la ajutorul a 200 
de voluntari, care au acceptat să 
se plimbe prin cartierele oraşului 
Edimbourg, considerat a fi unul 
dintre cele mai bântuite locuri din 
lume, în scopul de a nota dacă văd 
fenomene ciudate. Persoanele 
care au acceptat să participe la 
experiment vor transmite spe-

cialistului din cadrul universităţii 
britanice Hertfordshire, Richard 
Wiseman, toate elementele stra-
nii pe care le întâlnesc în timpul 
plimbărilor. Profesorul studiază 
de mult timp astfel de fenomene 
şi a subliniat că nu crede în fan-
tome. Experienţa ştiinţifică este 
organizată în cadrul Festivalului 
Fantomelor, care a început vineri 
şi va dura până pe 22 mai.

În căutarea fantomelor"A
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Mădălina 
Neagu

Irina 
Rusu

Oana 
Răşcanu

Andrei
Caragea

Pentru a veni în sprijinul stu-
denţilor care doresc să urmeze 
cursuri la instituţii din străină-
tate, Universitatea “Dunărea de 
Jos” a reorganizat Biroul Erasmus 
(situat la etajul I - la Universitate), 
acesta având, de acum şi un an-
gajat. Printre atribuţiile biroului 
se află şi aceea de a-i informa pe 
tinerii studioşi gălăţeni despre 
posibilităţile pe care le au de a 
obţine un grant pentru studii în 
străinătate. 

Creditele obţinute 
vor fi recunoscute
 “Una dintre primele măsuri 

pe care le-am luat a fost ace-
ea de a limita mobilităţile la cel 
puţin un semestru, deci studen-
ţii nu vor mai putea pleca în 
străinătate pentru trei luni, de 
exemplu. Urmând stagii de un 
semestru sau de un an, studenţii 
pot beneficia de recunoaşterea 
creditelor acumulate acolo unde 
studiază”, a declarat la conferinţa 
de presă săptămânală prof.univ.
dr. ing. Viorel Mînzu, prorector 
responsabil cu cercetarea şi rela-
ţiile internaţionale. 

În rest, în principiu, procedura 
acordării granturilor se păstrea-
ză. Universitarii gălăţeni încheie 
acorduri bilaterale cu universităţi 
străine. Acestea prevăd speciali-
zările pe care pot merge studen-
ţii la studii. “Noutatea este însă 
că nu profesorii vor fi cei care 
îi vor selecţiona pe stu denţi, ci 
studenţii vor fi cei care vor soli-
cita mobilitatea”, a subliniat dl 
Mînzu. De la profesorii lor, stu-

denţii trebuie să-şi ia o “notă de 
avizare” din care să rezulte com-
patibilitatea dintre specializarea 
pe care o urmează şi cea pentru 
care candidează, în cadrul gran-
tului. În rest, singura care poate 
dicta este media obţinută în 
anul precedent. “Există însă şi 
o medie minimală pentru aces-
te granturi, ea este stabilită de 
universitatea noastră la 7.50”. În 
principiu, nu se acceptă stu denţi 
restanţieri, însă, dacă având o 
restanţă, studentul obţine totuşi 
media generală de 7.50 pe anul 
precedent, el îşi poate depune 
candidatura pentru un grant. 
“Totuşi, până la data plecării, stu-
dentul respectiv trebuie să-şi în-
cheie obligaţiile faţă de universi-
tate, adică să-şi dea examenul şi 
să-l şi ia”, a adăugat prorectorul 
responsabil cu cercetarea şi rela-
ţiile internaţionale.

Generalizarea mobilităţilor
În anii precedenţi, universi-

tatea obţinea în jur de 470 de 
luni de bursă pe student, condu-
cerea instituţiei aşteptându-se 
ca şi pentru anul viitor lucruri-
le să stea în acelaşi fel. Cel mai 
mare număr de granturi îl are 
Facultatea de Ştiinţe Economice 
şi Administrative, 35 la sută din 
toate. Urmează facultăţile teh-
nice cu 30 la sută, apoi învăţă-

mântul umanist (litere, filosofie, 
istorie) cu 20 la sută, iar Ştiinţele, 
facultate mai mică, beneficiază 
de 10 la sută din granturi.

Anual, pentru mobilităţile 
studenţilor, Agenţia Naţională 
“Socrates” alocă Universităţii 
“Dunărea de Jos” în jur de 25 de 
mii de euro. În funcţie de numă-
rul beneficiarilor de grant, alo-
caţia pe student este de 350 de 
euro pe lună. Nu se asigură însă 
transportul tinerilor până la uni-
versitatea de destinaţie, motiv 
pentru care acesta este susţinut 
de către părinţi sau sponsori ai 
tânărului.

După cum am mai aflat de la 
dl prorector Mînzu, studenţii pot 
candida pentru mai multe gran-
turi, dar în momentul selecţiei, 
trebuie să opteze pentru unul 
singur. “Dorim să-i stimulăm pe 
studenţi să candideze pentru 
aceste granturi şi să asigurăm 
transparenţa selecţiei”, a moti-
vat  prof. Mînzu reorganizarea 
Biroului Erasmus.

Conform Declaraţiei de la 
Bologna, în învăţământul su-
perior european se încurajea-
ză mobilităţile studenţeşti, ba 
există chiar universităţi care cer 
studenţilor lor să urmeze măcar 
un an/semestru în altă instituţie,  
preferabil din alt spaţiu cultural.

Nicoleta Crânganu

Cea mai mare satisfacţie pe care o are un 
profesor este atunci când elevii pe care îi pre-
găteşte se întorc cu premii de la concursuri şi 
competiţii. Şi anul acesta, Liceul Pedagogic 
„C.Negri” s-a numărat printre şcolile din 
Galaţi cu cei mai mulţi reprezentanţi la faza 
naţională a olimpiadelor. Pe lângă materiile 
de specialitate, reprezentate tradiţional de 
către elevii Liceului Pedagogic, în acest an 
participanţii la fazele naţionale au acoperit 
o paletă mai largă de discipline: de la istorie 
şi sociologie până la matematică şi educaţie 
tehnologică. Premiile nu s-au lăsat aştepta-
te.

Prima pe ţară la psihologie

Mândria liceului poate fi considerată 
Mădălina Neagu, clasa a XII-a E, care, sub 
coordonarea profesorului Virgil Aciobăniţei, 
a luat premiul I la Olimpiada Naţională de 
Psihologie. Deşi nu se aştepta să ajungă în 
vârf, Mădălina recunoaşte că a învăţat per-
manent din clasa a X-a, când a început să 
studieze psihologie la şcoală. Anul trecut s-a 
clasat a treia la faza judeţeană a olimpiadei 
de psihologie. După cum ne-a mărturisit, de 
mică şi-a dorit să înveţe acest obiect deoa-
rece îi place mult să observe oamenii. La 
profilul Ştiinţe sociale a intrat prima, iar lo-
cul I obţinut anul acesta îi asigură şi intrarea, 
fără examen, la Facultatea de Psihologie din 
Bucureşti, unde îşi dorea să ajungă.  

O menţiune la pedagogie

Dintre cele şapte liceence din clasele a 
IX-a, a X-a şi a XI-a calificate la Olimpiada 
Naţională de Pedagogie desfăşurată în 
Suceava, Irina Rusu a reuşit să obţină o 
menţiune. Ea este elevă în clasa a XI-a A şi 
a fost pregătită de profesoara Margareta 
Gâdei. „Elevii care ne-am calificat la profilul 
pedagogie sunt o mândrie pentru noi deoa-

rece liceul unde învăţăm e singurul cu acest 
profil din Galaţi”, ne-a spus Irina, viitoare pro-
fesoară de geografie, după cum şi-a propus. 
De altfel, anul viitor îşi doreşte să participe 
la olimpiada de geografie, iar după liceu, să 
urmeze facultatea cu acest profil din Iaşi.

Rezultate bune şi la matematică

La disciplina matematică, Oana Răşcanu, 
elevă în clasa a VIII-a, s-a întors acasă cu o 
menţiune acordată de Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării (MEdC) şi cu medalia de argint (din 
partea Societăţii de Ştiinţe Matematice). Este 
prima elevă a liceului care, sub îndrumarea 
profesorului Mitică Dudău, a reuşit să ajun-
gă în lotul naţional lărgit, pregătitor pentru 
Olimpiada Internaţională de Matematică. 

Pentru Andrei Caragea, elev în clasa a 
X-a la profilul Matematică-informatică, în-
totdeauna matematica a fost prioritară. 
Sub coordonarea profesorului Gheorghe 
Pădurariu, la olimpiada naţională de anul 
acesta a obţinut medalia de bronz oferită 
de Societatea de Ştiinţe Matematice. Andrei 
participă la diferite competiţii pe această 
disciplină încă din clasele primare şi anul tre-
cut a reuşit să câştige şi o menţiune oferită 
de MEdC la faza naţională a olimpiadei de 
matematică. „Mă atrage filosofia matemati-
cii”, ne răspunde Andrei la întrebarea de ce îi 
place aşa mult această materie. 

Cu modestie,  profesorii  de  la  Liceul 
„C. Negri” consideră că nu fac mai mult de-
cât este normal să facă un cadru didactic. 
Directorul liceului, profesorul Constantin 
Şerban ne-a declarat: „Ne rezumăm la a ne 
face datoria faţă de şcoală, în general, şi faţă 
de elevii noştri, în special. Punem accent pe 
pregătirea teoretică, iar rezultatele obţinute 
de elevi reprezintă o consecinţă firească a 
unor eforturi obişnuite”. 

Cristina Carp
Foto: Sorin Pană

A venit rândul Grupului Şcolar 
„Anghel Saligny” să iasă la ram-
pă cu tot ce are mai bun. Elevii şi 
profesorii de la această instituţie 
de învăţământ  organizează, în 
perioada 16–20 mai, o serie de 
activităţi reunite sub genericul 
„Săptămâna porţilor deschise”. 

Luni, 16 mai, începând cu 
ora 11.00, va avea loc deschide-
rea festivă, ocazie cu care vor fi 
premiaţi elevii care s-au făcut re-
marcaţi la concursurile şcolare, 
se va inaugura biblioteca şcolii şi 
vor fi prezentate modelele uni-
formelor pentru această unitate 
de învăţământ. 

Marţi, 17 mai, au fost pro-
gramate două dezbateri – „Ce 
este traficul de persoane?” şi 
„Uniunea Europeană şi NATO”, 
iar  miercuri se vor desfăşura con-
cursurile „Materiale de construc-

ţii” şi „Liceul viitorului”.  Joi va fi 
prezentat spectacolul de teatru 
„Un pedagog de şcoală nouă” şi 
vor fi organizate  sesiunea de co-
municări ştiinţifice „Rezervaţia 
Delta Dunării” şi concursurile 
„Mihai Eminescu – viaţa şi opera” 
şi „Integrarea europeană”. În ul-
tima zi, pe 20 mai, elevii liceului 
vor participa la o demonstraţie 
practică în aer liber de realizare a 
unor lucrări decorative din gips.  
„Student în România” este tema 
dezbaterii  dintre elevi şi invitaţi 
de la Universitatea „Dunărea de 
Jos”, care va avea loc tot vineri.  
În acelaşi timp, pe tot parcur-
sul săptămânii se vor desfăşura 
competiţii sportive de popice, 
tenis de masă şi un concurs de 
şah.

Roxana Penciu    

Amalgam
“Imaginaţia este mai 

importantă decât cu-
noaşterea” (Einstein). Dar 
mai există şi de aia… bol-
năvicioasă.

]
În Harlem, legea fun-

damentală este: “Să nu 
respecţi nici o lege”. Noi 
ne deosebim total de 
ei… la culoarea pielii.

]
„Pierderea vremii 

bune este maica şi să-
mânţa vremii rele” (D. 
Cantemir). Să ştii deci 
când să prinzi taurul de 
coarne.

]
“Scriitura lui Joyce 

seamănă cu mâncărimea 
de condei a unei maimu-
ţe sârguincioase” (Eugen 
Ionesco). Hm! Uite că nu 
a fost deloc aşa!

]
“Cititorule, nu te grăbi! 

Citeşte încet şi amestecă 
vorbele altora cu aminti-
rile tale” (Irina Nicolau). 
Ba ne grăbim, când e 
vorba de rumegat!

]
Pentru un sandviş, 

pictorul Th. Pallady făcea 
schiţe celor care se plim-
bau prin parc.

Pentru cei care le-au 
păstrat, au fost cecuri fa-
buloase, nu schiţe.

]
“De pe urma unor 

scriitori rămân dâre de 
impostură” (J. Loty) Orice 
om civilizat lasă ceva 
după el.

]
Împăratul Domiţian a 

ordonat executarea lui 
Hermogene din Tasso, 
autorul cărţii “Istoria” şi 
crucificarea celor care o 
vindeau.

Execuţia acum e ex-
clusă. Dar de urechi tot 
ar trebui luaţi autorii care 
se joacă de-a manualul 
alternativ de istorie.

]
“Brâncuşi – primul ţă-

ran decadent” (P. Ţuţea). 
Un decadent de geniu.

V. Ghica

Cum ar trebui să fie şcoala 
ideală, cum ar trebui să arate la-
boratoarele, cum ar trebui să fie 
profesorii şi împrejurimile şcolii 
ideale, despre toate acestea în-
vaţă elevii Şcolii Generale Nr. 25. 
Ei nu învaţă de capul lor, ci în ca-
drul unui proiect internaţional, 
care poartă genericul: „Şcoala 
ideală în oraşul nostru”. 

Începând de astăzi, oaspeţii 
Şcolii Nr. 25 sunt patru copii  din 
Suedia, veniţi împreună cu pro-
fesorii lor, dar şi  cadre didactice 
din Spania. Proiectul, desfăşurat 
în limba engleză, este coordonat 
de doamna profesoară de lim-
ba engleză Cornelia Zăinescu 

şi sprijinit de directoarea şcolii, 
doamna profesoară Menţica 
Lungu. Elevii suedezi vor parti-
cipa la orele de curs, alături de 
şcolarii gălăţeni. Ei şi-au expri-
mat dorinţa de a afla mai multe 
despre sistemul de învăţământ 
românesc, aşa că vreme de o 
săptămână copiii suedezi şi cei 
de la Şcoala Nr. 25 vor construi 
împreună imaginea şcolii ideale. 

Proiectul, care durează trei 
ani, este în cel de-al doilea an de 
desfăşurare şi îşi propune atra-
gerea şcolarilor în crearea unui 
sistem perfect de învăţământ.

Alina Comşa

CATEDRA

Specificitatea 
educaţiei 
adolescentului

Perioada de matu-
rizare a adolescentului 
coincide cu şcolarizarea 
sa, ceea ce implică pen-
tru cadrele didactice 
obligaţia de a-i sprijini 
devenirea şi inserţia în 
viaţă. Scutiţi de subiecti-
vismul inerent al părinţi-
lor şi graţie experienţei, 
profesorii pot descoperi 
mai uşor particularităţile 
structurale ale fiecărui 
tânăr, şi se pot informa 
asupra situaţiei sale fami-
liale, adaptând metodele 
pedagogice stadiului de 
maturizare al fiecăruia.

Autoritatea ce derivă 
din statutul său de das-
căl trebuie să fie valori-
ficată prin stima pe care 
şi-o cucereşte din partea 
elevilor, graţie modelului 
personal oferit pentru 
identificare. O dată atin-
se aceste obiective, pro-
fesorul va deveni şi confi-
dentul elevilor săi, condi-
ţie esenţială în realizarea 
educaţiei. Intervenţia sa 
trebuie aibă în vedere 
maturizarea armonioasă 
a personalităţii, orienta-
rea vocaţiei, dezvoltarea 
aptitudinilor, instruirea 
şi formarea unei ima gini 
despre lume conform 
realităţii.

Se spune că adoles-
cenţa este perioada de 
cristalizare a personali-
tăţii. Imaginea părinţilor 
despre adolescent este 
formată din reprezentări 
cu caracter stereotip şi 
trăind un sentiment de 
frustrare, părinţii se com-
portă faţă de adolescenţi 
ca şi cum aceştia ar fi în 
pericol.  Ei îi apreciază 
pe adolescenţi  mai mult 
pentru ceea ce fac şi nu 
pentru ceea ce sunt, ast-
fel existând riscul ca tine-
rilor să li se hipertrofieze 
imaginea despre sine, 
devenind rigizi şi nerea-
lişti. În cazul unei crize  
de originalitate juvenilă 
se constată că tânărului  
îi repugnă să fie ca toată 
lumea, are oroare de ba-
nalitate, doreşte să fie ca 
nimeni altul - un unicat. 
Comportamentul agre-
siv „căutat” la modul evi-
dent exprimă încercarea 
sa de integrare în viaţă, la 
fel şi indiferenţa afectivă 
pe care o afişează ca să-şi 
ascundă carenţa de care 
suferă.  Totodată, nece-
sitatea educaţiei sexuale  
a adolescenţilor este o 
problemă stringentă. A 
ignora sexualitatea în-
seamnă a vorbi despre 
o personalitate căreia i 
s-a amputat una dintre  
funcţiile esenţiale. Lipsa 
educaţiei sexuale induce 
o atmosferă de clandes-
tinitate, care introduce în 
starea de spirit a adoles-
centului tendinţe obsesi-
ve şi favorizând apariţia 
complexului de culpabi-
litate. Este perioada când 
tânărul nu are nevoie de 
interdicţii, ci are nevoie 
de adevăr. 

Cunoaşterea acestor 
aspecte este obligatorie 
pentru cei care au tan-
genţe cu adolescenţii, 
numai aşa reuşesc să-i 
înţeleagă. Semnificaţia 
modelului reprezentat 
de cadrul didactic se re-
flectă adesea atât în op-
ţiunea profesională, cât 
şi în identificarea adoles-
cenţilor cu unele dintre 
trăsăturile profesorului 
pe care şi l-au ales de 
model.

Elena Poroşnicu – 
profesor la Grupul 

Şcolar de Marină  

Olimpicii Pedagogicului, la 
numărătoare

La Grupul Şcolar „Anghel Saligny”

Săptămâna porţilor deschise

Elevii gălăţeni învaţă alături de copiii suedezi despre

„Şcoala ideală”

Universitatea “Dunărea de Jos”

Un birou 
“Erasmus” pentru studenţi

25 de ani de la înfiinţarea Şcolii Nr. 40
Chiar şi şcolile construite recent au început să aibă deja istorie... Una 

dintre acestea este Şcoala Nr. 40 „Iulia Hasdeu” de la înfiinţarea căreia 
se împlinesc 25 de ani.  Cu această ocazie, elevii şi cadrele didactice au 
organizat câteva manifestări. Astăzi, va avea loc deschiderea festivă, în 
cadrul căreia directoarea Mirela Cernat va face o „Incursiune în timp”. 
„Ortograme fixe”, „Incursiune în matematică”, „Anotimpuri şi poezie”, 
„Întreceri bilaterale”, „Apa – sursă a vieţii”, „Educaţie pentru sănătate”, „O 
poveste cu tâlc – aplicaţii literare pe textele lui M. Sadoveanu”, „Metode 
inedite de rezolvare a problemelor” sunt câteva dintre temele activităţi-
lor care au fost programate în perioada 16 - 20 mai. Vineri, 20 mai, la ora 
11.00, va avea loc o slujbă religioasă la care au fost invitaţi să participe 
elevi, profesori şi părinţi.

Roxana Penciu   
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Fotbal 
ca-n junglă

Mihai Stoica 
a dat 
cu pumnul 
şi la Galaţi

Telefonic, MM Stoica 
nu a refuzat să discute 
cu noi, dimpotrivă: 
„Recunosc că l-am bătut 
pe cetăţeanul acela la 
Galaţi, dar în condiţiile în 
care respectivul a refuzat 
să dea maşina deoparte 
după ce i-a blocat maşina 
lui tata şi a început 
apoi să-l înjure. Când 
eu coboram pe scări cu 
nevasta şi fata mea, l-am 
auzit pe acesta cum îl 
înjura de mama focului 
pe tata şi mi s-a urcat 
sângele la cap. Ulterior, 
ne-am împăcat şi am 
dat mâna. Regret foarte 
tare incidentul de la 
Steaua, nici nu-mi vine să 
cred că nu mi-am putut 
stăpâni nervii. Suporterul 
a început să-l înjure pe 
Dică încă de la încălzire, 
iar pe timpul primei 
reprize m-a înjurat şi pe 
mine, iar în spatele meu 
se aflau soţia şi fata mea. 
La pauză am coborât, 
i-am explicat că nu e 
cazul să înjure jucătorii 
pentru că, totuşi, suntem 
pe primul loc şi că acesta 
nu e un comportament 
normal. A continuat să 
înjure şi în repriza a doua, 
mi-a arătat cu degetul la 
gură, eu l-am ameninţat 
că dacă mă mai înjură 
vin la el, el mi-a strigat 
«Vino dacă ai sânge», şi 
am avut cea mai proastă 
reacţie din viaţa mea. 
Regret foarte mult gestul 
meu, dar nu pot să lucrez 
în astfel de condiţii. 
Am ajuns nici să nu mai 
mănânc. Îmi doresc 
prea mult să luăm acest 
campionat. Cred că am 
fost un tâmpit”. 

Ce-ar mai fi de spus? 
Poate doar faptul că 
articolul 180 din Codul 
Penal pedepseşte cu 
amendă penală sau 
chiar cu închisoarea 
de la trei luni la 20 ani 
astfel de acte. Evident, la 
plângerea celui „snopit”.

Lumea fotbalului 
românesc, aşa colorată 
cum este ea, va mai 
comenta un timp gestul 
lui Stoica, dacă ne 
gândim că niciodată, 
nicăieri, un conducător 
de club nu a făcut una 
ca asta. Doar câţiva 
fotbalişti, să-i numeri pe 
degete, au dat cu pumnul 
în spectatori şi au avut 
pentru asta suspendări 
majore şi excluderi din 
viaţa sportivă.  

Preşedintele executiv al FC 
Steaua, Mihai Stoica, a lovit un 
suporter în timpul partidei cu 
CFR Cluj, câştigată, sâmbătă, pe 
teren propriu, cu scorul de 1-0, 
de formaţia pregătită de Walter 
Zenga, în etapa a 26-a a Diviziei 
A.

În minutul 75 al meciului, 
după o ratare a lui Dică, tribunele 
l-au apostrofat pe jucătorul ste-
list. Stoica a scos capul pe gea-
mul lojei şi a ripostat la reacţia 
fanilor, intrând în conflict verbal 
cu unul dintre aceştia. Enervat 
de reproşurile spectatorilor, pre-
şedintele Stelei, însoţit de câteva 
gărzi de corp, a coborât în fugă 
de la tribuna oficială, gata să se 
împiedice pe scările de la masa 
presei, şi s-a dus la tribuna întâi, 
în mijlocul suporterilor, l-a lovit 
pe unul dintre aceştia şi apoi a 
urcat înapoi la lojă.

Radu Ion, care are 35 de ani 
şi este şofer la RATB, purta la 
gât fularul Stelei în momentul 
în care a fost lovit de MM Stoica. 
Suporterul a spus că oficialul 
stelist l-a lovit cu pumnul în 
gură. “Nu l-am înjurat, nu am fă-
cut decât să-i arăt obrazul şi să-i 
reproşez modul în care conduce 
acest club, pentru că au plecat 
de la Steaua jucători foarte buni, 
ca Neaga sau Hamutovski, în 
timp ce actuala echipă are ju-
cători lipsiţi de valoare. Atunci 
a coborât de la oficială împreu-
nă cu bodyguarzii şi m-a lovit 
cu pumnul în gură şi mi-a spart 
buza”, a declarat Radu Ion.

Patronul FC Steaua, Gigi 
Becali, a dezaprobat gestul pre-
şedintelui Mihai Stoica, dar a 
subliniat că nu va renunţa la ser-
viciile acestuia. “Nu a făcut bine, 
nu e normal. Dar acel om era o 
persoană infiltrată cu scopul de 
a provoca scandal. Se poate ve-
dea, în presă şi peste tot, cum 
se poartă o campanie împotriva 
mea şi a Stelei”, a spus Becali la 
finalul partidei.

În timp ce patronul stelist ofe-

Steaua a câştigat titlul naţional la rugby
Echipa Steaua Bucureşti a câştigat, pentru a 23-a oară în istorie, titlul 

de campioană naţională la rugby, după ce a învins, sâmbătă, cu scorul de 
25-18, formaţia Dinamo Bucureşti, în finala Diviziei Naţionale, disputată 
la Constanţa.

În finala mică, disputată la Gura Humorului, CSM Remin Baia Mare a 
învins, cu scorul de 13-8, formaţia Universitatea Cluj.

ATLETISM 

Performanţe 
la Doha
Atleţii români Monica 

Iagăr, Oana Pantelimon şi 
Marian Oprea au ocupat 
primele poziţii pe podium 
în probele  de săritură în 
înălţime feminin şi triplu-
salt masculin din cadrul 
Super Grand Prix-ului de 
la Doha (Qatar). Iagăr şi 
Pantelimon s-au clasat pe 
primele două locuri în pro-
ba de săritură în înălţime, 
cu performanţe de 1,89 
metri. Oprea a ocupat lo-
cul întâi la triplusalt, cu o 
săritură de 17,09 metri.

O altă sportivă română 
care s-a clasat pe podium 
la Doha a fost Nicoleta 
Grasu, locul trei în proba 
de aruncare a discului, cu 
o performanţă de 63,85 
metri.

În cursa feminină de 
3.000 de metri obstacole, 
Cristina Casandra a sosit 
a patra, fiind cronome-
trată în 9:46.13, în timp ce 
Ancuţa Bobocel a sosit a 
noua (10:09.11), urmată de 
Mihaela Botezan (locul 10, 
10:17.76).

În proba feminină de să-
ritură în lungime, Angelica 
Badea a ocupat locul şase, 
cu 6,33 metri, iar Adina 
Anton s-a clasat a şaptea, 
cu 6,31 m.

În proba masculină 
de aruncare a greutăţii, 
Gheorghe Guşet a ocupat 
locul opt, cu o performan-
ţă de 19,54 metri.

Divizia C

A 14-a victorie
Junkers Galaţi - 
Olimpia Rm.Sărat 2-0

După 22 de etape, echi-
pa gălăţeană Junkers se 
poate lăuda cu 14 victorii 
şi 3 egaluri. Graţie aces-
tor realizări, elevii lui Puiu 
Antohi se află pe locul al 
treilea în Seria a II-a, cu 45 
de puncte şi un golaveraj 
foarte bun: 38-19, ca şi cele 
plus 12 puncte la „adevăr”.

În etapa a 22-a, Junkers 
şi-a trecut în cont al 14-lea 
succes, în dauna echipei 
Olimpia Rm.Sărat, pe care o 
învinsese şi în turul campi-
onatului (cu 2-1). Gălăţenii 
au început bine şi în min.25 
aveau deja 2-0 pe tabelă, 
scor care nu s-a mai modifi-
cat, pentru că în repriza se-
cundă eforturile celor două 
echipe nu au fost în nici un 
fel răsplătite.

Golurile echipei învin-
gătoare au fost înscrise de 
Codreanu (min.8) şi Taşcă 
(min.25).

Junkers a jucat în ur-
mătoarea alcătuire: 
Dumitraşcu - Ştefan, Boroş, 
Popa, Dascălu, Clim, Zaiu, 
Ciurea, Metehău, Codreanu, 
Taşcă. Au mai jucat Muha, 
Tudosă şi Antohi.

Meciul a fost arbitrat 
de o brigadă alcătuită din 
Ionel Ivan (Brăila) - Claudiu 
Şoptelea (Constanţa) şi Ion 
Moşteanu (Eforie Sud).

În meciul următor, gălă-
ţenii vor juca în deplasare, 
pe Litoral, cu OIL Terminal 
Constanţa (în tur, la Galaţi: 
1-0).

[ În celelalte jocuri ale 
rundei a 22-a s-au înre-
gistrat rezultatele: Portul 
Constanţa - Dunărea 
Călăraşi 3-2, CSM Medgidia 
- Petrolul Brăila 3-0, Petrolul 
Berca - OIL Terminal 
Constanţa 1-0, Foresta 
Nehoiu - Şoimii Energia 
Vulturu 3-0, Aurora 23 
August - Farul II Constanţa 
0-1.

În fruntea clasamentului 
se află Portul Constanţa - 
51 p, secondată de Petrolul 
Berca - 46 p, JUNKERS - 
45 p, Dunărea Călăraşi şi 
Petrolul Brăila cu câte 42 p. 
Ultimele locuri (retrograda-
bi le): Foresta Nehoiu - 21p,  
Partener Slobozia - 21p, 
CSM Medgidia  - 18 p  şi 
Start Corola Movila Miresei 
- 1 punct (Partener şi Start 
s-au retras din competiţie).

] Doar 0-0, acasă, 
cu Midia Năvodari

Hotărât lucru, echipa divizio-
nară B a Galaţiului nu mai este o 
forţă! Acest lucru este demon-
strat de ultimele patru rezulta-
te nefavorabile: înfrângere în 
faţa ultimei clasate - Politehnica 
Bucureşti, înfrângere cu Vasluiul  
acum două etape, înfrângere la 
Buzău şi doar egal în etapa de 
sâmbătă,  pe teren propriu, cu 
Midia Năvodari.

Dunărenii au demonstrat încă 
o dată că nu se pot descurca în 
faţa unor echipe hotărâte, cu o 
defensivă bine organizată şi de-
cisă în intervenţii. Echipa noastră 
a dominat cvasitotal, cam 75 de 
minute din cele 90 aflându-se în 
terenul advers, însă a făcut-o fără 
luciditatea necesară. S-a aruncat 
într-o luptă fără perspective, 
acţiunile ofensive nu au fost ju-
dicios elaborate şi, deci, uşor de 
anihilat. De altfel, fazele clare de 
poartă au cam lipsit.

În prima repriză, Dunărea a 
acţionat destul de cuminte, în-
cercările lui Milea, Cramer şi 
Neny neavând sorţi de izbândă. 
De partea cealaltă, constănţea-
nul Plăcintă a fost aproape de 
deschiderea scorului  (min. 31), 
însă Stoicescu s-a opus salvator! 
Mitanul al doilea a fost dominat 

cu autoritate de gălăţeni. Prima 
ocazie i-a aparţinut lui Neny, 
goal-keeperul din Năvodari sal-
vând de la rădăcina barei. Din 
min. 51, Dunărea a mai avut un 
atu - Midia a jucat în 10, după ce 
jucătorul Curumi a fost eliminat 
pentru două cartonaşe galbene 
în aceeaşi fază! Dar nici acest 
avantaj (pe lângă cel al terenului 
propriu) nu a avut  ecou pe tabe-
la de scor! Din min. 68 a intrat în 
teren - ca de obicei - şi antreno-
rul-jucător Ion Viorel, însă golul 
mult aşteptat nu a venit. Au mai 
ratat Claudiu Stan şi din nou con-
golezul Neny!

Astfel, Dunărea pierde două 
puncte preţioase şi - per total 
- 11 puncte risipite în ultimele 

patru jocuri!
A arbitrat corect Iosif Biro, din 

Mediaş, căruia i s-au aliniat for-
maţiile:

FCM Dunărea: Stoicescu - 
Chirciu, Ariton, Bozga, Velescu, 
Bourceanu, Milea, Nejneru, 
Cramer, Neny, Nanu. Au mai ju-
cat Tănase, Claudiu Stan  şi Ion 
Viorel.

Midia: Gheorghe - Drăgoi, 
Niţă, R.Miu (fratele lui Iulian - 
fost la Steaua), Fucaru, Ionescu, 
Ştefan, Mazilu, Jilavu, Plăcintă, 
Curumi. Au mai jucat Hampu, 
Coconaşu şi Crecan.

În următoarea etapă, Dunărea 
va juca în deplasare, cu FCM 
Târgovişte.

În cel de-al doilea eşalon fot-
balistic lucrurile se complică în 
acest final de sezon. Dacă, în 
prima serie, Vasluiul a sprintat 
spre... promovare, în celelalte 
două disputa a devenit extrem 
de aprinsă.

În etapa de sâmbătă, 
Otopeniul a dispus de Petrolul, 
în deplasare, şi a trecut pe pri-
mul loc. Cum se zvoneşte tot mai 
insistent că echipa din „oraşul 
aeroportului” va fi cumpărată de 
Craiova lui... Neţoiu, nu este ex-
clus să vedem Otopeniul pe pri-
mul loc şi după ultima etapă. În 
„seria ardeleană”, Jiul a câştigat 
în deplasare, depăşind echipa lui 
Sabău la... golaveraj.

Surprinzătoare înfrângerea 
sibienilor în oraşul minunilor şi 
încă la un scor clar. La scorul de 
2-1 pentru Caracal, sibienii au 
ratat un penalty şi poate chiar 
promovarea!

Rezultatele complete ale run-
dei cu numărul 26:

SERIA I
Petrolul Moineşti - Precizia 

Săcele 2-1, Laminorul Roman 
- Ceahlăul Piatra Neamţ 1-0, FC 
Botoşani - FCM Târgovişte 1-0, 
Dacia Unirea Brăila - Gloria Buzău 
0-1, FC Ghimbav - FC Vaslui 0-2, 
Callatis Mangalia - Politehnica 
Timişoara 5-0, Dunărea Galaţi 
- Midia Năvodari 0-0, Unirea 
Focşani - Altay Constanţa 0-3 
(fără joc – focşănenii fiind excluşi 
din campionat).

FC VASLUI are 58 de puncte 
şi este virtual promovată, fiind 
urmată în clasament de Midia 
Năvodari - 47 p, Dacia Unirea 

Brăila - 43 p şi DUNĂREA  - 42 p.
SERIA a II-a
Unirea Urziceni - Pandurii 

Tg.Jiu 2-2, Dinamo II - Rulmentul 
Alexandria 3-0, Minerul Motru 
- Juventus Bucureşti 1-0, Inter 
Gaz Bucureşti - Dacia Mioveni 3-
1, Petrolul Ploieşti - CS Otopeni 
0-2 (s-a jucat la Braşov, iar cele 
două goluri care pot aduce 
promovarea au fost înscrise de 
Bunică!), Oltul Slatina - Rapid 
II Bucureşti 1-0, FC Caracal - FC 
Sibiu 3-1 şi Building Vânju Mare 
- Internaţional Piteşti 0-0.

Pe primul loc a trecut CS 
OTOPENI - cu 56 p, urmată de 
Pandurii Tg.Jiu şi FC Sibiu - cu 
câte 55 p.

SERIA a III-a
IS Câmpia Turzii - Armătura 

Zalu 1-0, Liberty Salonta - Oaşul 
Negreşti 4-1, FC Oradea - UT Arad 
2-1, ACU Arad - Jiul Petroşani 0-
1, Unirea Sânnicolau Mare - CS 
Deva 2-0, Tricotaje Ineu - Gaz 
Metan Mediaş 1-1 şi Olimpia Satu 
Mare - Unirea Dej 1-0. Echipa „U” 
Cluj a stat.

Conduce JIUL PETROŞANI - 53 
puncte (golaveraj 49-17), urmată 
de Gaz Metan - 53 p (41-18) şi FC 
Oradea - 45  p.

Din etapa viitoare, câteva par-
tide se anunţă interesante din 
start: FCM Târgovişte - Dunărea 
Galaţi, Midia Năvodari - Dacia 
Unirea Brăila; Dacia Mioveni - 
Petrolul Ploieşti, Pandurii Tg.Jiu 
- FC Sibiu, CS Otopeni - Otul 
Slatina; Oaşul Negreşti - FC 
Oradea, Jiul Petroşani - Unirea  
Sânnicolau Mare şi Gaz Metan - 
Olimpia Satu Mare.

Se învolburează apele!
] CS Otopeni a trecut pe primul loc ] Jiul şi Gaz 

Metan continuă lupta pentru promovare 
] Vasluiul este deja în Divizia A ] Finalul de 

sezon se anunţă incendiar în două din cele trei serii

Fotbal        Divizia B

FCM Dunărea - 
în eclipsă de formă!

Scandal în “Ghencea”

Mihai Stoica a lovit 
un suporter stelist!

Iată câteva păreri, în legă-
tură cu gestul lui Mihai Stoica, 
ale unor oameni de fotbal din 
Galaţi.

Prof. Florin Păunescu, di-
rectorul Liceului cu Program 
Sportivi: “Am aflat din presă şi 
de la televizor despre “ieşirea” 
concetăţeanului nostru, actual-
mente director general la Clubul 
Steaua. Este un gest reprobabil, 
care a surprins toată lumea fot-
balistică şi nu numai. În calitatea 
pe care o are la ora actuală, tre-
buia să cugete bine înainte de a 
sări la gâtul suporterului stelist. 
Este regretabil”.

Vali Ştefan, fost jucător la 
Oţelul şi prieten de-al... făptui-
torului: “Nu ştiu prea multe de-
spre incidentul de pe Stadionul 
“Ghencea”, pe care nici nu aş 
dori să-l comentez. Oricum îl 
consider ca nefiind la locul lui”.

Gelu Popescu, fost fotbalist 
la Oţelul, administrator la FC 
Oţelul: “Nu pot comenta în nici 
un fel!”

Ghiocel Constantinescu, 
şeful Serviciului Administrativ al 
Combinatului Mittal Steel, mare 
amator de sport: “Îl cunosc foar-
te bine pe Mihai, de la Galaţi, pe-
rioadă în care nici nu a fost vorba 
de astfel de gesturi. Nu-mi explic 
ce s-a întâmplat sâmbătă seara. 
Probabil  că  şi suporterii s-au 
manifestat prea zgomotos şi ne-
cuviincios la adresa conducerii 
clubului. Este un tip manierat, 
bine educat, provine dintr-o fa-
milie deosebită, a fost şi un stu-
dent foarte bun. Nu găsesc nici 
un fel de explicaţie la ieşirea de 
sâmbătă, deşi îl ştiu ca pe un tip 
temperamental, care se aprinde 
”foarte repede”.

Deşi Stoica şi-a cerut scuze
Suporterul lovit îl dă în judecată

Radu Ion, suporterul lovit 
de Stoica, a anunţat că-l va da 
în judecată pe preşedintele FC 
Steaua, în timp ce oficialul gru-
pării  din  Bulevardul Ghencea 
şi-a cerut scuze pentru gestul 
său. “Am abonament, vin de atâ-
ţia ani în Ghencea şi nu e normal 
să apară cineva de la Galaţi şi să 
se comporte astfel”, a spus Radu 
Ion.

Mihai Stoica şi-a cerut scuze 
tuturor suporterilor stelişti pen-
tru ieşirea avută. “Trebuie să în-
ţeleagă că trăiesc şi eu la o inten-
sitate mai mare o poveste care 
în mod normal ar trebui să se 
termine cu un final fericit. Dacă 
nu strângem rândurile şi nu sun-
tem împreună, nu avem cum să 
ne atingem scopul. Suporterul 
a înjurat un jucător încă din pri-
mul minut şi i-am atras atenţia 
asupra acestui lucru. Nu este 
normal să se întâmple aşa. Îmi 
cer scuze nu numai faţă de cel 
pe care l-am lovit, ci tuturor su-
porterilor Stelei. Trăiesc într-o 
mare tensiune, de-asta am făcut 
acest gest necugetat! Este inad-
misibil, îmi cer scuze, sper să-mi 
fie acceptate... Promit că nu se va 

mai întâmpla ceva de acest gen”, 
a spus Stoica.

Preşedintele executiv al FC 
Steaua a criticat comportamen-
tul suporterilor care i-au huiduit 
pe jucători. “Echipa e pe primul 
loc, după un parcurs european 
obositor, dar dacă unii nu au în-
ţeles că trebuie să fie alături de 
echipă, atunci ce mai e de spus? 
Înţeleg foarte bine anumite ban-
nere şi frustrările suporterilor. 
Nu pot să înţeleg însă cum poţi 
fi împotriva echipei, să-ţi huidui 
propriii jucători. Dacă pierdem 
suportul publicului este grav şi 
din păcate acest lucru se întâm-
plă”, a subliniat Stoica. 

Suporterii stelişti de la tribu-
na a doua au afişat un banner 
pe care era scris “Becali = Dinel. 
Vindeţi-ne şi omorâţi-ne”. Fanii 
de la peluza a doua a stadionu-
lui au afişat următoarele mesa-
je: “De patru ani nu luaţi nici un 
trofeu, voi nu realizaţi că ne e 
greu?”, “Nici un transfer adevă-
rat. Tot Zenga e vinovat?”, “După 
patru ani rataţi, aţi reuşit să ne 
exasperaţi”, “Aveţi fumuri de ve-
dete, sunteţi doar marionete”.

rea declaraţii reprezentanţilor 
mass-media, mai mulţi suporteri 
adunaţi la ieşirea de la tribuna 
oficială au scandat “Ruşine” şi 
“Dă-l afară”. Spectatorii de la 
tribuna întâi au scandat apoi 
“Ruşine să vă fie”, “Demisia” şi 

numele foştilor jucători stelişti 
Neaga şi Hamutovski, precum şi 
pe cel al tehnicianului Marius 
Lăcătuş. “Nu voi renunţa la Mihai 
Stoica. Ce, eu fac ce spun supor-
terii? Ăştia sunt suporteri?”, a 
fost reacţia lui Gigi Becali.

Amendă de cinci milioane
Mihai Stoica a fost sancţionat 

contravenţional cu cinci milioa-
ne de lei, pentru lovirea supor-
terului stelist, a anunţat căpita-
nul Alin Avram, purtătorul de 
cuvânt al Jandarmeriei Române. 

Avram a menţionat că Stoica a 
fost amendat pentru “provocare 
şi participare efectivă la scandal, 
conform Legii 61/1991 modifica-
tă”.

„Împăcare” telefonică
Mihai Stoica a declarat, ieri, 

că Radu Ion, suporterul pe care 
l-a lovit la meciul cu CFR Cluj, l-a 
sunat şi i-a cerut să se înţeleagă, 
în caz contrar urmând să ajungă 
în faţa unui tribunal. “M-a sunat 
suporterul şi mi-a spus să ne în-
ţelegem, mi-a cerut bani, că altfel 
ajungem în instanţă. N-am pen-
tru ce să mă înţeleg cu el, proba-
bil o să ajungem la tribunal. Este 
recunoscut ca fiind un suporter 
recalcitrant. I-a înjurat  pe jucători 
încă de la încălzire, pe Dică încă 

din primul minut”, a spus Stoica. 
Oficialul stelist a menţionat că 
în pauza meciului a discutat cu 
acest suporter, cerându-i să nu 
mai înjure. “La pauză am vorbit 
cu el şi i-am spus să nu mai înju-
re. Mi-a spus că are abonament şi 
face ce vrea, dar i-am spus: «Mai 
bine nu vii la stadion decât să faci 
aşa ceva». Am lovit un om care m-
a înjurat încontinuu şi am cedat 
nervos. Dacă mă dă în judecată, îl 
dau şi eu pentru că m-a înjurat”, a 
adăugat Stoica.

Declaraţii de la gălăţeni
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

BOX. Sportiva Adriana Hosu 
a câştigat medalia de aur la 
Campionatele Europene de box 
de la Tonsberg (Norvegia), după 
ce a învins-o în finala categoriei 
86 kg, pe Maria Kovacs (Ungaria). 
O altă româncă, Camelia Negrea, 
a obţinut medalia de argint la 
categoria 46 kg, în timp ce pa-
tru pugiliste - Larisa Pop (63 kg), 
Steluţa Duţă (48 kg), Mihaela 
Cijevschi (54 kg) şi Gabriela 
Mitran (80 kg) - au cucerit meda-
liile cu bronz.

VOLEI. Echipa naţională a 
României a învins, cu scorul de 
3-1, reprezentativa Slovaciei, în 
pri  mul meci al turneului al doi-
lea de calificare la Campionatul 
Mondial de volei masculin din 
2006, din Japonia. În cel de-al 
doilea meci disputat în turneul 
de  la  Varna,  România  -  Turcia 
0-3. Într-un alt joc, Bulgaria - 
Turcia 3-0.

HANDBAL. Echipa HC 
Municipal Constanţa a câştigat, 
ieri, la Sighişoara, Cupa României 
la handbal masculin, după ce a 

învins în finală, cu scorul de 28-
27 (15-18), formaţia HC Minaur 
Baia Mare. Adzici a marcat golul 
victoriei constănţene în ultima 
secundă de joc!

DIVERSE. Croatul Stefan Leko 
a cucerit titlul mondial WKN 
la categoria 96 kg, după ce l-a 
învins prin KO tehnic, în repri-
za a treia pe germanul Florian 
Ogunade, într-un meci disputat 
la Bucureşti, în cadrul galei Local 
Kombat “Lupta Capitală”. În ca-
drul aceleiaşi gale, Daniel Ghiţă 
a devenit campion european 
WKN, la categoria 96 kg, după ce 
l-a învins la puncte pe olande-
zul Mourad Bouzidi. În celelalte 
meciuri: Sebastian Grămadă b.p. 
Daniel Leko, Florin Ghiţă b.p. 
Ian Hovard, Omar Behmadi b.p. 
Alexandru Nedelcu, Marius Tiţă 
b.p. Sebastian Ciobanu.

MOTOCICLISM. Italianul 
Valentino Rossi a câştigat cur-
sa de MotoGP contând pentru 
Grand Prix-ul Franţei, a patra 
etapă a Campionatului Mondial 
de motociclism, desfăşurată pe 

circuitul Bugatti din Le Mans. 
Rossi (Yamaha) i-a devansat pe 
spaniolul Sete Gibernau (Honda) 
şi pe americanul Colin Edwards 
(Yamaha).

AUTOMOBILISM. Pilotul 
francez Sebastien Loeb a câşti-
gat Raliul Ciprului, a şasea eta-
pă a Campionatului Mondial 
de Raliuri. Loeb, (Citroen Xsara) 
care i-a devansat pe austriacul 
Manfred Stohl (Citroen Xsara) şi 
pe estonianul Markko Martin 
(Peugeot 307), se menţine pe 
primul loc în clasamentul gene-
ral al piloţilor.

BASCHET. Echipa CSU Asesoft 
Ploieşti a învins, pe teren pro-
priu, cu scorul de 84-67, formaţia 
Dinamo Erbaşu Bucureşti, în pri-
mul meci al finalei campionatu-
lui naţional de baschet masculin. 
Finala se dispută după sistemul 
„cel mai bun din cinci meciuri”. 
În primul meci al finalei pentru 
locurile 3-4, BC Farul Constanţa 
- Poli Carbochim Cluj 65-64.

FC Barcelona a câştigat 
campionatul din Spania

„Săptămâna 
liceului”

• Începând de astăzi şi 
până pe 20 mai la Grupul 
Şcolar „Radu Negru” se 
va sărbători „Săptămâna 
liceului”. Este o acţiune 
tradiţională a Catedrei 
de educaţie fizică de la 
această unitate de învăţă-
mânt, care atrage sute de 
elevi.

Cu acest prilej vor avea 
loc meciuri de fotbal şi 
baschet, precum şi în-
treceri de şah, atletism şi 
tenis de masă. La între-
ceri vor lua parte echipe 
şi  elevi din toţi anii de 
studiu ai liceului şi şcolii 
profesionale.

De asemenea, se va or-
ganiza un meci de fotbal 
între Selecţionata pro-
fesorilor şi Selecţionata  
absolvenţilor, precum şi 
„Cupa absolventului” la 
baschet, competiţie la 
care vor lua parte două 
echipe de la „Radu Negru” 
şi câte una de la Liceul CFR 
şi Liceul „Elena Doamna”.

Profesorii-organizatori 
ai acestei acţiuni spor-
tive sunt: Rodica Dima, 
Decebal Viorel Dinu şi 
Victor Leon.

• FCM Dunărea orga-
nizează selecţii pentru 
copiii născuţi în anii 1995 
şi 1996. Selecţiile au loc în 
zilele de marţi şi joi, orele 
16,00-18,00, pe terenul 
“Dunărea II”.

• În organizarea 
Clubului Sportiv Şcolar, 
la Tecuci se desfăşoară o 
competiţie de şah - “Cupa 
Covurluiului”. Iau parte 
sportivi nelegitimaţi - se-
niori şi juniori.

• Vineri, 20 mai, pe 
Stadionul “Siderurgistul” 
va avea loc o interesantă 
partidă de fotbal, între 
două selecţionate regio-
nale. În prima dintre ele 
vor evolua tineri fotbalişti 
(de 14 ani) reprezentând 
judeţele Constanţa, Galaţi, 
Brăila, Tulcea şi Călăraşi, 
iar cealaltă va fi o selec-
ţionată din zona judeţului 
Dâmboviţa. Antrenorii ce-
lor două selecţionate sunt 
Aurică Drăgan, respectiv 
Marin Olteanu.

Acţiunea - care este su-
pervizată de tehnicieni ai 
federaţiei de specialitate 
- are drept scop formarea 
lotului naţional la această 
categorie de vârstă.

• În primul meci din 
cadrul turneului play-off 
al Diviziei D de fotbal, 
Politehnica Galaţi a învins 
Viitorul Costache Negri cu 
categoricul scor de 4-0.

Vom reveni cu amă-
nunte.

• Clubul United orga-
nizează selecţii pentru 
fotbal în sală. Selecţiile 
au loc zilnic, în Sala 
„Siderurgistul”, de la ora 
11.00, pentru completarea 
lotului divizionar A.

Handbal

4-0 la Alba Iulia
Un succes pentru liniştea „oţelarilor” în acest final de campionat

Declaraţii 
după meci

Mihai Stoichiţă (antrenor Oţelul): “Nu credeam că 
vom reuşi să câştigăm de o asemenea manieră, mai 
ales că am vizionat casetele meciurilor cu Steaua şi 
Poli Timişoara, două echipe mult mai bune decât 
Oţelul. Cred că în acest moment Ardealul a mai 
pierdut o echipă în primul eşalon, dar fiecare moare 
pe mâna lui”.

Alin Artimon (antrenor Apulum): “După acest 
rezultat, lucrurile s-au cam încheiat pentru noi, 
deoarece este foarte greu să câştigi toate cele patru 
meciuri rămase. Până la final trebuie să ne apărăm 
onoarea. Îmi pare rău că în partida cu Oţelul i-am 
dezamăgit pe cei care au mai crezut în noi. Sincer, 
m-am temut de această cădere a echipei după o se-
rie de cinci jocuri bune”.

Diferenţa de goluri înregistra-
tă în meciul de la Alba Iulia, din-
tre Apulum şi Oţelul (scor 0-4), 
este de-a dreptul neverosimilă 
pentru o echipă care în deplasa-
re reuşise, în primele 25 de eta-
pe, doar două rezultate de ega-
litate. ”Oţelarii” - ca şi suporterii 
lor, de altfel - aşteptau de foarte 
multă vreme un succes în afara 
Galaţiului. Au ratat o mulţime de 
şanse de-a lungul sezonului în 
curs, dar când s-a ivit ocazia s-au 
dezlănţuit pur şi simplu.

Această victorie poate repre-
zenta începutul unui drum pen-
tru o echipă a Galaţiului pe care 
toată lumea din jurul ei o doreşte 
cât mai spre vârful ierarhiei. După 
succesul din jocul cu Apulum, 
Oţelul nu mai poate ajunge în 
Divizia B nici măcar matematic, 

iar cea mai mare aspiraţie a con-
ducerii grupării pentru sezonul 
viitor este ca obiectivul echipei 
să nu mai fie obişnuita (în ultimii 
ani) „luptă pentru evitarea retro-
gradării”. Astfel, dacă banii de 
la Londra vor sosi, Oţelul poate 
lupta, anul care vine, pentru o 
poziţie onorantă şi, de ce nu?, o 
calificare în cupele europene. La 
titlu - deşi acesta este cuvântul 
aflat pe buzele tuturor - nu cre-
dem că ne putem gândi chiar din 
sezonul viitor.

Trebuie însă ca patronii de la 
Mittal Steel să nu mai tărăgăne-
ze semnarea sponsorizării/finan-
ţării, pentru că deja au început 
să se discute transferurile pen-
tru următorul sezon, iar Oţelul 
poate rămâne în afara multor 
posibile tranzacţii. Deocamdată, 

însă, de la Londra nu vin decât 
cereri de clarificare a diverselor 
capitole din proiectul de buget 
întocmit de conducerea grupării 
gălăţene.

Primii bani vor intra, cu sigu-
ranţă, în buzunarele lui Iacob. 
Potrivit oficialilor clubului gălă-
ţean, Victoraş Iacob, care a re-
uşit un hat-trick în partida cu 
Apulum, urmează să încaseze 
un bonus de 10.000 de dolari, 
pentru cele zece goluri înscrise 
în actuala ediţie de campionat. 
Clauze de acest fel există, prac-
tic, în toate contractele atacan-
ţilor, iar Iacob a reuşit să o înde-
plinească, astfel că preşedintele 
Viorel Anghelinei trebuie acum 
să o şi onoreze.

SPANIA. Echipa FC Barcelona 
a câştigat ediţia 2004/2005 a 
campionatului Spaniei, după 
ce a remizat, în deplasare, cu 
Levante, scor 1-1, iar Real Madrid 
a terminat la egalitate, scor 2-2, 
meciul disputat tot în deplasare 
cu FC Sevilla, în etapa a 36-a din 
Primera Division. Cu două etape 
înainte de final, Barcelona are 
şase puncte avans faţă de Real 
şi un golaveraj superior, astfel că 
şi-a asigurat cel de-al 17-lea titlu 
din istorie. FC Barcelona a câş-
tigat titlul ultima oară în 1999. 
Celelalte partide ale rundei au 
avut loc ieri.

Mii de suporteri catalani au 
sărbătorit pe străzi sâmbătă sea-
ră (foto). „Campionii, campionii”, 
au scandat suporterii, în oraş 
răsunând zgomotul petardelor 
şi al claxoanelor. Aproximativ 
8.000 de persoane au aşteptat 
echipa pe aeroport, deşi delega-
ţia a sosit la ora 3.45 dimineaţa. 
Poliţia a interzis circulaţia maşi-
nilor pe anumite străzi, pentru 
a permite suporterilor să ajungă 

la fântâna de la Canaletas, locul 
de sărbătorire a titlurilor obţi-
nute de Barcelona. Festivităţile 
oficiale s-au desfăşurat, ieri, pe 
Stadionului Camp Nou.

ITALIA. Rezultate înregis-
trate în etapa a 36-a a cam-
pionatului Italiei: AS Roma 
- Lazio Roma 0-0, Juventus - 
Parma 2-0, Lecce - AC Milan 2-2, 
Bologna - Brescia 1-2, Udinese - 
Sampdoria 1-1, Internazionale 
Milano - Livorno 1-0, Fiorentina - 
Ata lanta 0-0, Siena - Chievo 0-1, 
Palermo - Reggina 1-1, Messina - 
Cagliari 2-1. Clasament: 1.Juven-
tus Torino 82 puncte, 2.AC Milan 
77 p, 3.Inter Milano 68 p.

BRAZILIA. Reprezentativa 
Franţei a câştigat prima ediţie a 
Cam pionatului Mondial de fot-
bal pe plajă, desfăşurat pe pla-
ja de la Copacabana din Rio de 
Janeiro. Franţa a învins în finală 
Por tugalia, la penaltiuri, după ce 
la sfârşitul timpului regulamen-
tar  scorul a fost egal, 3-3. Locul 
trei a fost ocupat de Brazilia, care 
a învins Japonia cu  11-2.

GERMANIA. Rezultate în-
registrate în etapa a 33-a a 
campionatului Germaniei: 
FSV Mainz - Kaiserslautern 3-2, 
Werder Bremen - SC Freiburg 4-
1, Schalke 04 - Borussia 
Dortmund 1-2, Hansa Rostock - 
Arminia Bielefeld 1-1, Wolfsburg 
- Bayer Leverkusen 2-2, Borussia 
Monchengladbach - Hertha 
Berlin 0-0, Hanovra ‚96 - SV 
Hamburg 2-1, VfL Bochum - VfB 
Stuttgart 2-0, Bayern Munchen 
- FC Nurnberg 6-3.

FRANŢA. Rezultate înregis-
trate, sâmbătă, în etapa a 36-a 
a campionatul Franţei: RC Lens 
- Rennes 5-2, FC Nantes - OSC 
Lille 1-3, AJ Auxerre - Olympique 
Marseille 0-0, RC Strasbourg - FC 
Metz 3-1, AS Monaco - Bastia 5-
2, Caen - AS Saint-Etienne 2-0, 
Ajaccio - OGC Nice 0-1, Istres - FC 
Toulouse 1-0, Paris Saint Germain 
- Sochaux 2-2. Meciul Olympique 
Lyon - Girondins Bordeaux s-a 
disputat ieri.

Oţelul Galaţi - HCM Roman 21-14 (11-7)
După ce, în etapa precedentă, 

Oţelul s-a impus la Piatra Neamţ, 
în faţa celor de la Femina şi le-a 
redus acestora şansele de supra-
vieţuire în eşalonul de elită al 
handbalului feminin românesc, 
la sfârşitul săptămânii trecute a 
poposit la Galaţi o altă echipă 
din Moldova - HCM Roman. Se 
anunţa o dispută  echilibrată, 
formaţia vizitatoare ţintind ob-
ţinerea unui rezultat favorabil, 
extrem de important în lupta 
pentru evadarea din subsolul cla-
samentului. Dar, în ciuda efortu-
rilor depuse de conducătorul de 
joc Lăcrămioara Alexescu, care a 
evoluat ani buni şi în echipa gă-
lăţeană, surpriza nu s-a produs. 
Jucătoarele pregătite de Cornel 
Bădulescu nu au acceptat nici un 

compromis şi în consecinţă au 
obţinut o victorie logică, în ciuda 
faptului că Raluca Timaru, Ana 
Maria Ciuban, Gabriela Artene 
nu au fost în plenitudinea forţe-
lor. Oţelul s-a aflat în permanen-
ţă în avantaj pe tabela de marcaj, 
doar o dată handbalistele din 
Roman reuşind să se apropie la 
un singur gol, scor 11-10 (în min. 
35).

Rezultat final: HC Oţelul - HCM 
Roman 21-14 (11-7).

Aruncări de la 7 m: Oţelul - 10 
(5 ratate), Roman - 7 (una ratată)

Eliminări: Oţelul - 8 minute, 
Roman - 10 minute

A arbitrat cuplul buzoian 
Pavel - State.

Au evoluat formaţiile:
Oţelul (antrenor Cornel 

Bădulescu): Cătălina Marinescu 
(Ramona Bocăneală) - Raluca 
Timaru 1, Nicoleta Iacob 3, Elena 
Popovici 1, Daciana Curtean 3, 
Ana Maria Ciuban 4, Cătălina 
Cioaric 5, Mirabela Toma 3, 
Carmen Gheorghe, Elena Ivan, 
Diana Druţu, Paula Barbăneagră, 
Gabriela Artene.

HCM (antrenor Liviu 
Paraschiv): Livia Istioc - 
Lăcrămioara Alexescu 7, Ada 
Bahamet 1, Georgeta Tudor 2, 
Mihaela Totir 2, Maria Criclevit, 
Nicoleta Tiţa, Cristina Ciobanu 2, 
Claudia Ciurea 1.

Etapa viitoare, Oţelul va avea 
un examen dificil, în fieful campi-
oanei naţionale en-titre, Silcotub 
Zalău.

Celelalte rezultate ale etapei 

a 23-a: Femina Piatra Neamţ - 
Universitatea Timişoara 35-13, 
Astral Poşta Câlnău - Silcotub 
Zalău 26-34, Tomis Constanţa 
- Universitatea Remin Deva 33-
28, Rulmentul Braşov - Oltchim 
Rm. Vâlcea 28-29, Universitatea 
Cluj - Selmont Baia Mare 33-22. 
Partida Cetate Deva - Rapid CFR 
Bucureşti s-a disputat după în-
chiderea ediţiei.

Clasament: 1.Silcotub 39 
puncte, 2.Oltchim 37 p, 3.Rapid 
35, 4.Tomis 33 p, 5.Rulmentul 
31 p, 6.Astral 26 p, 7.OŢELUL 22 
p, 8.Cetate 19 p, 9.Selmont 19 p, 
10.HCM Roman 15 p, 11.Femina 
15 p, 12.Remin 14 p, 13.”U”Cluj 14 
p, 14.Universitaea Timşoara 1 p.

C.Rădulescu

Competiţii [ Ştiri [ Rezultate

Fotbal Divizia  A

Derbi onorat
DINAMO - RAPID 2-2
] Un stadion plin în „Groapă” ] Liderul s-a impus foarte greu 
]„Marinarii” au învins cu dificultate o retrogradată ] La Iaşi 

- pumni şi gol în minutele de prelungire ] Craiova şi Apulum - la 
matineu ] Sportul - victorie din penalti 

] Etapa viitoare - miercuri, 18 mai 
Etapa a 26-a a fost una cu 

scântei - în Ghencea şi la Iaşi, cu 
goluri multe la Alba Iulia şi cu 
scoruri strânse. În general s-au 
înregistrat rezultate italiene, în 
care liderul şi Sportul s-au impus 
din penalti, timişorenii au „remi-
zat” la Piteşti, iar „bancarii” s-au 
impus în Dealul Copoului.

Meciul rundei s-a disputat în 
Şoseaua Ştefan cel Mare, în care 
protagonistele au luptat pentru 
locul al doilea, dar cu gândul la... 
titlu.

„Radiografia” etapei a 26-a, pe 
scurt, în rândurile ce urmează.

• Universitatea Craiova - 
Gloria Bistriţa 1-1. A fost încă 
un pas spre... matineu al craio-
venilor, care nu au reuşit nici mă-
car o victorie de orgoliu. Autorii 
golurilor: Pleşan - pentru olteni, 
respectiv Coroian.

Arbitru - Victor Berbecaru 
(Rm.Vâlcea).

• Poli Iaşi - FC Naţional 1-2. 
Gazdele au deschis relativ re-
pede scorul, prin argentinianul 
Gavatorta. Egalarea a survenit în 
min. 39 (gol S.Radu - din penal-
ti), pentru ca „bancarii” să punc-
teze nemilos în minutul 90+3! 
În ultimele minute, la scorul de 
1-1, s-a produs o încăierare pe 
cinste, arbitrul Sorin Corpodean 
fiind nevoit să apeleze la patru 
cartonaşe - două roşii (Toma şi 
Săpunaru) şi două galbene.

• Sportul Studenţesc - FCM 
Bacău 1-0. Doar 800 de spec-
tatori au asistat la acest meci, în 
care golgeterul Gigel Bucur şi-a 
făcut din nou datoria, înscriind 
golul cu numărul 18, cu care s-a 
instalat în fruntea clasamentului.
Arbitru - Marian Salomir, din Cluj 
Napoca.

• FC Argeş - Poli Timişoara 
0-0. Fără a fi presate de grijile re-

trogradării, cele două grupări au 
făcut un meci în familie, urmărit 
şi de controversatul Gigi Neţoiu 
- patron al mai multor jucători 
care urmau să evolueze pe sta-
dionul din Trivale. Rezultatul re-
flectă... marele consum de ener-
gie depus de jucători!

A arbitrat bucureşteanul 
Alexandru Deaconu.

• Steaua - CFR Cluj 1-0. O 
victorie fără glorie pentru lide-
rul campionatului, printr-un gol 
marcat de Mirel Rădoi - din lovi-
tură de la 11 metri. Dacă fotbal 
nu a prea fost, a existat destul 
circ (despre care consemnăm în 
pagina alăturată).

Arbitru - Robert Dumitru 
(Braşov).

• Farul Constanţa - FC Braşov 
3-2. Apriori, un meci fără proble-
me pentru elevii lui Grigoraş. În 
realitate, braşovenii au dat o re-
plică dârză, jucându-şi cu toată 
dăruirea „cartea retrogradării”. 
Până la urmă, gazdele s-au im-
pus graţie unui cadou făcut de 
portarul Dossey! Golul victoriei 
a fost marcat  în minutul 90+3. 

Scorul a fost deschis de braşo-
veni, dar egalarea a survenit 
imediat. Autorii celor cinci go-
luri: Guriţă - 2 şi Lungu, pentru 
învingători, respectiv Karamian 
şi Surdu.

A arbitrat craioveanul 
Sebastian Colţescu.

• Dinamo - Rapid 2-2. Un 
derbi onorat de cele două com-
batante, printr-un joc spectacu-
los, cu multe goluri. Meciul a fost 
urmărit de un numeros public 
şi foarte mulţi telespectatori. 
Rapidul a obţinut egalarea in ex-
tremis, în prelungiri! Autorii go-
lurilor: Cl.Niculescu - 2, respectiv 
Vasilache şi Burdujan.

A arbitrat o brigadă olandeză, 
cu Pieter Vink la centru.

• Etapa viitoare va avea loc 
miercuri, 18 mai: OŢELUL GALAŢI 
- CFR CLUJ, Gloria Bistriţa - FC 
Argeş, FC Braşov - Sportul 
Studenţesc, Poli Timişoara - 
Farul Constanţa, Apulum Alba 
Iulia - Dinamo, FCM Bacău - Poli 
Iaşi, FC Naţional - Steaua şi Rapid 
- Universitatea Craiova.

Clasament
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viaţa liberă

De câţiva ani, cheltuielile lo-
cuinţelor cresc mai repede de-
cât salariile românilor. Iar acest 
lucru e valabil mai ales iarna, 
când factura la întreţinere se 
„înroşeşte” din cauza căldurii 
primite în apartamente. Iată de 
ce economisirea căldurii echi-
valează cu economisirea bani-
lor, deoarece energia termică 
are cea mai mare pondere în 
coşul zilnic de cheltuieli, mai 
mare decât, de exemplu, apa 
caldă sau energia electrică. Iar 
durerile mari de cap apar mai 
ales atunci când căldura factu-
rată de furnizor diferă destul de 
mult de... gradele care au reuşit 
să ajungă până în apartamen-
te. 

Firma Techem, Lider euro-
pean cu o experienţă de peste 
50 de ani în domeniu (peste 
30 milioane de echipamente 
montate), are o soluţie pentru 
aceste cazuri - repartitoarele 
electronice de costuri pentru 
încălzire. Sunt aparate speciale 
care asigură nu numai înregis-

trarea exactă a procentului de 
căldură degajat de către cor-
pul de încălzire (caloriferul), ci 
oferă şi posibilitatea ca fiecare 
client să îşi controleze propriul 
consum. Temperatura din fie-
care cameră poate fi reglată în 
funcţie de necesităţile şi cerin-
ţele fiecăruia, iar cheltuielile 
pentru încălzire vor fi calculate 
astfel în funcţie de consumul 
real. În aceste condiţii, costurile 
de întreţinere se reduc conside-
rabil, în proporţie de până la 35 
la sută, în funcţie de gradul de 
izolaţie al construcţiei. Atunci 
când este cazul (eşti plecat din 
localitate sau foloseşti mai rar o 
cameră) se poate chiar şi închi-
de robinetul termostatic pentru 
o cameră sau mai multe, repar-
titorul de costuri nemaiînregis-
trând căldura degajată. Cei de 
la Techem spun că acest sistem 
al repartitoarelor electronice 
de costuri reprezintă soluţia 
cea mai avantajoasă din punct 
de vedere al preţului şi al po-
sibilităţilor de recuperare a in-

vestiţiei iniţiale, din economiile 
realizate la nivel de aparta-
ment. Mai ales că Techem oferă 
şi o variantă foarte avantajoasă 
de montare a repartitoarelor, 
în rate pe 1-2 ani - rate fixe, în 
lei, calculate la cursul oficial din 
ziua încheierii contractului.

Montarea şi funcţionarea 
repartitoarelor de costuri sunt 
simple. Într-un sistem unic la 
ora actuală în România, firma 
Techem pune la dispoziţie apa-
rate moderne de contorizare a 
consumurilor individuale şi, o 
dată cu ele, un program com-
plet de servicii şi facturare. 
Clientul îşi reglează tempera-
tura dorită la nivelul aparta-
mentului sau al fiecărei camere 
cu ajutorul unui robinet ter-
mostatic, iar repartitorul elec-
tronic „citeşte” şi înregistrează 
cu exactitate consumul pe fie-
care radiator din apartament. 
Personalul firmei Techem ci-
teşte apoi atât unităţile de con-
sum, cât şi indicaţia contorului 
general de energie termică din 

subsolul blocului. Datele se in-
troduc în programul de calcul, 
alături de datele iniţiale intro-
duse la montarea aparatelor: 
caracteristicile tuturor radia-
toarelor, suprafaţa apartamen-
tului etc. Fiecare beneficiar va 
primi apoi factura individuală 
de costuri de încălzire conform 
consumului înregistrat, având 
astfel garanţia că plăteşte doar 
ceea ce consumă.

Pentru cei interesaţi de 
această soluţie, reprezentanţii 
firmei Techem  în Galaţi oferă 
gratuit consultanţă de specia-
litate la sediul firmei sau în ca-
drul întrunirilor organizate de 
proprietarii de apartamente 
(asociaţii).

Techem este prezent în 
Galaţi prin Heat Energy 
Services - SIRTRAND, str. 
Roşiori  18, bloc Paltin 2 A, 
ap.    2,   tel./fax:   438255, 
mobil 0721297222, e-mail: 
sirtrand2001@yahoo.com

Cristinel Luca

Soluţia Germană Techem 
Repartitoarele electronice 
de costuri pentru încălzire

Cum treci de releul de televi-
ziune de la Băleni, mergând că-
tre Vârlezi, privirea îţi este atrasă 
de câteva lanuri de porumb. Nu, 
nu este vorba de culturi proas-
păt răsărite, ci de porumb de 
anul trecut, pe care „gospodarii” 
nu s-au mai obosit să-l taie.

Ca impact vizual, nu e rău. 
Cocenii se încadrează bine în 
cromatica buruienilor. Unui pic-
tor naiv i-ar putea ieşi, după con-
templarea locului, un tablou in-
teresant. Cu uşoare tente supra-
realiste. Nu de alta, dar n-am mai 

văzut până acum, în luna mai, 
dealul plin de coceni. Deci e o 
situaţie ipotetic imposibilă.

Trebuie să recunoaştem, însă, 
că nu am vorbit cu proprietarul 
pârloagei. Poate că în realitate 
n-o fi vorba de „sfânta” lene, ci 
de o încercare de revoluţie teh-
nologică. Poate că a inventat 
porumbul pe care-l semeni din 
doi în doi ani şi-l culegi în fiecare 
toamnă. Sau poate că proprie-
tarul chiar face un experiment 
cromatic...

Costel Crângan

Buletin 
legislativ

Vă prezentăm în con-
tinuare o selecţie a ce-
lor mai importante acte 
normative publicate în 
Monitorul Oficial în pe-
rioada 27 aprilie – 10 mai 
a.c.

] Hotărârea Guvernu-
lui nr. 322 pentru modi-
ficarea şi completarea 
Hotărârii Guvernului nr. 
541/2003 privind stabili-
rea unor măsuri pentru 
limitarea emisiilor în aer 
ale anumitor poluanţi 
proveniţi din instalaţiile 
mari de ardere, publica-
tă în Monitorul Oficial nr. 
359 din 27 aprilie a.c.

]	 Ordinul nr. 
3.329/81 al ministrului 
Educaţiei şi Cercetării 
şi al ministrului Muncii, 
Solidarităţii Sociale şi 
Familiei pentru modi-
ficarea şi completarea 
Procedurii de evaluare şi 
certificare a competen-
ţelor profesionale ob-
ţinute pe alte căi decât 
cele formale, publicat în 
Monitorul Oficial nr. 363 
din 28 aprilie a.c.

]	 H o t ă r â r e a 
Guvernului nr. 361 pri-
vind înfiinţarea, orga-
nizarea şi funcţionarea 
Autorităţii Naţionale 
pentru Restituirea 
Proprietăţilor, publicată 
în Monitorul Oficial nr. 
367 din 29 aprilie a.c.

]	 H o t ă r â r e a 
Guvernului nr. 514/1999 
privind aprobarea 
Normelor metodologice 
de aplicare a Ordonanţei 
Guvernului nr. 128/1998 
pentru reglementarea 
modului şi condiţiilor de 
valorificare a bunurilor 
confiscate sau intrate, 
potrivit legii, în proprie-
tatea privată a statului, 
republicată în Monitorul 
Oficial nr. 371 din 3 mai 
a.c.

]	 H o t ă r â r e a 
Guvernului nr. 376 pri-
vind aprobarea Listei cu-
prinzând echipamentul 
complex pentru proce-
sarea deşeurilor siderur-
gice, scutit de la plata 
taxelor vamale şi a taxei 
pe valoarea adăugată, 
publicată în Monitorul 
Oficial nr. 387 din 9 mai 
a.c.

]	 Hotărârea nr. 
146 a Consiliului Superior 
al Magistraturii privind 
modificarea şi comple-
tarea  Regulamentului 
de ordine interioară a in-
stanţelor judecătoreşti, 
publicată în Monitorul 
Oficial nr. 387 din 9 mai 
a.c.

]	 H o t ă r â r e a 
Guvernului nr. 349 pri-
vind depozitarea de-
şeurilor, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 394 
din 10 mai a.c.

Selecţie realizată de 
Petrica Paţilea

Atunci când pe domnul Andrei 
Talabă, un cititor consecvent al 
„Vieţii libere”, l-a prins dorul de 
fosta împărăţie a apelor ce se în-
tindea odată peste Dunăre, de la 
Zaclău pân’ la Luncaviţa, Rachelu  
şi încă hăt mai încolo spre Tulcea, 
a găsit alinare scriindu-ne. N-a 
făcut-o degeaba, pentru că noi, 
cei de la „Viaţa liberă”, ca şi altă-
dată, am sărit prompt în ajutorul 
dumnealui, al tuturor celor care 
păstrează încă vie în memorie 
imaginea paradisului de ape pe 
care l-am pierdut şi am purces 
la drum prin localităţile bântuite 
acum de spectrul cenuşiu al de-
şertizării după ce apele au fost 
alungate din matca lor.

Domnul  Andrei Talabă a scris 
însă şi mai sus, clamându-şi pă-
sul. N-a făcut-o nici aici chiar de-
geaba din moment ce a primit şi 
un răspuns semnat de directorul 
Direcţiei Conservarea Diversităţii 

Biologice şi Biosecuritate din 
cadrul Ministerului Mediului şi 
Gospodăririi Apelor.

Iată ce i se răspunde domnu-
lui Talabă: „Urmare  petiţiei dum-
neavoastră adresate preşedinte-
lui Camerei Deputaţilor prin care 
solicitaţi sprijinul în vederea rei-
nundării unor suprafeţe de teren 
desecate din comunele Brătianu 
şi Rachelu vă aducem la cunoş-
tinţă următoarele: Propunerea 
dumneavoastră  este viabilă. 
Refacerea acestei zone umede 
va însemna conservarea şi dez-
voltarea diversităţii biologice 
specifice zonei. De asemenea, 
prin pescuit şi activităţi turistice, 
această zonă va susţine econo-
mic populaţia locală.

Petiţia dumneavoastră a fost 
adusă la cunoştinţă Agenţiei 
de Protecţia  Mediului Galaţi, 
care susţine reabilitarea zonei, 
având în vedere organizarea de 

întâlniri cu reprezentanţi ai con-
siliilor judeţene, Administraţiei 
Publice Locale din judeţul Galaţi 
şi Tulcea, cât şi reprezentanţi ai 
ONG-urilor şi populaţiei locale.”

Mai departe, pentru alte in-
formaţii şi eventuale neclarităţi, 
domnul  Talabă  este  îndem-
nat să-i contacteze pe cei de la 
Agenţia Regională de Protecţia  
Mediului (ARPM) Galaţi.

Ei bine, faptul că cineva de la 
centru afirmă că iniţiativa privind 
reinundarea zonelor amintite  
„este viabilă”, asta deja înseamnă 
ceva. Nu e o victorie, dar înseam-
nă un punct de sprijin de care 
te poţi agăţa la o adică. Domnul 
Talabă a şi încercat să ia legătu-
ra telefonic cu cei de la ARPM 
Galaţi, dar de acolo i s-a răspuns 
că directorii sunt greu de găsit. 
Nu-i nimic, dar pe domnul Talabă 
şi pe alţii ca dumnealui îi intere-
sează dacă acel „viabil” este doar 

o vorbă în vânt sau chiar se face 
sau se va face câte ceva în sen-
sul celor discutate. Şi dacă se 
face, vrem să ştim şi noi!, pentru 
că oricum nu ne vom linişti   şi 
vom mai avea iniţiative. Domnul 
Talabă, de pildă, vrea să facă şi o 
asociaţie a oamenilor frustraţi fi-
zic, material şi moral de distruge-
rea paradisului apelor din jurul 

atât de poluatului nostru aşa-zis 
oraş dintre ape. Cei care vor să-l 
contacteze o pot face la telefon 
317875 sau la adresa Ţiglina II, 
bloc C7, apartament 55. Pe noi, 
cei de la „Viaţa liberă”, ştiţi unde 
ne puteţi găsi.

Ştefan Dimitriu
Foto: V. Caburgan

O femeie a furat 200 de milioane
Steluţa R., de 30 de ani, din comuna Rediu, a pătruns pe 10 mai în locuinţa unei gălăţence, 

folosind chei potrivite. Steluţa a furat 200 de milioane de lei. Lucrătorii compartimentului 
de Investigaţii criminale de la Secţia 1 poliţie, acţionând cu operativitate şi valorificând in-
formaţiile obţinute, au identificat-o pe autoarea necunoscută cu antecedente penale.

Prejudiciul a fost recuperat în proporţie de 95 la sută şi restituit părţii vătămate. Cea în 
cauză a fost reţinută pe bază de ordonanţă şi urmează să fie prezentată instanţei de judeca-
tă cu propunere de arestare preventivă pentru săvârşirea infracţiunii de furt calificat. 

A.C.D.

Ştiri din
Vârlezi

Brutăriei i se 
va schimba 
destinaţia
În şedinţa sa din 24 februa-

rie a.c., Consiliul Local Vârlezi a 
hotărât ca spaţiile din brutăria  
comunei să fie închiriat prin li-
citaţie publică. Ce se doreşte: 
înfiinţarea unui punct farma-
ceutic, asigurarea unor încă-
peri pentru Poştă, în vederea 
mutării acesteia din locuinţa 
lui Ion Vârgolici într-un sediu 
mai potrivit, ca şi pentru insta-
lat aparatura necesară conec-
tării la televiziunea prin cablu, 
deschiderea unor unităţi cu 
profil comercial. Preţul de por-
nire al licitaţiei este de 15.000 
lei/mp. Primarul comunei, dl 
Radu Vasile, ne-a spus că totul 
este pregătit pentru ca licitaţia 
să se ţină cât mai transparent. 
Brutăria, nefolosită de ani buni, 
aparţine domeniului public de 
interes local. Prin închirierea ei 
se lărgeşte semnificativ gama 
de servicii aflate la dispoziţia 
locuitorilor din cele două sate 
ale comunei.

45 de case 
părăsite
Pe totalul comunei, în ul-

timul timp s-au eliberat abia 
patru autorizaţii de construit 
locuinţe. Nemaifiind suprafeţe 
de teren în intravilan la dispozi-
ţia Consiliului Local nu mai e ce 
să se repartizeze doritorilor de 
ridicat case noi. În schimb, pe 
oriunde te duci, multe gospo-
dării bătrâneşti rămase în para-
gină, cei care le moştenesc nu 
se mai interesează de ele. Strică 
peisajul fără să se poată atinge 
cineva de ele. Numărul acesto-
ra e de vreo 45. Sunt uliţe unde 
o casă e bună, locuită şi văruită, 
iar următoarea e părăsită, şi tot 
aşa până la capăt...

Vreţi 
să cumpăraţi 
teren arabil?
Din cel bun, bineînţeles. 

Dacă răspunsul dumneavoas-
tră este afirmativ, pregătiţi-vă 
banii şi luaţi legătura cu Vârlezii 
unde sunt proprietari intere saţi 
să îşi vândă arabilul. În anul 
2004, suprafaţa trecută de la 
un stăpân la altul, prin vânzare, 
a fost de 38 ha, din care 30 au 
fost cumpărate fără prea mul-
tă vorbă de S.C. Agrocomplex 
Bârlad, în punctul Valea Vacii. 
Respectiva solă a fost cultivată 
cu grâu. Preţul terenului varia-
ză între cinci  şi şapte  milioane 
de lei pe un hectar, la atât s-a 
stabilizat.

Ion Trif Pleşa

Primit de la Prefectură prin 
intermediul Biroului Judeţean 
pentru Rromi, chestionarul 
„Probleme ale rromilor cu locali-
zare relativ compactă!”, purtând 
antetul Guvernului României, 
destul de stufos, a fost privit cu 
toată seriozitatea la nivelul celor 
mai multor comune gălăţene, re-
zultând o cercetare amplă, al că-
rei rost e să conducă la o cunoaş-
tere corectă a vieţii în comunită-
ţile locale de ţigani, îndeosebi pe 
latura socială. Cercetarea a vizat 
toate grupurile formate din cel 
puţin 20 de gospodării.

Fiind prima activitate de acest 
tip, complexă, Biroul Judeţean 
pentru Rromi, de la Galaţi, a 
avut-o sistematic în vedere, grija 
principală fiind ca datele înscrise 
în chestionar să reflecte adevă-
rul, aşa cum este el, gol-goluţ.

La Drăguşeni şi Frumuşiţa, 
după cum ne-a spus doamna 
Viorica Gotu, şefa biroului amin-
tit, primarii n-au ratat ocazia de 
a-şi dovedi seriozitatea, punând 
la dispoziţia Prefecturii seturi de 
informaţii esenţiale, cu convin-
gerea că, procedând în acest fel, 
vin în ajutorul comunităţilor de 
rromi. În Drăguşeni, 96 de gos-
podării şi multe suflete necăjite. 
Din totalul lor, între 20-49 la sută, 
după cum a reieşit din discuţiile 
cu ei, se consideră a fi rromi. Ştiu 
româneşte, dar în mahalaua de 
reşedinţă preferă să  converseze 
în romani. Viaţa lor la marginea 
de nord-vest a Drăguşenilor, pe 
fond, e la fel ca a multor români 

din această comună, adică grea. 
Trăiesc aşa cum pot, în locuinţe 
proprietate personală, construi-
te de mâna lor, din lut. Pâinea 
pentru dus la gură şi-o asigură 
din surse diferite, fără ca vreunul 
din ei să huzurească. Îşi ţin zile-
le din ce încasează de la Legea 
nr. 416/2001, din prestarea unor 
activităţi ocazionale, în gene-
ral prost plătite, agricultură, iar 
într-o măsură mai mică, din su-
mele primite de la cei de aceeaşi 
etnie cu ei plecaţi la muncă în 
străinătate. Mahalaua le este 
electrificată şi au acces la tele-
viziunea prin cablu. Unde se stă 
rău? La reţeaua de drumuri şi la 
aprovizionarea cu apă potabilă.

Primarul Drăguşenilor, dl 
Iancu Muntianu, îşi pune mari 
speranţe în ceea ce crede dum-
nealui că se va hotărî la Bucureşti 
pentru ajutorarea familiilor de 
rromi din comuna sa, nu prea 
luată în seamă până acum. 
„Economic ar fi, ne-a declarat 
dumnealui, să construim o casă 
de apă pentru toată suflarea de 
rromi, circa 350 şi români din 
această mahala. Dacă am «prin-
de» şi un program de locuinţe, 
fiindcă ale lor sunt insalubre de 
tot, ar fi formidabil! Greul, însă, 
ar trebui să-l reprezinte ca  rro-
milor, de exemplu, ca zidari, să 
le dăm astfel şansa de a-şi lua cu 
mai multă răspundere viaţa în 
propriile mâini.”

Ion Trif Pleşa

- Cum sunteţi dumneavoas-
tră, domnule primar Octavian 
Dică, om neobişnuit să bată 
apa-n piuă, aşa voi fi şi eu cu 
întrebările. Mai este teren, în 
intravilanul oraşului, pentru 
repartizat ca vetre de casă?

- Ce am mai avut la dispo-
ziţie, la „Perjărie”, s-a dat tot. 
Ultimele cinci loturi au revenit la 
tot atâţia solicitanţi îndreptăţiţi 
să le primească:  Vasile Cojocaru,  
Ion Zaldea, Grigore Nini şi încă 
alţi doi. Pentru restul cererilor ne 
aflăm în situaţia de a identifica 
alte posibilităţi de a le satisface. 
Teancul cel mare este, însă, de 
altă natură: ni se cer apartamen-
te, să le dăm la bloc, deşi toţi be-
reştenii ştiu că nu avem de unde 
aşa ceva.

- Fără jandarmi, agenţii de 
la Poliţia Bereşti s-au pomenit 
dintr-o dată cu noi îndatoriri 
căzute pe capul lor, preluând 
şi ceea ce au făcut până acum 
primii. Oricât i-ai „întinde”, 
sunt puţini. E nevoie de înfiin-
ţarea poliţiei comunitare.

- De acord cu dumneavoastră, 
dar răspundeţi-mi mie la întreba-

rea: De unde fonduri? Pentru po-
liţia comunitară ne-ar trebui şase 
oameni cărora să le asigurăm 
salariul şi dotarea. E o problemă 
spinoasă ce te trimite la bani. Cu 
toate astea, noi am început să 
ne „mişcăm”. După plecarea jan-
darmilor, fiindcă spaţiul ocupat 
de sediul lor este al Consiliului 
Local, îl pregătim pentru Poliţia 
Comunitară, e numai bun pentru 
o asemenea destinaţie. Tot aici 
intenţionăm să mutăm Serviciul 
Public Comunitar de Evidenţă a 
Persoanei, e loc destul, iar paza 
– asigurată.

- E adevărat, domnule pri-
mar, că imobilul unde e Poliţia 
Bereşti a fost revendicat de ur-
maşii proprietarului de drept?

- Nu mă „grăbiţi” cu o ase-
menea întrebare, lăsaţi-mă să vă 
răspund la ea altă dată, încă nu e 
clară „povestea”.

- Tot ce are oraşul mai urât 
este internatul şcolar, e de mi-
rare că pereţii au rămas în pi-
cioare.

- Clădirea e a Grupului Şcolar 
„Paul Bujor”, stăpânul ei fiind 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării. 

Cum nu e a noastră, nu putem 
investi nimic pentru a o reabilita. 
Am intervenit la minister, cerând 
să ne fie transferată, ca să ne 
putem apuca de ea, s-o trans-
formăm în centru social integrat 
pentru sprijinirea persoanelor cu 
risc social, obţinând doar atât: 
s-a emis aviz favorabil pentru 
schimbarea destinaţiei, cu rămâ-
nerea imobilului, în continuare, 
în patrimoniul învăţământului 
preuniversitar de stat. În această 
situaţie, am revenit la adresă, nu 
putem cheltui bani cu reparaţiile 
fără ca imobilul să fie al nostru. 
Dacă ministerul l-ar vedea cum 
arată ni l-ar pune în braţe, numai 
să scape de acest internat. Pentru 
că el există pe teritoriul oraşului, 
avem în bugetul pe 2005 bani 
pentru începerea reparaţiilor, 
vreo 200 de milioane, dar nu ne 
putem atinge de ei atâta timp 
cât internatul nu se află în inven-
tarul nostru. Are două etaje şi o 
suprafaţă desfăşurată ce trece 
de 1.500 mp. N-a mai fost folosit 
din anul 1984. Să aşteptăm răs-
punsul Ministerului Educaţiei la 
noua noastră solicitare...

Ion Trif Pleşa

În urma cutremurului, la Galaţi 
Au căzut... bucăţi de blocuri

Nu scriem degeaba

Specialiştii „Mediului” 
ne dau dreptate

                ] Refacerea unor zone umede este posibilă

Bereşti De unde bani 
pentru Poliţia Comunitară?
Internatul şcolar – pata neagră de pe str. Luceafărului

Bile albe pentru doi primari
] La Drăguşeni şi Frumuşiţa, rromii au prima-
rii de partea lor ] Dl Iancu Muntianu ar vrea să 
înlocuiască Legea nr. 416 cu practicarea zidarilor 

Experiment cromatic

Foto: 
Vasile 

Caburgan

Urmare din pagina 1

„Ar trebui făcută o evaluare 
la faţa locului, să se vadă exact 
în ce stare sunt blocurile. Nu ne 
mai simţim deloc în siguranţă”, a 

încheiat Cristian Pelin. 
Vreme de aproape o oră şi ju-

mătate, pompierii au cercetat fa-
ţada blocului, îndepărtând cără-
mizile care stăteau gata să cadă. 
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Viaţa liberă

De marţi, puteţi 
cumpăra 

Galaţi Ghid
Marţi, la ora 14,00, 

în sala de conferinţe a 
Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii din 
Galaţi, va avea loc lan-
sarea ediţiei 2005 a pu-
blicaţiei Galaţi Ghid – o 
lucrare complexă, biling-
vă (română-engleză), 
din colecţia „Ghidurile 
Române”, care prezintă 
harta judeţului şi a mu-
nicipiilor Galaţi şi Tecuci, 
precum şi cele mai im-
portante obiective tu-
ristice, culturale, istorice 
şi economice din judeţ. 
Ghidul va putea fi achi-
ziţionat de la punctele 
de difuzare a presei, din 
benzinării, oficii poştale, 
librării şi hoteluri. 

A.Ribinciuc  

Vedetele serii la 
Gala Premiilor IMM

Un cadou extraordinar pentru gălăţeni   

Seara indiană 

Gala Premiilor IMM a fost, din 
nou, o demonstraţie de forţă a 
colectivului Teatrului Muzical 
„Nae Leonard”. O gală impune 
ţinută şi bună dispoziţie, sărbă-
toare şi fast, strălucire şi spec-
taculos, iar artiştii gălăţeni au 
fost, cu adevărat, la înălţimea 
momentului. O sală şi o scenă 
de teatru muzical s-au dovedit 
ideale pentru un astfel de eveni-
ment monden de aleasă ţinută.  
Eleganţa interiorului s-a armoni-
zat impecabil cu eleganţa foaie-
rului unei clădiri noi şi moderne, 
un spaţiu destinat şi el artelor 
plastice. Arii şi momente de ba-
let din opere, operete şi muzica-
luri celebre au încântat publicul 
spectator, i-am ascultat şi i-am 
urmărit cu deosebită plăcere 

pe soliştii gălăţeni Ana Condrea 
şi Cristian Bălăşescu, pe mem-
brii trupei de balet (maestru de 
balet Fănică Lupu Lieşti), ai co-
rului gălăţean (maestru de cor 
Eugen Dan Drăgoi) şi ai orches-
trei conduse de tânărul dirijor 
Mircea Holiartoc. Prezentatorul 
serii, Octavian Ursulescu, a fost 
o gazdă desăvârşită. Am aştep-
tat mai mult - voce, interpretare, 
prestanţă scenică etc. – de la in-
vitatele serii, cântăreţele Sinem 
şi Didem Balik din Turcia, mai 
ales după ce le-am citit cartea 
de vizită. Adevăratele vedete ale 
serii au fost, cu siguranţă, artiştii 
gălăţeni şi numai ei.

Cristina Sârbu    
Foto: Viorel Dudău

Ceea ce s-a dorit a fi  o seară 
dedicată comunităţii indieni-
lor din Galaţi s-a dovedit a fi  o 
seară de care s-au bucurat gălă-
ţenii. Din păcate, exact sâmbătă  
Narendra Chaudhary a plecat la 
Londra, iar indienii din Galaţi - ni 
s-a spus -  l-au condus până la 
aeroport. Aşa se face că la invita-
ţia conducerii Teatrului Muzical 
nu au putut răspunde tocmai cei 
pentru care fusese gândită seara 
indiană.

Spectacolul de sâmbătă din 
cadrul Festivalului Internaţional 
Muzical „Leonard” i-a avut ca 
invitaţi pe celebrii Krishna şi 
Rukmini, formaţia instrumenta-
lă ZUM şi Mariana Saleh, gălă-
ţeanca noastră care, de mai bine 
de 20 de ani, cântă muzică india-
nă autentică.

După o scurtă dar bineveni-
tă prezentare privind specificul 
melodiilor ce urmau să răsune 
în sala teatrului, pe care a făcut-
o Laura Sava, au intrat în scenă 
membrii formaţiei ZUM, adică 
Radu Drăgănescu la clape şi 
Traian Olinici – la chitară. Merită 
spus că Traian este fiul regretatu-
lui Gheorghe Olinici, maestru de 
balet care a ţinut, vreme de mulţi 
ani, capul de afiş al spectacolelor 

Muzicalului gălăţean. Muzica lor 
– electronică, ambientală,  anun-
ţa ceea ce avea să urmeze: o sea-
ră extraordinară în care românii 
s-au putut regăsi în frumoasele 
acorduri aparţinând unui popor 
atât de îndepărtat doar pe har-
tă.

Au urmat Krishna şi Rukmini 
– el, vorbăreţ şi plin de viaţă, ea 
-  tăcută dar atrăgând, datorită 
costumului spectaculos, privi-
rile tuturor.  Repertoriul lor a 
ridicat de pe scaune jumătatea 
din spate a sălii: melodii celebre 
din filmele „Vagabondul” sau 
„Articolul 420”, prezentate atât 
în original cât şi traduse în limba 
română i-au făcut pe tinerii pre-
zenţi în sală  să danseze. Două 
fete mai curajoase au urcat chiar 
pe scenă, ceea ce a contribuit la 
micşorarea distanţei între solişti 
şi public. După pauză a venit rân-
dul Marianei 
Saleh să cân-
te. Românca 
pe care toţi 
indienii care, 
după 1990, au 
venit în ţara 
noastră au 
putut-o ascul-
ta în repetate 
rânduri la re-
cepţiile oferite 
de Ambasada 
Indiei la 
Bucureşti, a 
cântat, pentru 
prima oară, în 
oraşul său na-
tal, pe scena 
Fe s t i v a l u l u i 
„ L e o n a r d ” . 
N a t u r a l ă , 
f r u m o a s ă , 
Mariana a 
prezentat cos-
tumul tradiţi-
onal indian şi 
a cântat me-
lodii clasice şi 
moderne care 
au tăiat, pur 
şi simplu, res-
piraţia celor 

din sală. Ea a făcut şi câteva de-
monstraţii de dans – mişcări gra-
ţioase, expresive, care parcă o fă-
ceau să plutească. La invitaţia sa, 
zeci de tineri au umplut scena, 
dansând pe melodiile indiene. 
Punctul culminant al serii a fost 
când, fără acompaniament mu-
zical, Mariana Saleh a interpretat 
melodia din „Lanţul amintirilor”. 

Prezent în sală, Krishna nu-şi 
mai lua ochii de la micuţa Maia, 
fiica Marianei şi, totodată, dan-
satoarea numărul unu a serii. 
Rukmini, plină de admiraţie, ne-
a declarat: „Mariana Saleh este o 
indiancă autentică. Nici nu spui 
că e româncă. Vocea ei şi me-
lodiile pe care le cântă sunt de 
acolo, din India”. Publicul a des-
coperit-o astfel pe gălăţeanca 
noastră, iar cuplul de cântăreţi 
pe care i-am văzut în repetate 
rânduri la televizor şi-au expri-
mat admiraţia deplină faţă de 
Mariana. Ce recunoaştere mai 
mare ar fi putut primi aceasta la 
prima ei apariţie pe o scenă din 
Galaţi?

Foto: Vasile Caburgan 

Angela Ribinciuc
angela@viata-libera.galati.ro
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Mărci roMâneşti Pe internet

conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ArboMedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

arboMedia exPeriMentează 
o nouă forMă de Publicitate online

Oferte de
Serviciu

SC APAN SRL Brăila        Concesionar RENAULT
În cadrul dezvoltării activităţii sale, îşi construieşte echipa 

pentru a răspunde aşteptărilor clienţilor săi şi 

angajează  consilier comercial vânzări auto
Condiţii: - studii superioare; 
  - cunoştinţe solide de operare PC;
  - experienţă în vânzări.
Cerinţe generale complementare:
 - abilităţi de comunicare;
 - spirit de echipă;
 - disponibilitate la program prelungit;
 - dinamism, corectitudine, seriozitate.
Se oferă: - pachet salarial atractiv;
 - lucrul într-o echipă tânără, profesionistă, dinamică;
 - oportunităţi de training.
CV-urile se vor primi la numărul de fax: 0239/617100 sau se vor depune 

personal la sediul societăţii din DJ 221 A, km 4 - Brăila. Data-limită a depunerii 
CV-urilor: 20.05.2005. Vor fi contactaţi telefonic pentru interviu numai 
candidaţii care  întrunesc criteriile cerute.

S.C. OMCO S.R.L. 

ANGAJEAZĂ:

IIINGINER CALITATE

Cerinţe:
 - experienţă în domeniul 

AQ (minim 5 ani);
- spirit organizatoric, 

meticulos;
- bune cunoştinţe tehnice.

Aşteptăm CV-urile dvs. la 
tel./fax: 41.00.87; 48.83.52.

S.C. OMCO S.R.L.

ANGAJEAZĂ:

- electrician 
întreţinere utilaje 
(experienţă minim 5 ani);

- fierar – bază producţie, 
armături;

- muncitori necalificaţi;
- zidari. 

    Telefoane: 
41.00.87 ; 48.83.52.

 

Agent vânzări directe 
(Galaţi)

TNT România caută în vederea angajării o persoană ambiţioa-
să şi energică pentru a ocupa poziţia de agent vânzări direc-
te.

Scopul postului: De a dezvolta şi menţine venitul la nivelul 
obiectivelor stabilite pentru  teritorii prin câştigarea de noi 
clienţi, cu trafic constant şi prin dezvoltarea, reţinerea şi adu-
cerea la zi a bazei de date din teritoriul alocat.

Cerinţele postului: studii superioare, experienţă profesiona-
lă relevantă, permis conducere categoria B, abilităţi de lucru 
în echipă, prezenţă agreabilă, cunoştinţe limba engleză.

Vă rugăm să trimiteţi un C.V. şi o scrisoare de intenţie la nr.  
fax: 021-303.45.40 sau e-mail: monica.alexandru@tnt.com, 
până la data de 20 mai 2005.
Numai candidaţii selectaţi vor fi contactaţi.

TNT este lider de piaţă europeană în industria de curierat ex-
pres şi logistică.

SC RETEC SA 
angajează:

Planificator
Cerinţe:
- experienţă în lucrul cu Microsoft Project;
- cunoştinţe de Primavera;
- foarte bune cunoştinţe operare PC şi de limba engleză;
- experienţa/studii în domeniul naval reprezintă un avantaj.
Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV la 
nr. fax 449146 sau e-mail: administration@retec.ro 
până pe 20.05.2005.

Firma SC RETEC SA 
selectează în vederea angajării:

Tineri studenţi în domeniul ingineriei electrice
Cerinţe:
- an terminal;
- specializarea inginerie electrică (navală);
- foarte bune cunoştinţe operare PC şi de limba en-
gleză.
Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV la 
nr. fax 449146 sau e-mail: administration@retec.ro 
până pe 20.05.2005.

en

SC ANGAJEAZĂ TREFILORIST, 
EXPERIENŢĂ MINIM 3 ANI. TELEFON 
410087. (8489902)

Societate comercială angajează 
urgent asistent manager-econo-
mist şi gestionar piese auto. Tel/
fax 461751. (8489474)

Magazin produse stomatologice 
angajează personal vânzări. Nu 
se cere experienţă. Persoanele in-
teresate sunt aşteptate cu CV la 
sediul firmei Gecom-Impex SRL 
din str. Roşiori 18, bl. Paltin 2A, 
parter, în spatele Hotelului Faleza. 
(8485968)

SC producătoare şi distribuitoa-
re angajează, pt. judeţul Galaţi, 
agent vânzări cu experienţă, maşi-
nă nouă, salariu atractiv, domiciliul 
stabil în Galaţi. Fax 0214340173. 
(000775)

Societate comercială angajează 
lăcătuşi mecanici, sudori electric 
şi autogen, instalatori HTV, munci-
tori necalificaţi, salariu atractiv. Tel. 
478175, 0722343893. (8486018)

Angajăm muncitori necalificaţi cu 
experienţă pentru centru fier ve-
chi. Preselecţia ora 15,00, în faţă la 
Autoservice Dacia (IATSA), pe şo-
seaua de centură. (8486023)

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează: sudori 
electrici, tăietori autogen, fierari 
betonişti, dulgher. Relaţii la sediul 
firmei sau la tel. 306013. (8486054) 

SC angajează brutari cu experienţă 
ca frământător, modelator, cocă-
tor. Tel. 319563 orele 10,00-13,00. 
(8485919)

Societate comercială angajea-
ză maseuză. Telefon 437177. 
(8486074)

Prosivas angajează zidari şi faian-
ţari cu experienţă. Relaţii la tel. 
0741419809. (000945)

lAngajez navigatoare internet, pro-
gram 8 ore/zi, salarizare atractivă. 
Telefon 0742577202. (004713)

lSC Calea Prutului 17 angajează 
mecanic reparaţii maşini unelte, sud-
ori. Relaţii la tel. 448013, 326078. 
(8489477)

lNoi te pregătim pentru meseria de 
rezervă! Şcoala de şoferi Scatec şcola-
rizează (cu examen la Tecuci) pentru 
categoriile ABCDE. Nou - simulator 
auto. Telefon 820470. (2363407)

lAngajez şofer maxi-taxi. Tel. 493742, 
0745277674. (004802)

lSalonul de coafură Beautiful an-
gajeajă coafeză. Relaţii la 314888. 
(000551)

lAngajez vânzătoare cu experienţă 
magazin mixt. 0741027641. (8485920)

lAngajez tâmplar PAL cu experienţă. 
0745904136. (8485920)

lQueen Liz recruits urgently the fol-
lowing personnel: engineers softline, 
outfitting er.system, production engi-
neer/shipbuilding process both crea-
tion and engineer/foreman electrical 
for abroad contracts. CV in English 
at office@queenliz.ro . 0241512159. 
(8485989)lAngajăm vânzători stradali - pre-

să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

lAngajez secretară + agent imobiliar. 
Tel. 475479, 438381. (05.05CS54)

lAngajez şofer pe ARO, cu expe-
rienţă. 314623. (000909)

lSC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă), salariu net 4.000.000 
lei. Relaţii la magazinele Albo, Aleea 
comerţului, Micro 38. (04/05/BC/197)

lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah str. Traian nr. 
441. (8490043)

lAngajez translator turcă-româ-
nă, indiferent de sex pentru Bereşti. 
0040746373638. Necesar doar apel 
pentru a vă apela. (004626)

 lAngajez salariat pentru tâmplărie 
din aluminiu şi PVC, salarizare exce-
lentă. 0745922235. (05/05/BC/231)

lSC Wansat SRL angajează pt. SN 
Brăila lăcătuşi navali cu exp. şi sudori 
CO2. Telefon 0740317764. (8486004)

lMedic cu contract 2 ore/zi pentru 
cabinet medical de înfrumuseţare 
şi slăbire. 0743883992, 0721890686. 
(004967)

lAngajez maseur pentru cabinet 
medical. 0743883992, 0721890686. 
(004966)

lSocietate comercială angajează per-
sonal calificat pentru placări rigips, 
gresie, faianţă. Relaţii la tel. 495622, 
0745270286. (8486016)

lSC Ecotech Auto SRL angajează 
vopsitori, pregătitori, vopsitori meca-
nici şi electricieni auto cu experienţă. 
Telefon 0744517768. (8485944)

lPizzerie angajează muncitori. 
Telefon 0745888718. (005026)

lAngajăm electricieni cu experienţă 
în ICMRSG-CSG. 463541, Morilor 164. 
(8486011)

lAngajăm tinichigiu auto, meca-
nic auto. Tel. 461944, 0723553524. 
(8486021)

lFirmă distribuţie angajează agent 
comercial pentru Galaţi. CV la fax 
318665. (8486020)

lAngajăm vânzătoare patiserie 
salariu 4.000.000 lei/net, 8 ore/zi. 
Telefon 0742070766. (8486052)

lAngajez personal spălătorie auto, 
str. Tecuci 146, vizavi de grădiniţă. 
(8486024)

lAngajez vânzător salariu + comision. 
Telefon 0740790480. (005080)

lSC angajează bucătari şi ajutor 
bucătar. Relaţii la tel. 0745301198, 
0746147009, 494018. (005081)

lOperatoare videochat. Salariu moti-
vant, carte muncă. Trimiteţi CV + foto 
la lazaras@k.ro (005014)

lVânzătoare cu contract de muncă 
3.500.000 plus 1% din vânzări. 495228. 
(8486059)

lSC angajează confecţioner textile, 
maşini industriale. Rel. tel. 0744268311, 
497002. (8486060)

lAngajăm muncitori necalificaţi. Tel. 
0744608007, 0740581155. (8486035)

lRestaurant Hazard angajează bar-
man-ospătar, cu experienţă. Relaţii 
zilnic ora 10,00, str. Brăilei, bl. A5-A6. 
(005113)

lCaut 2 şoferi, cu atestat, pentru 
taximetrie la firma As. 0726387798. 
(000885)

lMag. Alb şi Negru angajează vân-
zătoare. Relaţii suplimentare la mag. 
Modern, et. 1. (8486039)

lSC construcţii angajează 10 mun-
citori necalificaţi şi 5 vopsitori, str. 
Voinţei 3, 4, spate Lic. 4.- 0745669641, 
0744553921. (8486048)

lSocietate comercială angajează 
muncitori necalificaţi. Interviul va 
avea loc marţi, 17.05.2005, în bdul G. 
Coşbuc 116-118, ora 10,00. (8486041)

lAngajez inginer constructor, fiera-
ri betonişti, zidari, sudori, dulgheri. 
Relaţii la tel. 0740543775. (000916)

lAngajez următorul personal: conta-
bil, reprezentant vânzări, montatori 
tâmplărie PVC, aluminiu. Condiţii: 
experienţă, permis conducere B, CV. 
Întâlnirea are loc începând cu data de 
17.05.05, orele 16,00-20,00, str. Brăilei 
nr. 6, vizavi Vox Maris. (8486251)

lAngajez şofer pentru distribuţie, dis-
ponibil la program prelungit. Telefon 
0745361207. (005063)

lBancă multinaţională caută colabo-
ratori part-time, persoane dinamice, 
perseverente şi cu dorinţa de a-şi su-
plimenta veniturile. Posibilităţi ca-
rieră. Asigurăm training şi consultanţă 
gratuite pe toată perioada de dezvol-
tare prefesională. Tel. 0723309185, e-
mail gi_balan@yahoo.com. (8486019)

lAngajez fierar betonist, dulgher, 
zidar, orele 10,00-19,00. 325807, 
0742589257. (8486073)

lSC angajează agent comercial, per-
mis auto cat. B. CV la tel/fax 322800 
sau la sediul firmei, Traian 114, între 
9,00-15,00. (8486025)

lSC Mehid SA, bdul G. Coşbuc nr. 256, 
angajează: 4 strungari; 2 frezori; 2 sud-
ori electrici; 1 inginer chimist (lucrul în 
acoperiri metalice constituie avantaj). 
Studii: şcoală profesională sau liceu 
pentru muncitori. CV-urile se depun 
până pe 31 mai la biroul Personal la 
sediul societăţii. (05/05/ext.84)

lCompanie multinaţională recru-
tează persoane dinamice pentru 
poziţia de consilier financiar - ca-
rieră, câştig financiar, training gra-
tuit, CV-ul la e-mail: remsoc@zapp-
mobile.ro sau fax 494049 pentru 
Cristina Ene. (05/05/MR/01)

lPoly Construct angajează faianţari, 
rigipsari, zugravi, zidari, necalificaţi. 
Telefon 415077. (8485980)

lSC angajează ingineri cu experienţă 
minimă într-unul din domeniile: insta-
laţii termice şi climatizare şi/sau auto-
matizare marketing. CV la fax 460865. 
(8485979)

lAngajez urgent sudor autogen, 
electric şi lăcătuş construcţii metalice, 
salariu atractiv, perioadă nedetermi-
nată. Telefon 0722587195. (000574)

lSC angajează cu carte de muncă 
rigipsari, zugravi, faianţari. Telefon 
453638. (8490100)

lAngajăm cunoscător program Corel 
11 şi Autocad, tâmplar, designer mo-
bilier, inginer, mecanic, gestionar ma-
gazie. Telefon 334188. (8489102)

lAVIAŢIA şcolarizează şoferi ama-
tori şi profesionişti - calitate şi 
profesionalism, rate, reduceri la 2 
categorii. NOU - pregătire pe Fiat 
Panda şi Chevrolet Kalos la aceleaşi 
preţuri cu Dacia Berlină, Supernova şi 
Solenza. ATESTATE PROFESIONALE, 
EXAMINARE PSIHOLOGICĂ.  Tel. 
472799, Micro 39B, vizavi Flacăra. 
(05/05/CS/02)

 lLaboratorul psihologic al Şcolii de 
şoferi profesionişti Aviaţia efectuează 
examinări pentru obţinere catego-
rii, atestate şi control periodic şoferi. 
Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 472799. 
(05/05/SC/02)

lSC Eurotex Fashion SRL angajea-
ză persoană absolventă a cursului 
de Protecţia Muncii. Tel. 320024, fax 
319519. (8485947)

lAngajăm vânzători presă-tarabă. 
474317. (6047729)

lSC angajează 17 fete şi 14 băieţi. Se 
oferă contract de muncă, pregătire 
la locul de muncă, salariu 6.000.000. 
Telefon 0740381536. (8485936)

Night Club Tortuga angajează 
animatoare. Oferim coregrafie, 
costume, cazare, salarizare 200$-
400$. 0744577558, 438744. (02/05/
MR/39)

lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar, bucătar, di-
plomă internaţională. Telefon 471421. 
(8495151)

CURSURI ACREDITATE: Calculatoare 
- 850.000; Contabilitate 
Informatizată - 1.785.000. Elinfo 
Computer bd. 1 Decembrie 
1918, bl. S5C, ap. 23, parter, zona 
General. Tel. 312656, 0722926996. 
(8489113)

lSC Dragon Star Guard SRL angajea-
ză tehnician sistem alarmă şi condu-
cători auto în baza Legii 333/2003. Tel. 
326070, 435220. (8485941)

lAngajăm lăcătuş pentru confecţii 
metalice, str. Morilor 164. 463541. 
(8486078)

lAngajăm barmaniţă, barman. 
Telefon 410555. (8486077)

lFirmă angajează femeie de serviciu. 
462649. (05/05/BC/232)

lSocietate angajează inginer con-
structor, experienţă în execuţie 1-5 
ani. 492477. (8486067)

lClub Mon Caprice angajează ospă-
tari-ospătăriţe, seriozitate maximă. 
Tel. 0746114956, 313420. (005148)

lSocietate comercială angajează lă-
cătuşi confecţii metalice. Relaţii la tel. 
493560. (8486042)

lAngajez şofer pentru tir Man Scania. 
Telefon 0744667957. (8486040) 

lAngajăm agenţi imobiliari cu expe-
rienţă. Salariu fix + comision. Tel/fax 
413511. (8486252)

lRetrodecor angajează zugravi, 
rigipsari, faianţari. Tel/fax 413511. 
(8486252)

lDonaldo Construct angajează hi-
droizolatori cu experienţă. Se oferă 
salarizare deosebită. Telefon 329351. 
(05.05MR13)

lDonaldo angajează şi agenţi imobi-
liari, experienţa constituie un avantaj. 
Se oferă salariu + comision. Telefon 
329351. (05.05MR13)

lAngajăm personal pentru spă-
lătorie auto cu sau fără experien-
ţă. Relaţii bdul G. Coşbuc nr. 113. 
(8486255)

lONAXA SERVICE angajează jurist. Se 
cer studii superioare de specialitate 
şi uşurinţă în comunicare. CV-urile se 
depun la punctul de lucru din Mazepa 
I, staţie bus Trei Star. Relaţii la tel. 
416055. Numai persoanele selectate 
vor fi contactate. (05.05.PC04)

lONAXA SERVICE angajează secre-
tară. Condiţii: minim studii medii, 
cunoştinţe limba engleză şi operare 
PC. CV-urile se depun la punctul de 
lucru din Mazepa I, staţie bus Trei Star. 
Relaţii la telefon 416055. Numai per-
soanele selectate vor fi contactate. 
(05.05.PC04)

lONAXA SERVICE angajează agenţi 
imobiliari, minim studii medii, cu ca-
pacităţi de comunicare - negociere, 
eventual experienţă în vânzări (indife-
rent de domeniu). Se oferă condiţii de 
lucru şi salariu motivante. CV-urile se 
depun la punctul de lucru din Mazepa 
I, staţie bus Trei Star. Relaţii la tel. 
416055. Numai persoanele selectate 
vor fi contactate. (05.05PC04)

lSocietatea comercială anga-
jez vânzătoare pentru magazin 
alimentar - raion preparate. Tel. 
0743694188. 
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SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră Vânzãri

2 camere Vânzãri
3 camere

lVând garsonieră, urgent, Ţiglina 
II, parter, 590.00.000 negociabil. 
Tel 454350, 0740373919. (005156)

lVând urgent garsonieră. Telefon 
0724472950. (005073)

lVând garsonieră Gară, 250 negocia-
bil, liberă. 329395, 0742159072. (05.05-
MR13)

lVând garsonieră Micro 19, G2, et. 
2. Telefon 0722235300. 

lVând urgent apartament 1 came-
ră bl. A1, sc. 2 Brăilei, et. 8. Telefon 
0740457597. (004581)

lVând apartament o cameră în Micro 
19, S=30 mp, gresie, faianţă, termo-
pan, parchet, preţ 500 mil. Telefon 
0742884075. (8485973)

lVând apartament cu o cameră, 
central, cu aer condiţionat, centrală 
termică, gresie, faianţă, parchet, ter-
mopan, uşă metalică, apometre, S=30 
mp, preţ 600 mil. Telefon 0742884075. 
(8485973)

lPf vând apartament 1 cameră, Micro 
38, et. 3, gaze, parchet, gresie, faianţă, 
uşă met. tâmplărie nouă, rulouri, cu-
răţenie recent. Telefon 0746779369. 
(000857)

lVând urgent apartament o cameră, 
balcon, gresie, faianţă, parchet, mo-
bilat. Tel. 0727069282, 0720388486. 
(005092)

lVând  1 cameră Micro 21, et. 2. 
Telefon 0746190009. (05.05MR13)

lVând convenabil apartament 1 ca-
meră. Telefon 414673. (000968)

l2 camere  Micro 21, et. 3, liber, 900 
mil. 475479. (05.05CS54)

l2 camere Ţiglina 3, curat, 750 mil. 
438381. (05.05CS54)

l2 camere Port, centrală termică, li-
ber, 830 negociabil. 475479. (05.05C-
S54)

lVând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
212)

lVând apartament 2 camere cu 
îmbunătăţiri în Tg. Bujor. Telefon 
0744586884. (009693)

lVând apartament 2 camere, Mazepa, 
et. 8/10. Telefon 0723293089. (000117)

lPS11 apartament mare 2 came-
re, 2 balcoane, et. 4, izolaţie 2005, 
mobilat, utilat, 28.400 E negociabil. 
0740144421. (009986)

lVând apartament 2 camere Mazepa 
1. Tel. 0745832686, 0746230870. 
(004547)

lApartament 2 camere Centru, 
Parfumul Teilor, îmbunătăţit, parter, 
42.000 E negociabil. 0742798966. 
(000375)

lApartament 2 camere ultracentral, 
renovat, pers. fizică. 0722642700. 
(000507)

lVând apartament 2 camere, central, 
S=60 mp, aer condiţionat, centrală 
termică, gresie, faianţă, parchet, ter-
mopan, uşă metalică, apometre, preţ 
1 mld. Telefon 0742884075. (8485971)

lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 16, et. 3, gresie, faianţă, apo-
metre, preţ 900 mil. negociabil. Tel. 
0727600685, 0741409547, 0746900527. 
(000635)

lVând apartament 2 camere sdec. 
Micro 20, parter, spaţios, curat, sim-
plu, posibilitate privatizare (3 laturi 
ale blocului) preţ 900 mil. Tel. 467272, 
0742104808. (000701)

l2 camere Micro 38, stradal, pt. priva-
tizare, 1,1 mld. 0741242588. (005001)

lVând 2 camere Ţiglina II, parter, cu 
balcon, 860 mil. Telefon 0741089366. 
(05/05/PC/10)

lVând apartament 2 camere dec. Sid-
Vest, zonă bună, et. 1, 1.100.000.000 
negociabil. 0745575165, 462649. 
(05.05BC232)

lVând 2 camere Micro 40 sau schimb 
cu garsonieră. 0744554667. (000365)

l2 dec. Micro 13, et. 3, uşă metalică, 
termopan, 870 mil. 463230, 431347. 
(005125)

l2 camere Micro 16, et. 4/4, izolaţie 
bună, 750 mil. negociabil. 463230, 
0788125535. (005125)

lVând apartament duplex Mazepa 2. 
Tel. 0727470002. (000896)

lVând apartament 2 camere Ţiglina 
2, et. 1. 427522. (000901)

lVând 2 dec. et. 1, Micro 17, bl. nou, 
îmbunătăţit, 1,1150 mld, negociabil. 
Tel. 0741937074, 495682. (004998)

lVând 2 camere dec. Micro 18. Tel. 
322334, 442092. (000333)

lVând  apartament  2 camere  deco-
mandate în vilă la curte, zona Parfumul 
Teilor. Telefon 0740151775. (003359) 

l2 dec. parter, stradal, Micro 17, po-
sibilităţi extindere, 930 mil. 493375. 
(000914)

lAp. 2 camere, et. inferior, preţ nego-
ciabil. Telefon 414673. (000969)

lVând apartament 2 camere BR-
uri (Electro-Center). Telefon 311912. 
(000913)

lApartament dec. Micro 17, et. 3, 
toate îmbunătăţirile, 960 mil. 318622. 
(000928)

l2 dec. Micro  21, parter, balcon, 80 
mp, bloc nou, 1,050 mld. 432258. 
(000959)

lUrgent 2 dec. Micro 19, et. 5, li-
ber, curat, ap., parchet, 780 mil. Tel. 
432258, 0721197912. (000958)

lPf vând apartament 2 camere, dec. 
et. 3, Micro 17, îmbunătăţit, preţ 1 mld. 
Tel. 496873, 0740497933. (000963)

lVând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
212)

lApartament 3 camere Sid Vest în faţa 
bisericii Sf. Vasile, parter, centrală, 2 gr. 
sanitare, parchet, 1,4 mld negociabil. 
0766343236, 0741431566. (009511)

lVând apartament 3 camere central 
S=72 mp, aer condiţionat, centrală 
termică, parchet, gresie, faianţă, ter-
mopan, uşă metalică, apometre, preţ 
1.200.000.000. Telefon 0742884075. 
(8485972)

l3 camere stradal Micro 40, bl. M1, 
et. 2, multiple îmbunătăţiri, f. curat. 
Telefon 322273. (000611)

lPf vând apartament 3 camere conf. 
1, J1, Micro 38, et. 3. Telefon 320125. 
(000669)

lVând apartament  3 camere Ţiglina 
1. Telefon 490208. (000730)

lVând apartament 3 camere, deco-
mandate, Micro 16, et. 2, ap. 71. Tel. 
834069 sau 458142. (000777)

lPf vând apartament 3 camere 
zona bănci. Tel. 0722510925, 437742. 
(005112)

lVând  apartament 3 camere str. 
N. Leonard, parter. Tel. 458048, 
0740940275. (000875)

l3 camere Ţiglina 1, et. 3, termopan, 
925 mil. 0788594770, 431347. (005126)

lPf vând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, S-uri, zonă deosebită, parter, 
balcon, 2 grupuri sanitare, posibilita-
te extindere, preţ negociabil. Telefon 
0726375202. (000833)

lVând apartament 3 camere, ultraîm-
bunătăţit, zona Siderurgiştilor Vest, et. 
1. Tel. 476565, 0744785642. (005064)"A
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900 mp, treI IntrărI, 
scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

ofe
rt

ă s
pe

cIa
lă spaţIu lIber, 

elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
er

e

Garsoniere 
1 cam. Mazepa I, p/7 - 740 neg.
1 cam. Sid. Vest, 3/4 - 650 neg.
gars. Ţiglina I, 2/10 - 500 neg.
gars. Ţiglina II, 6/7 - 550 neg.
2 camere
2 dec. I.C. Frimu, 1/4 - 950 mil.
2 dec. Sid. Vest, 2/4 - 950 neg.
2 dec. Sid., 4/4 - 800 mil.
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 700 neg.
2 dec. Micro 19, 3/4 - 19.000 E neg.
2 dec. Circ Micro 17, 3/4 - 850 neg.
2 sdec. Micro 16, 1/4 - 850 neg.

2 sdec. Micro 16, p/4, balc. - 870 neg.
2 dec. Micro 21, 10/10 - 720 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4 - 650 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 700 neg.
2 dec. Micro 39C, 3/4 - 830 neg.
2 dec. Mazepa II, 4/4 - 1.200 neg.
2 dec. Mazepa I, 3/8 - 1.200 neg.
2 dec. Mazepa II, 1/4 - 1.260 neg.
3 camere
3 dec. Micro 17, 1/4 - 1.100 neg.
3 dec. Micro 17, 2/4 - 1.100 neg.
3 dec. Micro 17, 2/4 - 1.100 neg.
3 dec. Micro 18, et.10 - 840 neg.

3 dec. Micro 21, 3/4 - 1 mild.neg.
3 dec. Micro 20, PR, 1/8 - 1.500 neg.
3 dec. Micro 13B, p/4 - 1.070 neg.
3 dec. Micro 39A, 4/4 - 850 neg.
3 dec. Micro 39B, 2/4 - 1.250 neg.
3 sdec. Micro 38, 1/4 - 800 neg.
3 dec. Ţiglina II, 4/4 - 30.000 E neg.
3 dec. N.Leonard, 4/4 - 1.050 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 970 neg.
4 camere
4 dec. Micro 20, 4/4 - 1.100 neg.
4 sdec. Micro 39A, 1/4 - 850 neg.

1 cameră
gars. M19, 2/4 - 180 mil.
gars. M40, 3/4 - 280 neg.
ap. 1 cam. Port, 2/7 - 350 mil.
gars. Ţiglina I, 5/10 - 480 mil.
gars. Ţiglina I, 3/8 - 520 mil.
1 cam. N.L., 3/4 - 630 mil. fix
1 cam. I.C. Frimu, p/4 - 720 mil.
2 camere
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 630 mil.
2 cam. M40, 2/4 - 575 mil.

2 dec. M19, p/4 - 630 neg.
2 dec. Ţiglina III, 4/4 - 680 mil. fix
2 sdec. M17, 4/4 - 760 neg.
2 sdec. M16, 1/4 - 800 mil.
2 sdec. Ţig. I, 2/4 - 830 mil.
2 dec. M14, 4/4 - 830 neg.
2 dec. Sid. Vest, 3/4 - 950 neg.
3 camere
3 cam. M39, 2/4 - 750 mil.

3 dec. Ţig. II, 4/4 - 880 mil.
3 sdec. Ţig. I, 3/4 - 900 mil.
3 sdec. M17, 2/4, 2 balc. - 940 mil.
3 dec. M21, 3/4 - 990 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 1 mld.
4 camere
4 dec. M21, 4/4 - 1 mld.
4 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 1 mld

Agenţia cumpără apartamente 
în orice zonă indiferent 
de starea juridică, preluăm 
şi datorii.
Agenţia preia spre închiriere 
apartamente, în orice zonă. 
Proprietar comision 0%.

1 cameră
ap. 1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 650 neg.
gars. M40, 3/4 - 385 neg.
gars. M40, 1/4 - 395 mil.
gars. Ţiglina I, 2/10 - 500 neg.
gars. Ţiglina I, 6/10 - 570 neg.
ap. 1 cam. Mazepa, 3/7 - 880 neg.
ap. 1 cam. Lic. 10, p/4 - 640 neg.
ap. 1 cam. Centru, p/3 - 700 neg.
2 camere

2 sdec. M16, 3/4 - 870 neg.
2 sdec  M17, p/4 - 820 neg.
2 sdec. M16, 2/4 - 900 neg.
2 dec. Sid.V, 2/4 - 950 neg.
2 dec. IREG, 1/4 - 965 neg.
2 dec. M40, p/4 -500  neg.
2 dec. M21, 7/10 - 780 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 890 neg.
2 dec. M19, 5/10 - 800 neg.
2 sdec. M19, 4/4 - 800 neg.

3 camere
3 dec. M20, 2/10 - 1,150 neg.
3 sdec. M16, 3/4 - 1 mld 
3 sdec. M16, 1/4 - 1,050 mld neg.
3 dec. N.L., 2/4 - 1,280 neg.
3 dec. Doja, 2/4 - 1,150 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 950 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 1 mld
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 1.100 mld
3 dec. M39A, 4/4 - 800 neg.

3 sdec. M38, 1/4 - 800 neg.
4 camere
4 dec. M13B, 4/4 - 1,050 neg.
ÎNCHIRIERI OFERTE
ap. 1 cam. General, 3/4 - 100 E
Cumpărăm apartamente în orice 
zonă, indiferent de stare sau  
situaţie juridică.
Închiriem apartamente indiferent 
de zonă, comision 0% proprietar.

Casă zonă ultracentrală, 480 mp teren, 180 mp construiţi  - 200.000 E
Casă str. Basarabiei 150 mp     - 70.000 E
Casă str. Ştiinţei, 6 camere     - 70.000 E
Casă vacanţă p+1 Lepşa     - 45.000 E
Casă Ţiglina I      - 50.000 E
Casă 5 camere Pechea     - 300 mil./30 mii
Casă Griviţa, teren 7500 mp, 5 camere    - 400 mil./40 mii
Casă Bereşti      - 200 mil./20 mii
Casă Folteşti, teren 2000 mp, 4 camere, apă curentă  - 400 mil./40 mii
Casă Folteşti      - 350 mil./35 mii
Casă Şiviţa, teren 1500 mp, 2 camere    - 400 mil./40 mii
Hală producţie, suprafaţă 500 mp    - 100.000 E
Casă str. Morilor, teren 360 mp    - 67.000 E
Teren 1000 mp, sat Costi, utilităţi    - 330 mil./33 mii

gars. Micro 40, 1/4  - 320 mil./32 mii
gars. Ţiglina I, 4/4  - 500 mil./50 mii
gars. Ţiglina I, 1/10  - 550 mil./55 mii
1 cam. I.C.Frimu, 2/4  - 650 mil./65 mii
1 cam. Sid., 3/4  - 650 mil./65 mii
1 cam. Micro 20, 6/10  - 600 mil./60 mii
2 cam. I.C.Frimu, 2/4  - 960 mil./96 mii
2 cam. Sid., 4/4  - 820 mil./82 mii
2 cam. Sid. Vest, 3/4  - 950 mil./95 mii
2 cam. Micro 19, 2/4  - 660 mil./66 mii 
2 cam. Micro 19, 2/4  - 550 mil./55 mii
2 cam. Micro 20, 6/10  - 840 mil./84 mii
2 cam. Micro 21, 2/4  - 850 mil./85 mii
2 cam. Micro 21, 3/10  - 680 mil./68 mii
2 cam. Micro 17, p/4  - 860 mil./86 mii
2 cam. Micro 17, 2/4  - 800 mil./80 mii
2 cam. Micro 17, 2/4  - 850 mil./85 mii
2 cam. Micro 16, 4/4  - 690 mil./69 mii
2 cam. Micro 16, 2/4  - 800 mil./80 mii
2 cam. Ţiglina I, 2/4  - 760 mil./76 mii
2 cam. Ţiglina I, 4/4  - 720 mil./72 mii
2 cam. Ţiglina II, 2/4  - 850 mil./85 mii
2 cam. Ţiglina II, p/4  - 850 mil./85 mii
2 cam. Ţiglina II, 5/9  - 980 mil./98 mii
2 cam. Mazepa II, 4/4  - 870 mil./87 mii
2 cam. Mazepa I, 2/4  - 900 mil./90 mii
2 cam. Centru, p/4  - 26.000 E
2 cam. Centru, 4/4  - 750 mil./75 mii
2 cam. Mazepa I, 4/4  - 850 mil./85 mii
2 cam. Port, 1/4  - 950 mil./95 mii
2 cam. Micro 40, p/4  - 630 mil./63 mii
2 cam. Micro 38, 1/4  - 650 mil./65 mii
2 cam. Micro 38, 4/4  - 650 mil./65 mii
2 cam. Micro 39, 2/4  - 670 mil./67 mii
2 cam. Micro 40, 2/4  - 630 mil./63 mii
3 cam. Micro 40, 2/4  - 650 mil./65 mii

3 cam. Micro 39, 2/4  - 850 mil./85 mii
3 cam. Micro 38, 3/4  - 750 mil./75 mii
3 cam. Micro 38, 4/4  - 820 mil./82 mii
3 cam. Micro 13, 2/4  - 990 mil./99 mii
3 cam. Sid. Vest, 3/4  - 33.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 2/4  - 35.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 4/4  - 950 mil./95 mii
3 cam. N. Leonard, 4/4  - 900 mil./90 mii
3 cam. N. Leonard, p/4  - 1,300 mld/130 mii
3 cam. Micro 17, 4/4  - 850 mil./85 mii
3 cam. Micro 17, 3/4  - 990 mil./99 mii
3 cam. Micro 17, 1/4  - 960 mil./96 mii
3 cam. Ţiglina I, 3/4  - 900 mil./90 mii
3 cam. Ţiglina II, 2/4  - 35.000 E
3 cam. Mazepa I, p/4  - 45.000 E
3 cam. Mazepa I, 1/4  - 37.000 E
3 cam. Centru, 8/8  - 1,150 mld/115 mii
3 cam. Micro 20, 2/4  - 28.000 E
3 cam. Micro 20, 9/10   - 870 mil./87 mii
3 cam. Micro 21, 4/4  - 850 mil./85 mii
3 cam. Micro 21, p/4  - 990 mil./99 mii
3 cam. Micro 21, 2/4  - 750 mil./75 mii
3 cam. Micro 19, 3/4  - 750 mil./75 mii
4 cam. Micro 38, 4/4  - 800 mil./80 mii
4 cam. Micro 39, 2/4  - 850 mil./85 mii
4 cam. Micro 20, 4/10  - 36.000 E
4 cam. Micro 20, 3/4  - 33.000 E
4 cam. Micro 20, 4/4  - 990 mil./99 mii
4 cam. N. Leonard, 4/4  - 990 mil./99 mii
4 cam. Micro 16, 3/4  - 30.000 E
4 cam. Micro 14, p/4     - 36.000 E
4 cam. I.C.Frimu, p/4  - 37.000 E
4 cam. Micro 13, 1/4  - 33.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4  - 36.000 E
4 cam. Centru, 3/4  - 55.000 E
4 cam. Piaţă, 1/8  - 65.000 E

Vindem terenuri în orice zonă intraVilan/extraVilan.
închiriem apartamente mobilate sau nemobilate în orice zonă.

Vânzãri
Case Schimburi

Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

l3 camere sdec. Micro 38, et. 3/4, li-
ber, 750 mil. 469891. (005132)

lVând apartament 3 camere conf. 1, 
parter, Micro 21. Tel. 490038. (000891)

lApartament Ţiglina 1, et. 3 cu sub-
sol, 870 mil. 0726448721. (000933)

lVând 3 camere N. Leonard, 900 
mil. negociabil. 329399, 0742159070. 
(05.05MR13)

lVând apartament 3 camere, îm-
bunătăţit, preţ negociabil. Telefon 
414673. (000969)

lVând urgent 3 camere decomandate 
Nae Leonard, etaj 3, spaţios, uşă meta-
lică, 70 mp, liber, pe vest, preţ 1100 mi-
lioane, tel. 0788461184. (05.05PC04)

lVând apartament 3 camere nede-
comandate Ţiglina III, etaj 1, simplu, 
curat, spaţios, zona Siretului, preţ 1,1 
miliarde negociabil, tel. 0788448403. 
(05.05PC04)

lVând 3 camere decomandate 
I.C.Frimu, etaj 4, preţ 830 milioane, tel. 
0788461184. (05.05PC04)

lVând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, et. 4. Telefon 0743080902. 
(004908)

Vânzãri
3 camere

lCumpăr garsonieră-1 cam. prefer I.C. 
Frimu sau Dunărea. Telefon 414673. 
(000973)

lCumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (05/05/CS/01)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (02/05/bc/215)

lCumpăr urgent apartament 2-3 ca-
mere. Tel. 438994, 0788502823. (05/
05/BC/212)

lCumpăr urgent apartament 2 came-
re, fără intermediari. 318622. (000929)

lDoresc apartament în zonă centrală, 
Ţiglina. Telefon 414673. (000971)

lOfer preţ bun pentru 2 camere dec. 
bloc nou. Telefon 414673. (000971)

lCumpăr  apartament  conf. 2 cu bal-
con. Telefon 414673. (000971)

lCumpăr apartament 2-3 camere de-
comandat, Mazepa I-II. Ofer 30.000 E. 
Tel. 0788404974. (05.05PC04)

lCumpăr 2 decomandate, I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor, Sid.Vest, etaj inter-
mediar. Ofer 950 mil.-1 miliard. Tel. 
0727625726. (05.05PC04)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (05/05/CS/01)

lFamilie cumpărăm 3-4 camere in-
clusiv etaj 4. 431002, 0745526231. 
(05/05/CS/16)

lCumpăr 3-4 camere etaj inter-
mediar Sid.Vest, I.C.Frimu. 431002, 
0745526231.  (05/05/CS/08)

Cumpărăm 3 camere inclusiv et. 4, 
Sid., I.C.Frimu. 436899, 0741104641. 
(05/05/CS/08)

lCumpăr 3-4 camere sau ofer la 
schimb 2 camere, central + diferenţă. 
Telefon 0766930305. (009856)

lCumpăr 3 dec. I.C. Frimu, cartier 
Dunărea. Telefon 414673. (000972)

lDoresc apartament Mazepa. Ofer 
preţ bun. Telefon 414673. (000972)

lCumpăr apartament Aviaţie. Telefon 
414673. (000972)

lCumpăr apartament 3 camere deco-
mandate cu îmbunătăţiri. Ofer 30.000 
E. Tel. 0788404974. (05.05PC04)

lCumpăr urgent apartament cu 2-3 
camere liber sau eliberabil repede, 
fără ultimul etaj. Eventual preiau da-
torii. Tel. 0743456201. (05.05PC04)

lCumpăr apartament 3 camere Micro 
38, Micro 39, etaj intermediar, ofer 700 
milioane, tel. 0788404974. (05.05P-
C04)

lVând casă zona Aurel Vlaicu, 2,2 mld. 
0740631276, 0745345266. (004348)

lVând casă cu teren 800 mp str. 
Tecuci nr. 238. Telefon 0744203373. 
(000307)

lVând vilă poziţie centrală, toate 
utilităţile, posibilităţi privatizare. 
0744570414. (000269)

lCasă, 3 camere, str. Domnească, din 
cărămidă, cu 2 bucătării, 3 grupuri 
sanitare, canalizare, gaze, ct, St=400 
mp, 1900 mil. Telefon 0745648843. 
(05.05PC10)

lUrgent casă veche locuibilă, 4 came-
re mari, cu grădină, 1600 mp, centru 
Folteşti, şosea, poziţie excelentă, preţ 
bun. 0743240923. (005134)

lVând casă în com. Independenţa. 
Telefon 0742248335. (000884)

lVând casă în com. Smârdan. Fam. 
Lepădatu Costel. (005020)

lVând casă şi teren, apă curentă, 
dependinţe, în loc. Fântânele. Tel. 
334103, 348063. (004509)

lVând casă centrală com. Rogojeni 
+ supraf. teren 3000 mp. Tel. 461327, 
0742341899. (000545)

lCasă 2 corpuri, 5 camere, St=300 mp, 
Sc=160, stare bună, 1,5 mld. 432258, 
0746551187. (000960)

lVând casă zonă centrală (2 apar-
tamente). Tel. 0788201727, 411528, 
417158. (000951)

Vând casă str. Traian 234A, 340 mp, 
de cărămidă, pentru locuit sau spa-
ţiu comercial, 43.000 $ negociabil. 
Tel. 499527, 0743453375. (000577)

Vând 2 case + 2 tractoare 650 cu 
toată gama de utilaje. Telefon 
822852. (004904)

lSchimb apartament 2 camere deco-
mandate, et. 2, Micro 39C cu 3 camere 
decomandate plus diferenţă. Telefon 
473491. (000559)

lSchimb 2 apartamente centra-
le cu casă centrală. Telefon 417199. 
(000819)

lSchimb apartament 4 camere, 3 bal-
coane, 2 băi, ultracentral, contra apar-
tament  2 camere  plus diferenţă sau 2 
apartamente  cu 2 camere  sau 55.000 
E. Telefon 416468. (000839)

lSchimb 3 camere cu 2 + diferenţă. 
414534. (005137)

 

lÎnchiriez urgent apartament (ne) 
mobilatr. Telefon 475479. (05/05/
CS/01)

lAgenţia Altivom închiriază apar-
tamente comision zero proprietar. 
475479, 438381. (05/05/CS/01)

lAg. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision  zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (05/05/
BC/212)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (04/05/
CS/03)

lÎnchiriez  apartament  pe termen 
lung. 329398. (05.05MR13)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(05/05CS01)

l1 cameră mobilată Mazepa, 150 E. 
475479. (05.05CS/54)

lGarsonieră nemobilată Ţiglina 1, 80 
E. 438381. (05/05CS/54)

lAg. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/05/BC/212)

lCazare salariaţi necăsătoriţi, con-
diţii deosebite. 410317, 427434, 
0740253090. (009929)

lÎnchiriez apartament 1 came-
ră Mazepa II, negociabil. 411988, 
0724976409. (000714)

lÎnchiriez garsonieră semimobi-
lată Micro 19. Telefon 0743376231.  
(000813)

lOfer spre închiriere garaj situat 
în Mazepa 2. Telefon 0745081434. 
(005091)

lÎnchiriez apartament adaptat pri-
vatizare, zona Port parter. Telefon 
0740119172. (005109)

lÎnchiriez apartament 2 camere et. 
1, zonă centrală, termopan, pentru 
birouri sau locuinţă. Tel. 460051, 
460193. (8486032)

l3 camere I.C. Frimu nemobilat, 100 
$, avans 1 lună. 431347. (005124)

lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (005142)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (05/05C-
S03)

lPrimesc în gazdă 2 fete. Telefon  
0740500442. (005100)

lÎnchiriez apartament 3 camere par-
ter, eventual firmă, zona Mag. General. 
Telefon 0742042209. (000880)

lÎnchiriez apartament mobilat, 2 ca-
mere, str. Gării. 464618. (000898)

lPrimesc în gazdă avantajos. 
0741482631. (005171)

lÎnchiriez apartament. 329396. 
(05.05MR13)

lÎnchiriez apartament 2 camere  
mobilate, termen lung, zona Parma, 
după 12.00. Tel. 0742059975, 434563. 
(000952)

l1 cameră Mazepa 2, mobilată, îmbu-
nătăţită, 4 mil. 436899. (05.05CS52)

l3 dec. I.C. Frimu nemobilate, îmbu-
nătăţite, 4 mil. 431002. (05.05CS52)

lSC închiriază sau vinde spaţiu co-
mercial 300 mp, toate utilităţile, Pţa 
Siderurgiştilor , lângă Restaurant Old 
Timer. Rel. tel. 0745274928. (05.05C-
S38)

lOfer spre închiriere garaj în Mazepa. 
Tel. 0740150686, 0742018268. 
(004943)

lSpaţiu comercial stradal cu toate 
utilităţile 55 mp, liber. 0746928036. 
(000776)

l34 mp Micro 19, 10 E/mp. 0741242588. 
(005000)

lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 1. 
Telefon 0740487867. (000882)

lÎnchiriez spaţiu 140 mp şi 500 mp 
teren str. Dr. Răutu nr. 34. Telefon 
0740635099. (005161)

lÎnchiriez spaţiu 70 mp, depozit/
producţie, toate utilităţile, ram-
pă. 0744517233,  str. H. Coandă 5. 
(009850)
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Anunţ important
S.C. Distrigaz Sud S.A. Bucureşti - Sucursala Galaţi 

aduce la cunoştinţă tuturor consumatorilor de gaze 
naturale care au încheiat contracte de furnizare gaze 
naturale cu unitatea noastră că  pentru încheierea 
noilor contracte de furnizare reglementată - 
(conform Deciziei nr. 182/2005 a Preşedintelui 
Autorităţii Naţionale de Reglementare în domeniul 
Gazelor Naturale) se pot adresa biroului Contracte 
din cadrul Sucursalei Galaţi, situat în str. Mihai Bravu 
nr. 10, zilnic între orele 9,00-19,00. Conducerea. 

În atenţia transportatorilor de pe raza 
municipiului Galaţi care efectuează sau doresc 

să efectueze transport special de călători 
(curse convenţii) şi a instituţiilor/societăţilor 
care doresc să beneficieze de serviciile unui 

astfel de  transport
Primăria municipiului Galaţi anunţă pe toţi cei interesaţi 

că în perioada 16.05-27.05.2005 primeşte la serviciul 
Transporturi (tel. 0236/307780) actele necesare avizării 
prestării unui astfel de serviciu. 

Condiţiile prestării acestei activităţi sunt prevăzute de art. 
3.03 din HG nr. 828/2003 de aplicare a OG nr. 86/2001 privind 
serviciile de transport public local de călători. 

Orice alt mijloc de transport care nu îndeplineşte până 
la data de 27.05.2005 condiţiile legale este considerat ca 
efectuând transport de persoane în mod ilegal, contravenţie 
ce se sancţionează cu amendă de la 50.000.000 la 100.000.000 
lei sau cu închisoare de la 6 luni la 1 an.

Primarul municipiului Galaţi,
ing. Dumitru Nicolae

De la Casa de Asigurări 
de Sănătate Galaţi

În conformitatea cu Decizia 162/12.05.2005, începând 
din data de 16 mai 2005 intră în vigoare noile liste de 
medicamente (sublista A, sublista B şi sublista C).

Farmaciştii sunt invitaţi la C.A.S. pentru actualizarea 
programului informatic.

Decizia şi noile liste sunt publicate pe pagina de web a 
CAS Galaţi, www.casgl.ro.

Pentru informaţii suplimentare medicii şi farmaciştii se 
pot adresa biroului de Informatică şi compartimentului 
ACDS Farmacii a CAS Galaţi.

Propuneri de
Afaceri

Licitaþii

Fabrică de mezeluri. Condiţii ade-
rare UE căutăm asociere pentru 
dezvoltare. Telefon 0744550760. 
(8490002)

lInstructor culturism antrenez în 
sală proprie. 0745642631. (000135)
lVând sală internet. Telefon 

0722664563. (000798)
l Ofer  împrumut minim 100 mil. 

garanţie imobiliară. 0745637013. (05/
05CS16)

lÎn ziua de 23.05.2005, ora 12.00, 
are loc licitaţia pentru vânzarea tere-
nului de 2400 mp situat în str. Morilor 
colţ cu str. Movilei. Relaţii şi dosarul de 
licitaţie la sediul din str. Domnească 
bloc Modern parter sau la tel. 471109 
între orele 9.00-12.00. (8489347)
lS.C. TRANSURB S.A. organizea-

ză în data de 26.05.2005, ora 12,00 
la sediul societăţii licitaţie publică 
deschisă pentru vânzarea de auto-
basculante scoase din funcţiune. 
Cererile de participare la licitaţie se 
depun până miercuri 18.05.2005, ora 
15,00, iar garanţia de cumpărare de 
50.000.000 lei se depune la casieria 
societăţii până pe data de 19.05.2005, 
ora 11,00. Preţurile de pornire sunt: 
GL 44 GEO, 249.900.000 lei; GL 04 
RMN, 249.900.000 lei; GL 04 UZL 

226.100.000 lei; GL 05 JFK, 226.100.000 
lei; GL 04 ZGZ, 154.700.000 lei; GL 
04 ZHA, 154.700.000 lei; GL 04 YVV, 
154.700.000 lei; GL 05 EKJ 119.000.000 
lei; GL 05 AAJ 119.000.000 lei; GL 05 
YFK, 59.500.000 lei. Preţurile includ 
TVA. Pentru autobasculanta GL 05 
YFK, garanţia de cumpărare este de 
25.000.000 lei. Relaţii la telefon 0236/
460022, biroul Tehnic. (05.05Ext95m)

lSC Distrigaz Sud SA Bucureşti, 
Sucursala Galaţi , str. Mihai Bravu 
nr. 10 Galaţi , organizează în data de 
30.05.2005, ora 10.30, selecţie de ofer-
te pentru lucrări de Refacere Carosabil, 
în urma intervenţiilor la conductele 
de gaze naturale din oraşele Galaţi, 
Tecuci. Data limită de depunere a 
ofertelor este 30.05.2005, ora 9.30. 
Relaţii suplimentare la biroul Investiţii, 
tel. 460206, int. 42. (05.05EXT98)

În vederea repartizării biletelor de odih-
nă pentru anul 2005, instituţiile bugetare 
sunt rugate să comunice Direcţiei de Muncă, 
Solidaritate Socială şi Familie a judeţului 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 46A, numărul 
de personal, structurat pe membri sindicat şi 
nemembri şi sindicatul la care sunt afiliaţi.

Se va prezenta o copie a hotărârii judecăto-
reşti care confirmă reprezentativitatea sindi-
catului şi se vor nominaliza împuterniciţii care 
participă la repartizarea biletelor de odihnă.
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iMPortant!

Vânzãri
Spaþii comerciale

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Cereri de
Serviciu

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Electronice

Vânzãri
Auto

lOfer spaţiu comercial str. Română. 
419223. (005050)

lÎnchiriez spaţiu amenajat birou firmă 
dotat cu toate utilităţile. Tel. 460054, 
0745496716. (8485977)

lUltracentral, 41 mp birou activitate 
public, 12 mp separeu, 7 mp oficiu, 
Brăilei 3. Tel. 0723621976. (000858)

lÎnchiriem spaţii comerciale în incin-
ta Galeriilor Mariano, str. H. Coandă nr. 
5. Tel. 0744581261. (05.05EXT46)

lÎnchiriez  hale producţie/depo-
zitare 500/1000/1500 mp, zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(8486046)

lÎnchiriez spaţiu comercial  25 mp, 
Domnească 69-71, vizavi de "Viaţa li-
beră". Telefon 417279. (000949)

lÎnchiriez spaţiu comercial zona Trei 
Star, 56 mp, gresie şi faianţă, grup sa-
nitar, preţ avantajos, tel. 0788365676. 
(05.05PC04)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Birouri, cabinete, sedii firmă. 
Ideal activităţi comerciale, 130 
mp. 0743155488, 0744494132. 
(8486027)

l2 case, una nouă, teren 735 mp, lângă 
Facultatea de Mecanică. 0744690016. 
(000318)

lTeren parcele intravilan zona 
Metro, 35 E/mp DN 26. 0742030440, 
0744502929. (000376)

lVând teren 80.000 mp cu construcţie 
20.000 mp, fermă zona Atlas, 10.000 
mp. Telefon 0741008752. (000553)

lVând teren intravilan zona Atlas 
18.000 mp, facilităţi apă, curent. 
Telefon 0741008752. (000553)

lVând 1200 mp teren situat între 
Lacul Vânători şi Fileşti. Tel. 327877, 
0740485240. (004939)

lVând 1850 mp teren Odaia 
Manolache. Tel. 0740133370. (004994)

lVând 25.000 mp în extravilanul 
satului Costi, poziţie bună, parce-
lă dreptunghiulară cu deschidere 
mare la drum, 4,5 E/mp negociabil. 
0726633473. (000793)

lVând teren 3500 mp în zona 
Pietricica 25 E/mp. Tel. 0744785672. 
(8490060)

lVând teren intravilan 1000 mp în 
com. Vânători, 10 E/mp, negociabil. 
0744573399. (000911)

lVând 6000 mp lângă SC Dedal şi 
service-ul nou. Tel. 07424680502. 
(000921)

lTeren cu vedere la Dunăre, deosebit. 
0788594770. (005127)

lVând teren 1250 mp d=16 m, L=80 
Micro 17, str. Dr. Petru Groza. Telefon 
0744517233. (004816)

lVând teren 1000 mp Fileşti. Tel. 
430806, 0741430871. (005140)

lVând teren vizavi Liceul 9, 100 
E/mp, 780 mp negociabil. Telefon 
0741675465. (000924)

lVând  13.500 mp extravilan sat 
Costi, 6 E/mp. Telefon  0744582536. 
(005165)

l500 mp teren cu toate facilităţile, str. 
Dr. Răutu nr. 34. 0740635099. (005162)

Vând teren sat Vânători la şoseaua 
asfaltată din sat. Tel. 0741262319, 
0720057244. (005067)

lCumpăr teren intravilan pentru 
construcţie 150-300 m. Accept va-
riantă spatele curţii, ofer 30 E/mp. 
0741262694. (000673)

lCumpăr teren comuna Şendreni, 
plata pe loc. Tel. 0745499831, 494480. 
(000667)

lPersoană fizică cumpăr teren casă 
400-800 mp, cu utilităţi, deschidere 
min. 12 m, 40.000 $. Tel. 0743045754, 
312714. (000713)

lCumpăr urgent teren zona Arcaşilor, 
Zimbrului, Metro, pe ambele părţi. 
0743146523. (000930)

lCumpăr teren agricol Fileşti. Tel. 
430806, 0741430871. (005141)

lCumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp, tel. 475550. 
(05.05PC04)

lCumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp pentru construcţii, tel. 
464595. (05.05PC04)

lONAXA cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp, tel. 475550. 
(05.05PC04)

lCumpăr teren 500-1.500 mp în 
Vânători, Sat Costi, Şendreni, Odaia 
Manolache, Braniştea, plata cash, tel. 
0788461184. (05.05PC04)

lCumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi, tel. 464595, 0788493329. 
(05.05PC04)

CHRISTIAN COMPANY

sicrie între 850.000 şi italian 
4.750.000, transport 150.000. Tel. 

320700, 0745781785. (05/05/
PC/02)

NOVOMATIC 461123, servicii 
funerare complete, transport ur-

ban, interurban MAGAZIN, parter,   
bl. turn , vizavi  Sala Sporturilor. 

(05/05/BC/215)

lColectivul Inspectoratului 
Judeţean a Poliţiei de Frontieră 
Galaţi prezintă sincere condolean-
ţe colegului Pop Mihai în momen-
tele grele ale pierderii fratelui său. 
(000954)

"Îngeraşul nostru" - transport fu-
nerar acceptabil. Tel. 0726389855. 
(8486012)

lCu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a dragu-
lui nostru soţ, tată şi bunic, în-
văţător CÂNEPĂ TOMIŢĂ, 78 ani. 
Înmormântarea va avea loc marţi, 
la Cimitirul "Eternitatea", corte-
giul pornind de la Casa Mortuară 
din bdul G. Coşbuc. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familia.

lSuntem alături de finii noştri la 
greaua suferinţă prin care trec în urma 
decesului mamei PETREA STANCA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Fam. Stoica. (000947)

lCuvintele sunt prea sărace pentru 
a ne exprima durerea pricinuită de 
pierderea soţului, tatălui şi a bunicului 
PÂRLOG IONEL. Dumnezeu să-i dăru-
iască odihnă veşnică. (000957)

lAm rămas singur şi pustiit. Golul 
nu va putea fi umplut niciodată şi 
veşnic pentru mine vei rămâne mi-
cul meu univers, MICU DESPINA. 

Cu adânc regret Severin Mihai 
(Mişa).

lDurerea pe care vorbele nu o pot 
cuprinde, amintirile pe care nimeni 
nu ni le poate răpi, lacrimile de dor şi 
de durere sunt ceea ce ne-a mai rămas 
pentru tine, scumpa noastră MICU 
DESPINA, 22 ani. 

Dumnezeu să-ţi vegheze somnul veş-
nic! Prietenii.

lAşa cum primăvara renaşte frumo-
sul, ne dorim să renaşti într-o bună 
zi pentru noi, cei care te-am iubit. Te 
vom iubi dincolo de moarte şi de por-
ţile Cerului care s-au deschis pentru 
tine, MICU DESPINA. 

Familiile Despina şi Florin Popa şi 
Sandu Jitea (naşi).

lNobilă, bună, discretă şi tăcută aşa 
cum ai trăit părăseşti această lume. Îl 
rugăm pe bunul Dumnezeu să te aibă 
în grija lui, MICU DESPINA. Familia 
Bogatu Florică, primar Tuluceşti.

lCu durere în suflet familia anun-
ţă decesul celei care a fost MICU 
DESPINA, 22 ani. 

Înmormântarea va avea loc astăzi, ora 
12,00, satul Vânători.

Regretăm trecerea la cele veş-
nice a naşului nostru, profesor 
ALEXANDRU DINU. Dumnezeu 
să-l ierte. Maricica Ionel şi 
Alexandru Dumitrescu. 

Sincere condoleanţe familiei la 
decesul celui care a fost HOTNOG 
ION. Dumnezeu să-l odihnească. 
Familia Albu Marian. (000953)

Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celei care a fost 
bunica noastră CONSTANTINIDE 
MARIA. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace. Familia Paraschiv Victor, 
Denis şi Constantin. (000961)

Când abia ţi-ai împletit cel de-al 
22-lea lăstar în cununa vieţii, tu, 
iubita noastră, MICU DESPINA, 
ai plecat de lângă noi pe neaş-
teptate pe drumul fără întoar-
cere. Cuvintele sunt prea sărace 
pentru a ne exprima durerea şi 
golul imens din sufletele noa-
stre. Familia şi prietenii.

Cu nespusă durere în suflet 
anunţăm decesul scumpei noa-
stre mame, bunici şi străbunici 
CONSTANTINIDE MARIA. Familiile 
Bahnea, Ichim, Muşceleanu şi 
Chirilă.

Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm încetarea din viaţă a scum-
pei mele mame CONSTANTINIDE 
MARIA, moartea survenind din 
neglijenţa Spitalului "Sf. Apostol 
Andrei". Fam. Mihalcea.

Printre lacrimi, flori şi gânduri ră-
mase nerostite, un suflet nobil şi 
bun a plecat pe drumul fără întoar-
cere. Cuvintele sunt foarte sărace 
pentru a exprima durerea şi golul 
imens din sufletul nostru. Durerea 
este ceea ce mi-a rămas. Te vom 
păstra veşnic în inimile noastre, 
CONSTANTINIDE MARIA. Nepoţii 
Ancuţa, Ionel şi Valentin.

lAstăzi se împlinesc 5 ani de la dispa-
riţia fulgerătoare a scumpului nostru 
soţ şi tată STEGĂRESCU ALEXANDRU. 
Nu te vom uita niciodată. 

Vei rămâne mereu în inimile noastre 
nemuritor. Soţia şi fiul. (000950)

lA muncit o viaţă întreagă, să nu du-
cem lipsă de nimic dar moartea ne-
miloasă, de lângă noi te-a răpit, însă 
în inimile noastre, tu de-a pururi vei 
trăi, căci iubit ai fost tu tare de soţie 
şi copii. Te vom plânge mereu şi te 
vom păstra veşnic în sufletele noastre 
ENACHE NISTOR. 

Soţia, copiii, ginerele şi nepoţelul. 
(000956)

lTimpul trece nemilos şi durerea 
noastră este tot mai mare dar poate 
că acum vei găsi odihna binemeritată. 
Te plângem toţi şi te vom iubi mereu 
dragul nostru MUNTEANU ION 57 ani. 

Familia, cumnaţii şi surorile. (000965)

Astăzi se împlinesc 2 ani de zile de 
când destinul nemilos a întrerupt 
firul vieţii celui mai generos soţ 
şi tată dr. ŞERBU MIHAI, lăsând  în 
urmă lacrimi şi durere. 

Dumnezeu să-ţi odihnească sufle-
tul în pace. (004924)

Au trecut 9 ani de când noi pur-
tăm în memorie amintirea ta 
MARCEL ELEFTERIU, amintire 
ce este uneori mai grea decât 
moartea. Fie ca acolo unde eşti 
să-ţi fie mult mai uşor, Raluca, 
fiică, Elena, soţie. (005102)

Cumpăr teren la stradă zona 
Tirighina sau între Metro şi 
Vânători. 0788117711, 412456. 
(009651)

Cumpăr casă sau teren în Galaţi 
600-800 mp, d=min. 15 m. Telefon 
0722226185. (8486068)

lVând spaţiu comercial în sat Moscu, 
fostul magazin Universal. Telefon 
0744586884. (8489927)

lVând fosta Avicola B2 GOC, S=30.000 
mp, 9.000 mp construit (8 hale x 1000 
mp + clădire administrativă), des-
chidere la DN 26 Galaţi-Bârlad, 400 
m distanţă de Metro, toate utilităţile, 
preţ 900.000 E negociabil. Rel. la tel. 
0722244769, 0788374630. (04.05EX-
T988)

lHală industrială 300 mp, St=700 
mp, zonă foarte bună. 0744690016. 
(8489451)

SC vinde spaţiu comercial, vad 
excepţional, p+1, 400 mp, în zona 
Piaţa Centrală. Telefon 0788314060. 
(05.05CS24)

Vând fermă la Fileşti Sc=600 mp, 
total 2000 mp, 380 V, 280 V, apă 
curentă şi canalizare, 36.000 E. 
Telefon 0722314436. (8485901)

lVând 3 hale zona Sidex 300 mp bu-
cata + teren aferent. Tel. 0788341531, 
0722341531. (8485999)

lCedez spaţiu comercial vad foarte 
bun (magazin). Telefon 0740066438. 
(8486010)

lCedez urgent contract firmă în func-
ţiune, bar, vad format. 0741707784. 
(005045)

lVând societate comercială. Rel. tel. 
0788303542. (8486056)

lSpaţiu comercial str. Frunzei St=90 
mp, 600 E lunar. Tel. 0741267713, 
0741089366. (05.05PC10)

lVând spaţiu comercial str. Saturn. 
Tel. 0744625137, 0742472141. (005096)

lVând cafe-bar terasă vad. 
0720419800. (000920)

Vând sediu firmă, mobilat, supe-
rîmbunătăţit, S=190 mp, stradal, 
Gh. Doja, 3,9 mld, negociabil. Tel. 
0745778241. (000262)

Fabrică de pâine corespunză-
toare normelor UE. 0744781135. 
(005121)

lCumpăr spaţiu comercial zona 
Ţiglina I, Mazepa, Spitalul Judeţean. 
Telefon 0722226185. (8486069)

lVând Renault Megane, an fab. 
2002 Diesel, full option. Telefon 
0766530305. (009857)

lVând autoturism Oltcit, 11R, an 
'90, exclus intermediari. Tel. 474349, 
GSM 0742680856, GSM 0722676380. 
(000075)

lUrgent Opel Vectra ´91, 1400 al-
bastru, metalizat, alarmă, geamuri 
electrice, oglinzi electrice, 3600 E 
sau 129 mil. Tel. 416330, 0723226522. 
(000358)

lDacia ´80, stare ireproşabilă, rovi-
nietă, str. Unirii nr. 117 A. Tel. 420334, 
0722999627. (004775)

lVând Renault Megane II, 1,9 DTI, nov. 
2000, full options, 7000 E, negociabil. 
0743007174. (000634)

lVând Dacia Nova GTI, an fabricaţie 
1999. Telefon 0722631341. (004979)

lVând Oltcit fab. 1994, RAR 2006, 15 
mil. lei. Tel. 0740118355. (004995)

lVând Aro 243 motor Braşov cu re-
morcă. Telefon 0743691376. (000731)

lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009625)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel orice sta-
re. 334183, 0744502929. (000379)

lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
443043, 0745604097. (004895)

lCumpăr Dacia, Cielo, 1995-2005. 
491223, 0746189965, 0722697999. 
(005034)

lCumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
0724684902, 453870. (005018)

lPot facilita cumpărarea oricărui tip 
de autoturism, camion, tir. Direct din 
Germania. 00491796873820. (004661)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(8495655)

lOfertă specială. Maşini de spălat, 
3.990.000, frigidere, televizoare color, 
audio, video. Telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou  TV 
color, audio, video sau DVD.  Calitate 
garantată, rate. Telefon 316914, 
0744853712. Strada N. Leonard, vizavi 
bloc C6. (05/05/MR/10)

lVând ieftin frigider. Inf. 0740703673. 
(000612)

lVând 2 boxe cu dif. Eminence, 
400 W, cu stative şi mixer Beringer 
3 canale, preţ convenabil. Telefon 
0744829413. (0056024)

lVând congelator Arctic în garanţie 7 
sertare. 0724283084. (000870)

lLadă frigorifică pt. congelate, de-
fectă, 1.500.000, maşină electrică scris 
Canyon C30 fără cartuş, 1 mil. TV color 
Nei, 3 mil. 0743240923. (005135)

Vânzări Calculatoare P III 
2.990.000, Sempron 2200+, 
7.240.000, P IV 14.380.000, 
Monitoare, Imprimante, Telefoane 
Mobile. Elinfo Computer bdul 1 
Decembrie 1918, bl. S5C, ap. 23, 
parter, zona General. RATE DOAR 
CU BULETINUL.  Tel. 312656, 
0722926996. (8489112)

lVând maşină spălat veselă Indesit 
nouă, 400 E. Telefon 0741675465. 
(000925)

lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(8486075)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (05/05/PC/03)

Copiatoare second hand cu re-
paraţie capitală în rate:30% 
avans+ 4 rate lunare. Asigurăm: 
garanţie, service, consumabile. 
Gratuit: transport, instalare, 
instruirea operatorilor. Telefon 
0723398000. (05/05/MR/22)

lVând garaj nou Micro 17. 322155. 
(009611)

lVând utilaje agricole noi, cositori, 
rotative, greble, instalaţii erbicidat, 
pluguri, discuri, freze, semănăto-
ri, prăşitori cu rariţă, motocultoare. 
Asigurăm garanţie şi piese de schimb, 
preţuri avantajoase de importator, 
sh, prese balotat, combine, tractoare. 
0741788932, 0744298305. (000147)

lSfoară de balotat compatibilă 
cu orice tip de maşină de balotat. 
0741788932, 0744298305. (000147)

lVând pui o zi şi 15 zile, rase grele 
(Hybro, Robro) la preţuri avantajoase. 
Telefon 0239649074. (000484)

lVând copiator Utax C157, 6.400.000 
lei negociabil. Tel. 466891, 0744570390. 
(8485954)

lVând piese Vectra B, ´92, bară faţă, 
spate, rezervor, roţi, volantă, disc am-
breiaj, placă presiune, galerie admisie, 
evacuare capotă faţă, spate, aripă faţă, 
uşi dreapta, electromotor, alternator, 
bobină inducţie, cutie viteză, plane-
tare, suspensii, parbriz, lunetă, triple 
toate 12 mil. fix. Telefon 0744113652. 
(000752)

lVând 19 familii albine. Telefon 
330117.

lVând loc de veci Eternitatea. 
0743433941. (000908)

lVând garaj Micro 19 piaţă. Telefon 
440769. (005163)

lChioşc Al din panouri, fier beton 
d=30, tablă cutată 900/3000, malaxor, 
cântar balanţă. 0745959422. (005089)

lVând utilaje procesat hârtie igie-
nică. Tel. 0723689676, 0723335856. 
(000883)

lVindem  cântare basculă romană 
500 kg, stare bună de funcţiona-
re, preţ 6 mil. negociabil. Rel. la tel. 
312061, 0722951117. (05.05CS51)

lVând strung 320/750. Tel. 
0744625137, 478460. (005095)

lVIAGRA 290.000, CIALIS 350.000, 
LEVITRA 270.000, SPRAY CONTRA 
EJACULĂRII RAPIDE 399.000. 
Consultaţii disfuncţii sexuale, discre-
ţie. 0726166066, 0741088800. www.
clinicasexologie.ro (05.05EXT14)

lVând strung SN 320x750, perfectă 
stare. Telefon 0744550760. (000118)

lVând societate comercială funcţio-
nează în regim de microîntreprinde-
re şi casă de marcat fiscală. Telefon 
0741279801. (000803)

lVând pui pisică rasă persană. 
Telefon 0740244056. (000890)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Telefon 467666. (8489429)

lÎngrijesc persoană în vârstă pentru 
locuinţă. Inf. 0740703673. (000613)

lDactilografă (maşină de scris perso-
nală, xeros), gestionară, solicit angaja-
re. Telefon 491482. (005043)

 

lVând Dacia Break 1997. Telefon 
0745630264. (8486015)

lVând Solenza Clima 2004, preţ 195 
mil. lei. Telefon 0745029810. (000751)

lCielo Koreea 1998 decembrie, full 
option. Tel. 0742070766. (8486053)

lVând Dacia 2004 în garanţie, car-
te service. Tel. 440363, 0722505835. 
(000759)

lDacia 1998, unic proprietar, sta-
re perfectă, 76 mil. negociabil. 
0742780573. (000863)

lVând Dacia 1300, 25 mil. negociabil. 
0724283084. (000871)

lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1989. 
Tel. 436074, 0741346552. (000874)

lVând camion Iveco, sarcină ma-
ximă 19 t, cabină dublă, 320 cp, 12 
viteze, prima înmatriculare 2001, 
remorcă sarcină maximă 5,3 t. Tel. 
460051, 460193. (8486033)

lVând Dacia 1310, 1989, funcţionabi-
lă. 430068. (005099)

lVW camionetă T4, motorină (maşi-
nă de făcut bani), 230 mil., variante. 
432164, 0744359944. (005128)

lVând Opel Astra 1992, 3200 E. 
Telefon 0742507763. (005138)

lSC RER Ecologic Service Galaţi vin-
de auto camionetă Aro 320, an de fa-
bricaţie 1993, motor Braşov. Telefon 
0740253095. (8486072)

lVând maşină Dacia în stare f. bună la 
un preţ convenabil. 430716. (000934)

lVând Dacia Papuc an fabricaţie 1998. 
Telefon 0741371770. (004883)

lVând Aro 243 cu remorcă. Telefon 
0723282746. (005069)

lRenault Megane 2002, unic prop. 
impecabil, full fără piele. 0788320296. 
(005071)

lDacia Papuc carosată 2 locuri, 
impecabilă, 1,4 benz. fabr. 2000. 
0788320296. (005070)

lVând Dacia 1310, 1985, stare bună, ca-
setofon, preţ negociabil. 0743105006, 
0721701624, 450433. (000689)

lVând Dacia Papuc 5 locuri. Telefon 
455613. (004930)

lVând combine agricole, recent in-
troduse în ţară, Class, John Deere 270, 
Deere 630, Comander, Dominator 
106, Dominator 76, tractoare Steyr 
8160, 8170, 8180. Telefon 0746124322. 
(008641)

lDacia 1310, 1993, garaj, 37 mil. nego-
ciabil. 474222. (05.05CS/01)

lDacia Break 1998, 63 mil. negociabil. 
474222. (05.05CS/01)

lCielo 1997, închidere, AC, alarmă, 
3600 E. 474222. (05.05CS/01)

lOpel Astra 1992, 120 mil. negociabil. 
474222. (05.05CS/01)

lSuper Nova 2000, închidere, eleron, 
3500 E. 474222. (05.05CS/01)

lDacia Break 1996, 53 mil. 316658. 
(05.05CS/01)

lDacia 1310, 1999, bord CN, 80 mil. 
316658. (05.05CS/01)

lDacia Nova 1999, 70 mil. negociabil. 
316658. (05.05CS/01)

lCielo 1999, unic proprietar, 4000 E, 
negociabil. 316658. (05.05CS/01)

lTico 1999, verde, Casco, 2000 E. 
316658. (05.05CS/01)

Vând IMS 461, 1964, verde marmu-
rat tip armată. 465557. (000838)

Vând Dacia Break 1978, cu trapă, 
vişinie, aspect frumos. 465557. 
(000838)
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Prestãri
Servicii

lFilmări profesionale, mixaje, foto-
grafii. Telefon 324844, 0743549525. 
(004818)

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(003437)

lSC execută lucrări şarpantă şi înveli-
tori case şi vile. 466529, 467363. 

lAmenajări interioare, termoizola-
ţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)

lConfecţionăm la preţuri foarte 
mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)

lSC construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (2381409)

lFILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(000296)

lTaxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008164)

lSC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2495251)

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8489123)

Înfiinţări, modificări societăţi, 
asociaţii, autorizaţii, operaţiu-
ni Registrul Comerţului. 432613, 
0722282050. (8485933)

Constituiri societăţi, modifică-
ri acte, avize, asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498739, 0721949205. 
(8489065)

Transport marfă intern, interna-
ţional 2-4 tone, rapid, convenabil. 
Telefon 0746427666. (8489151)

lRepar frigidere, congelatoare, 
lăzi, maşini automate domici-
liul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (004259)

lSocietatea autorizată asigură re-
verificare metrologică  apometre - 
145.000 lei/apometru. Relaţii la maga-
zin Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (05/05/
bc/214)

lSocietate autorizată ISCIR comercia-
lizează şi montează centrale termice 
şi aer condiţionat. Rel. la magazi-
nul Climaserv, Micro 21. Tel. 473026, 
0741203377. (05.05BC214)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/bc/
215)

lSpargem, decupăm pereţi, găuri 
hote, rapid. 0742036387, 322659. 
(004319)

lINTERMEDIA comercializează şi 
execută, în rate, hidroizolaţii termosu-
dabile la preţuri avantajoase. 435746, 
0788249810. (05/05/BC/214)

lTransport persoane internaţional: 
Spania, Portugalia, Franţa şi Italia de la 
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare 
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867, 
0746210541. (05.05EXT996)

lRaşchetăm, montăm parchet, lam-
briuri, zugrăveli lavabile. 0726835985. 
(8489921)

lExtinderi balcoane, construcţii, pla-
cări rigips, gresie, faianţă. 0726835985. 
(8489921)

lHidroizolaţii termosudabile, foarte 
ieftin, oferta lunii mai. 0726835985. 
(8489921)

lÎnfiinţăm urgent societăţi comercia-
le. Tel. 321598, 0722268513. (8489932)

lExecutăm construcţii vile, şarpan-
te, hidroizolaţii, amenajări interioa-
re, placări cu rigips, faianţă şi gresie. 
Avantajos. Tel. 0740019962, 491879. 
(05.05/CI/26)

lCurse Bucureşti Otopeni autotu-
rism Opel, climatronic, seriozitate. 
0744295593, 312050. (000094)

lIeftin ! Muzică nunţi, CD-calculator. 
444616, 0745642631. (000136)

lSONORIZĂRI NUNŢI, OCAZII, 
FILMĂRI PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 455273. (000188)

lProfesionişti executăm lucrări de 
gresie, faianţă, zidării, zugrăveli, rigips, 
instalaţii sanitare, demolări, modifică-
ri, impecabil, negociabil. 0741403722. 
(003289)

lRepar frigidere, congelatoa-
re, lăzi, maşini automate, domi-
ciliu, garanţie. 471743, 334137, 
0741523857. (000206)

lTransport marfă intern şi inter-
naţional, Ford Transit 12 mc. Tel. 
0723196944. (004644)

lSocietate comercială reparăm 
frigidere şi congelatoare la domici-
liul clientului Micro 21, bl. D9B. Tel. 
0746894190, 445841. (8489485)

lTaxi în ţară şi local. Rapid ex. 
Galaţi-Otopeni-Galaţi, 1.600.000. Tel. 
0745766273, non-stop. (004822)

lExecut construcţii case, vile, balcoa-
ne, zugrăveli lavabile, placări rigips 
şi hidroizolaţii termosudabile, ame-
najări interioare la cheie. Tel. 422397, 
0742344968. (000630)

lTransport Papuc 5000/km exterior 
(Bucureşti 2.500.000). 0788551373, 
0721551373. (8485992)

lTransport Bucureşti-Otopeni, 
Băneasa 1.600.000, Constanţa 2 
mil., Iaşi 1.600.000. Tel. 0740578068. 
(005052)

lElectrician autorizat execut, re-
par, modific, instalaţii electrice 
pentru case, apartamente, vile. Tel. 
0746405668, 332934. (000746)

lExcursii zilnic Italia, Germania, 
Belgia, Franţa, Spania. 497860, 
0722930333. (000754)

lExecut zugrăveli, faianţă, tencuie-
li, convenabil. Telefon 0743461977. 
(000749)

lExecut curse în ţară cu Dacia Logan 
avantajos. Telefon 0746070404. 
(000786)

lGăuri beton, dibluri, hote, suspen-
date, cornize. 435126. (005042)

lExecut convenabil zugrăveli de ori-
ce tip. Tel. 869872, 869593. (004933)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (04/05/BC/19)

lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (05/05/
BC/215)

lTransport marfă Iveco 3,5 t, 16 
mc, licenţă, facturabil. 0721433534. 
(000860)

lAmenajări spaţii comerciale, aparta-
mente, case, zidării, tencuieli, rigips, 
gresie, zugrăveli, parchet. 0745989324, 
494571. (000841)

lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele, faianţă, rigips, zidărie. 
420501. (000868)

lLucrări hidroizolaţii de calitate, ga-
ranţie 10 ani. Tel. 497637, 0741742826. 
(000902)

lFirmă autorizată constituie societăţi 
şi obţine autorizaţii în orice domeniu. 
467797. (005097)

Urgent 3 zile înfiinţări modificări 
societăţi. 416906, 0740089025. 
(8486005)

lSC execut hidroizolaţii termosu-
dabile, preţ negociabil, garanţie, se-
riozitate, profesionalism. Tel. 462871, 
0726733900. (8489494)

lTineri montăm rigips, zugrăvim, fa-
ianţăm, gresăm. 0741407107. (000493)

PROCONSULT,  înfiinţează socie-
tăţi, 6 mil.lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (8489956)

lTâmplărie Al, PVC, termopane, plase 
ţânţari, preţuri minime, garanţie. Tel. 
417280, 0720043695. (009670)

lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001125)

lHidroizolaţii termosudabile serio-
zitate, profesionalism experienţă de 
peste 5 ani Ersem Inc - firmă autori-
zată de primărie. Tel. 419262, 327500. 
(05.05CS05)

lTransport Italia săptămânal, confort, 
seriozitate. 0742426304, 0742151996. 
(8488932)

lSocietate comercială execută la 
comandă mobilier din lemn pentru 
grădină, mobilier din lemn şi/sau Pal, 
binale, tratamente prin imersie cu so-
luţie ignifugă şi insecto-fungicidă a 
materialului lemnos. Rel. la tel. 310110, 
319417. (03.05/PC/11)

lStop - spargem pereţi, găuri hote. 
0740606591, 0746889022. (009816)

lExpert contabil execut evidenţe fi-
nanciar contabile. Telefon 0740041297. 
(8485926)

lBalustrade, grilaje, gratii, porţi, gar-
duri, scări. 427810. (004532)

lReparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (000469)

lParchetar. Maşină mare cu aspirator. 
464518, 0744162561. (003598)

lAi minim 18 ani şi-ţi doreşti permis 
de conducere într-un termen scurt, 
nimic mai simplu. Sună la 0744152149. 
Reducere pt. elevi şi studenţi. (05.05P-
C08)

lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (8489335)

lZugrăveli lavabile, faianţări, tencuie-
li. 317902, 0740488922. (000900)

Constituiri societăţi, avize, cesiuni, 
consultanţă juridică. Tel. 430408, 
0744144396. (8486037)

lExecut zugrăveli, montăm faianţă, 
parchet, raşchetăm, cercevele. 311194. 
(000941)

Firmă de consultanţă, înfiinţăm 
societăţi, obţinem autorizaţii, mo-
dificăm acte. Consultanţă juridi-
că gratuită. 463478, 0742922426. 
(8486253)

lExecutăm tâmplărie PVC tip Gealan 
Rehau, Wymar la preţ de fabrică. 
0722593160, 0740016788. (8486254)

lConstrucţii metalice, hale multifunc-
ţionale, acoperiş din ţiglă metalică, 
amenajări apartamente, spaţii, tâm-
plărie aluminiu, PVC. Tel. 0740861205, 
0740553317, 420617. (05.05CS55)

lAmenajări interioare şi exterioare 
cu personal calificat. Ofer flexibilitate 
şi confort la preţuri fără concurenţă. 
Telefon 414673. (000969)

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (8489122)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigori-
fice. Constatare, transport gratuite. 
496609, 0722736633. (8489935)

Reduceri 20%! Tâmplărie aluminiu, 
PVC, rate! 479910, 0788242278. 
(8489976)

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (004963)

Sonorizări, filmări, poze, calitate 
ireproşabilă. Telefon  324319. (05/
05/PC/03)

Efectuez curse convenţii la cel 
mai mic preţ. Telefon 0744180616, 
0740845706. (009768)

Prosivas execută construcţii, ame-
najări şi hidroizolaţii. Rel. la tel. 
0741419809. (000946)

Amenajări interioare, preţuri con-
venabile şi calitate. Zugrăveli, 
rigipsări, placări etc. Tel. 496798, 
0743076768. (000964)

lProfesoară meditez limba engleză 
orice nivel. Telefon 443445, seara. 
(000861)

lProfesoară de matematică cu ex-
perienţă meditez avantajos cls. V-XII. 
Telefon 463932. (000937)

lCentrul Homer organizează cursuri 
de engleză şi franceză (Cambridge 
şi Dalf), bază materială diversificată; 
metode moderne; profesori cu expe-
rienţă. Condiţii deosebite pentru 
copii. Tel. 415606. (000943)

lGăsit Cocker negru, mascul, aştept 
stăpânul. Telefon 411512. (000835)

lSC Cadexporom SRL Galaţi pierdut 
facturi fiscale seria ACA de la 5518351-
5518600. Se declară nule. (05/05/ext. 
97)

lGăsit Cocker spaniol. Tel. 433834, 
0722147544. (000948)

 
S-a pierdut câine rasă Amstaff 
Terier de culoare roşcat,  cu pi-
eptul alb şi urechi tăiate. Rog su-
naţi la nr. 0745762769, 480987. 
Ofer recompensă. (005007)

lMulţumesc tămăduitoarei Aurica, 
mi-a îndreptat copilul de o boală in-
curabilă, are leac pentru beţie, de 
argint şi  împacă pe cei despărţiţi, 
ghiceşte în cărţi. Română 123. 438955, 
0742367465. (000687) 

lÎn temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
au fost emise decizia de impunere 
şi raportul de inspecţie fiscală în-
registrate sub  nr. 4615/10.05.2005 
către SC Memo SRL, CUI R. 3877931, 
cu domiciliul fiscal în loc. Galaţi, str. 
Siderurgiştilor, nr. 9, bl. PS2, ap. 35 
jud. Galaţi. Actele administrative 
pot fi consultate de titularul acesto-
ra  la sediul DGFP  Galaţi- Activitatea 
Controlului Fiscal Galaţi - serviciul de 
Informaţii şi Monitorizare Fiscală, cam. 
616.  Prezentele acte administrative se 
consideră comunicate în a cincea zi de 
la publicarea anunţului. (05.05EXT79)

lÎn conformitate cu prevederile art. 
138 din Ordonanţa Guvernului nr. 42/
1997 privind transportul naval, republi-
cată 2004, Autoritatea Navală Română 
prin Autoritatea Navală Teritorială 
Galaţi - Căpitănia Portului Galaţi face 
publică existenţa navei Gloria, tip 
cargou, armator Gloria 97 CO.LTD. 
Odessa-Ucraina nr. IMO 8897851, an 
construcţie 1956 Germania, port de 
înmatriculare Ilyichevsk - Fishing Port, 
părăsită, aflată din anul 1997 în Portul 
Galaţi, Bazin Docuri, având următoa-
rele caracteristici tehnice: lungime 
34,92 m, lăţime 7,30 m, DW 112 t, TRB 
260,6 t, TRN 81 t, puterea maşinii 294 
Kw. În vederea clarificării situaţiei juri-
dice a navei nominate, în termen de 
60 zile de la data apariţiei prezentei 
publicaţii, proprietarul (armatorul) 
navei şi/sau persoanele interesate 
sunt convocate la sediul instituţiei 
din Galaţi, str. Domnească nr. 40. Dacă 
proprietarul (armatorul) navei şi/sau 
persoanele interesate nu se prezintă 
în termenul legal, nava va fi confiscată 
şi valorificată conform legislaţiei în vi-
goare. (05.05EXT87)

lCea mai bătrână tămăduitoare care 
prezice viitorul şi spune numele mama 
Elena vindecă impotenţa, dezleagă 
blesteme şi orice problemă cu crucea 
magică. Telefon 467822. (000944)

lÎn temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
a fost emis Raportul de Inspecţie 
Fiscală şi Decizia de impunere înregi-
strate sub nr. 4563/10.05.2005 precum 
şi Procesul- verbal înregistrat sub nr. 
4561/10.05.2005 către SC Temal Prod 
SRL, CUI R 15708952, cu domiciliul fis-
cal în loc. Galaţi, str. H. Coandă nr. 18, 
bl. Cămin Nefamilişti, ap. 3, jud. Galaţi. 
Actul administrativ  poate fi consultat 
de titularul acestuia la sediul DGFP  
Galaţi- ACF- serviciul de Informaţii 
şi Monitorizare Fiscală, cam. 616.  
Prezentul act administrativ fiscal se 
consideră comunicat în a cincea zi 
de la publicarea anunţului. (05.05EX-
T104)

lÎn temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
a fost emisă decizia de impunere 
nr. 2987/30.03.2005, pe numele SC 
Cony Sim SRL din Galaţi, str. Traian 
209. Actul administrativ fiscal poate 
fi consultat de titularul acestuia la se-
diul Direcţiei Controlului Fiscal Galaţi 
- Control Fiscal II.  Prezentul act admi-
nistrativ fiscal se consideră comunicat 
în a cincea zi de la publicarea anunţu-
lui. (05.05EXT104)

lDonici Vasile (zidar) este invitat la dl 
dr. Chiriţă Aurel, Transilvaniei nr. 20. 
Telefon 421322.  (005136)

Diverse

Meditaþii

Pierderi

lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8489909)

 

Matrimoniale

lCumpăr barcă fibră de sticlă (plus 
eventual motor maxim 10 CP), la 
preţ avantajos. Telefon 0721036621. 
(000483) 

lCumpăr diverse antichităţi, Brăila, 
str. Dorobanţi nr. 339. Tel. 0239633180, 
0744601105. (000788)

lCumpăr fier vechi, calorifere, preţ 
bun. 0721285763. (008382)

Colecţionar cumpăr statuete de 
bronz, tablouri şi picturi vechi, 
maşini de cusut germane Zinger, 
Singer, Kaiser, Naumann, ofer 
15.000-35.000 E, plata pe loc. 
Tel. 0746865556. Rog seriozita-
te. (009963)

Cumpãrãri
Diverse
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 16 mai
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 590 cm + 8 cm
Hârşova 644 cm + 4 cm
Brăila   619 cm + 1 cm

GALAŢI  588 cm -  staţ.
Isaccea  472 cm + 2 cm
Tulcea  390 cm + 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 15 mai 2005

Viaþa Horoscop

Cinema
13 -19 mai 2005

ReŢeTA zilei

16 mai

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Nimic nu vă place mai 
mult decât să demonstraţi că 
şi lucrurile imposibile pot fi 
făcute, şi chiar foarte bine. Şi 
aplauze, şi aclamaţii… Plus 
dragoste.

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Instinctele dvs. nu mai 
funcţionează ca altă dată. 
Poate că trăiţi o perioadă prea 
aglomerată, din punct de ve-
dere al profesiei.

Sunteţi uimit(ă) de faptul 
că o persoană cu care vă con-
sideraţi prieten(ă), vă tratează 
acum cu indiferenţă. Dar lu-
crurile evoluează neprevăzut.

Vă plac evenimentele ie-
şite din comun, iar dacă se în-
tâmplă să jucaţi şi dvs. un rol 
în desfăşurarea lor – cu atât 
mai bine. 

Sentimentul de bine şi de 
frumos nu vă părăseşte nici 
un minut. Probabil asta se în-
tâmplă pentru că sunteţi cu 
adevărat fericit(ă).

Controlaţi pe cineva care 
a început să se cam sature de 
câtă cenzură îi impuneţi. Nu e 
prea mult, deodată? Luaţi-o 
încetul cu încetul.

Obosiţi   mai  rapid  decât 
s-ar crede. Toţi au aşteptări 
mari de la dvs., iar dvs.  nu 
vreţi să dezamăgiţi. Vă gândiţi 
doar la ei?

Solicitaţi o intervenţie 
neutră, dar aveţi parte de una 
cât se poate de implicată. Dar 
nici acum nu aveţi de ales în 
nici un fel.

Treziţi monstrul dintr-o 
persoană care oricum avea un 
dinte împotriva dvs. Sunteţi 
însă detul de bine pregătit(ă) 
să îi faceţi faţă.

Nu   vreţi   să  mai depin-
deţi de nimeni în afară de dvs. 
Aţi fost de prea multe ori în-
şelat(ă) în aşteptări. Iar lucrul 
acesta se învaţă.

Nimic   nu  este  simplu 
într-o relaţie, indiferent câţi 
ani are aceasta. Dar dvs. sun-
teţi pregătit(ă) să faceţi faţă 
unei probleme în doi.

Vă calmaţi colaboratorii, 
dar de fapt nici dvs. nu sunteţi 
prea liniştit(ă). Sentimentul 
că ceva nu funcţionează cum 
trebuie nu vă părăseşte.

Casandra

În municipiul Galaţi – pe strada Brăilei, pe bulevardul George 
Coşbuc, pe Drumul Viilor şi pe Faleza Superioară; în municipiul Tecuci 
– pe străzile Gheorghe Petraşcu şi Tecuciul Nou; 

În judeţ -  pe DN 24 – în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe DN 25 
– la Independenţa, Tudor Vladimirescu şi Iveşti; pe DN 26 – la Vânători 
şi Frumuşiţa.

Un bandit mascat intră într-o bancă, se 
duce la un ghişeu şi îi pune casierului în 
faţă un bilet pe care scria: „Am un pistol 
aţintit spre tine. Dacă ţii la viaţă, bagă toţi 
banii în geanta asta”. Liniştit, casierul ia bi-
letul şi scrie pe partea cealaltă: „Vă rog să vă 
aranjaţi ţinuta. Avem televiziune cu circuit 
închis”.

]

Un mare bogătaş o întreabă pe amanta lui:
- Dacă într-o zi nu voi mai avea nimic să-ţi ofer, 

nu-i aşa că mă vei iubi în continuare?
- Ce întrebare! Bineînţeles că te voi iubi, dar o să-

mi lipseşti atât de mult...

]

- Ce rasă e câinele tău?
- E un câine poliţist!
- Pe naiba! Nu se vede!
- Păi, e de la serviciul secret.

1204 - Se menţionează 
populaţia ortodoxă din dioceza 
Oradei.

1703 - Încetează din viaţă 
CHARLES PERRAULT (n. 16828), 
scriitor francez, cunoscut mai 
ales prin povestirile pentru 
copii “Scufiţa roşie”, “Motanul 
încălţat”, “Cenuşăreasa”, 
“Frumoasa din pădurea 
adormită” ş.a.

1812 - Pacea ruso-turcă de la 
Bucureşti, care încheie războiul 
din 1806-1812. În urma aces-
tui tratat, teritoriul dintre Prut 
şi Nistru (Basarabia) intră în 
componenţa imperiului ţarist.

1864 - Încetează din viaţă 
SIMION BĂRNUŢIU (n. 1808), 
jurist, filosof şi estetician. A ju-
cat un rol important ca ideo-
log al Revoluţiei de la 1848 în 
Transilvania.

1887 - Se naşte FLORICA 
CRISTOFOREANU (m. 1906), 
cântăreaţă ce a putut aborda cu 
uşurinţă aproape 100 de roluri 
de operă şi operetă. A cântat 
în Danemarca, Norvegia, Italia, 
America de Sud şi, bineînţeles, 
în ţară.

1892 - Încetează din viaţă 
MELCHISEDEC ŞTEFĂNESCU 
(n. 1823), primul episcop al 
Dunării de Jos (1864 - 1879), 
episcop al Romanului (1879-
1892), cărturar, istoric, membru 
şi vicepreşedinte al Academiei 
Române.

1900 - Se naşte AUREL CIUPE 
(m. 1988), pictor, pedagog. 

1905 ] Se naşte GEORGE 
BOLDEA (m. 1934), poet.

] Se naşte HENRY FONDA 
(m. 1982), actor american.

1929 ] Se naşte 
CONSTANTIN PARFENE, filolog, 
eseist.

] Au fost decernate primele 
premii ale Academiei Americane 
de Film (numite ulterior "Oscar" 
- pentru filmele apărute pe 
piaţă în perioada 1 august 1927 
- 31 iulie 1928), actriţei america-
ne Tannet Gaynor şi actorului 
american Emil Jamings. Pelicula 
“Wings” a fost premiată la cate-
goria “Cel mai bun film”.

1930 ] Se naşte TITUS 
POPOVICI (m. 1994), prozator, 
dramaturg, scenarist de film, 
publicist, membru corespon-
dent al Academiei Române.

] Se naşte VICTOR 
GIURGIU, inginer silvic, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.

1938 - Se naşte IOAN 
ALEXANDRU BOANCHIŞ, medic, 
pictor.

1939 - Se naşte CONSTANTIN 
CUBLEŞAN, prozator, drama-
turg, critic literar, autor de 
literatură pentru copii. 

1943 - Se naşte CONSTANTIN 
DOROFTEI, pictor, grafician.

1955 - Se naşte MIHAELA 
RUNCEANU (m. 1989), solistă 
vocală.

1972 - Inaugurarea 
oficială şi darea în folosinţă a 
Hidrocentralei de la Porţile de 
Fier I, cu o putere de 1050 MW 
în partea românească şi tot 
atât în partea iugoslavă, lucrare 
începută în anul 1964.

1980 - Încetează din viaţă 
MARIN PREDA (n. 1922), proza-
tor, dramaturg, eseist, publicist, 
traducător, membru corespon-
dent (post-mortem, membru 
titular) al Academiei Române.

1997 - Încetează din viaţă 
PUIU CĂLINESCU (n. 1920), 
actor, vedetă a teatrului de 
revistă şi a divertismentului TV; 
în film peste douăzeci de roluri.

„Central”: 
 Be cool (Dă-te mare şi tare) - premieră.  Regia: F. Gary Gray; 

comedie cu: John Travolta; orele 11,00, 13,15, 15,30, 17,45, 20,00. 
“Republica”: 
Logodnă foarte lungă - premieră. Regia: Jean-Pierre Jeunet; 

film de dragoste; orele 12,00, 14,30; 17,00; 19,30. 
Ţiglina: 
O fată de milioane (S.U.A., 2004, 4 premii Oscar). Regia: Clint 

Eastwood. Cu: Clint Eastwood, Hilary Swank, Morgan Freeman. 
Orele: 14,30, 17,00, 19,30.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta-
te la noul sediu al AJOFM Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30-14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 

ŞOMERI: administrator imobile, 
administrator reţea calculatoare, 
agent pază şi control, acces ordine 
şi intervenţie, brutar - patiser - pre-
parator produse făinoase, bucătar, 
confecţioner produse textile, con-
fecţioner tâmplărie din aluminiu 
şi mase plastice, contabilitate, cos-
metică, dulgher tâmplar parchetar, 
fierar betonist  montator prefabri-
cate, frizer coafor manichiurist pe-

dichiurist, inspector resurse uma-
ne, instalator încălzire centrală,  
limba engleză, lucrător în comerţ, 
lucrător social, măcelar, maseur 
întreţinere şi relaxare, montator 
pereţi şi plafoane din gips carton, 
morar, operator calculatoare şi re-
ţele, ospătar, recepţioner distribui-
tor, sudor, zidar, pietrar tencuitor.

Lista locurilor de muncă vacan-
te - 16.05.2005: agent comercial; 

agent pază, control acces, ordine şi 
intervenţie, ambalator manual (ab-
solvent 2004); asistent medical ge-
neralist (absolvent 2004) interviu la 
sediul AJOFM Galaţi pe 18.05.2005, 
ora 13,00;  barman; bucătar; chi-
mist; coafor; dulgher (exclusiv res-
taurator); faianţar; fierar betonist; 
frezor universal; frizer; instalator 
apă canal; lăcătuş construcţii me-
talice şi navale; lucrător comercial; 

manichiurist; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de muncă; 
ospătar; polizator; strungar univer-
sal; sudor autogen; sudor electric; 
tăietor, şlefuitor, lustruitor piatră 
marmură; tâmplar manual (artiza-
nal); tâmplar universal; tinichigiu 
de şantier; tricotor manual;  vân-
zător; zidar roşar tencuitor; zugrav, 
vopsitor.

Cartofi nemţeşti
400 g cartofi fierţi cu o zi 

înainte, 4 felii de pâine pră-
jită, 4 linguri de unt şi 2 lin-
guri de untdelemn, 8 ouă, 
sare, piper, o legătură de 
mărar verde Sosul: 1 borcan 
de iaurt, 1 căţel de usturoi, 2 
linguri smântână, 1 linguriţă 
muştar

Se curăţă  cartofii fierţi cu o 
zi înainte şi se taie în cubuleţe. 
La fel se procedează şi cu pâi-
nea prăjită, care se taie în cru-
toane. Se pun la încins untul şi 
untdelemnul, se adaugă cartofii 
şi pâinea şi se lasă să se rume-
nească frumos. Separat, se bat 
bine ouăle, se sărează, se pipe-
rează, se amestecă bine cu mă-
rarul tocat şi se toarnă-n tigaie, 
peste cartofi. Se lasă pe flacăra 
mijlocie să se coacă frumos. Se 
serveşte cu salată verde şi cu 
sos de iaurt. Se amestecă bine 
iaurtul cu smântâna, muştarul 
şi usturoiul ras. Se sărează, se 
piperează. 

Rodica

LocalTV
16 mai

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30  Ediţie specia-
lă; 10,30  Atelier; 11,00  Prim-
plan; 11,05  Prima pagină; 11,30  
Retrospectiva Prim-plan; 12,00  
Zoo Mania; 12,30  Oraşul meu; 
13,00  Prim-plan; 13,05  Prima 
pagină; 13,30  Student Club; 
14,30 Camera de râs;  14,50  
Prima pagină; 15,00  Prim-
plan; 15,05  Fără anestezie; 
16,00  Prim-plan; 16,05 Prima 
pagină; 16,15  Cartea profului 
de română; 16,30 Casa noastră; 
17,00  Prim-plan; 17,05  Film 
documentar: Templul viitorului;  
18,00  Prim-plan; 18,05  Câte-
n lună şi în stele; 18,30  Prim-
plan; 19,00  Oraşul meu; 19,30  
Ediţie specială; 20,00 Medicina 
în direct;  21,00 Cartea profului 
de română; 21,05 Ofensiv; 22,00 
Prim-plan; 22,30  Ediţie specia-
lă; 23,00 Ora 7 dimineaţa (r).

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45  Prim-plan.

9,00  Obiectiv Express (r); 9,30 
Film artistic: Marele Handel (r); 
12,00 Închiderea programului; 
18,30  Obiectiv Express - jurnal 
informativ; 19,00 Film documen-
tar; 19,30 Viitorul trecutului – o 
emisiune de Ioan Manole; 20,00 
Penalty – talk-show sportiv de 
Dan Pantea  21,30  Obiectiv 
Express (r); 22,00 Închiderea 
programului. 

Acasă la Coana Mare 
(comedie, SUA-

Germania, 2000)
Antena 1, ora 21,00

Cu: Martin Lawrence, 
Nia Long, Paul Giamatti. 

Titlu original: Big 
Momma’s House

Agentul FBI Malcolm 
Turner (Martin Lawrence) 
este un tip dur dar isteţ şi 
maestru în arta deghizării. Se pricepe la toate, dar “a intra în pielea 
cuiva” îi reuşeşte cel mai bine. Ajuns într-un orăşel din sud, trebuie 
să înfrunte un jefuitor de bănci periculos, care tocmai a evadat din 
puşcărie şi s-a pus iar pe treabă. Pentru asta pândeşte casa lui Big 
Momma, matroana care primeşte vizitele lui Sherry, fosta iubită a 
escrocului. Malcolm trebuie să-şi asume cel mai dificil travesti din ca-
riera sa, adică să devină pentru un timp, “bunicuţa” Big Momma. 

Virusul trădării 
(acţiune, Canada, 1998)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Steve Guttenberg, Kim Coates, Torri 
Higginson. Titlu original: Airborne

După ce o bandă de hoţi fură un virus 
cu putere de distrugere în masă, Mach 1, o 
echipă de luptători de elită este  chemată 
să recupereze arma biologică. Însă după 
ce doi membri ai echipei sunt asasinaţi, 
comandantul Bill McNeil îşi dă seama că in-
fractorii au un ajutor din interior, iar unul 
dintre subordonaţii săi este trădător. Pentru 
a-l descoperi, Bill fură virusul, sperând ca, în 

scurt timp, trădătorul infiltrat să vină după el.

Nicăieri în Africa 
(dramă, Germania, 2001)

TVR 1, ora 0,30
Cu: Juliane Köhler, Merab 

Ninidze, Lea Kurka. Titlu origi-
nal: Nirgendwo in Afrika

O poveste adevărată despre o 
familie de evrei care, în anul 1938, 
decide să fugă de regimul nazist. 
Cei doi soţi, împreună cu fetiţa lor de cinci ani, ajung să se stabileas-
că la o fermă din Kenya. Premiul Oscar 2003 pentru cel mai bun film 
străin.

7,00 Jurnalul TVR
7,45 Agenţia doi fără un sfert
 cu Paul Traşcă şi Filip 

Stoler
9,20 Cinci minute de cultură
9,30 Teleshopping
10,00 Surprize, surprize (r)
12,30 Teleenciclopedia (r)
13,30 Desene animate: Familia 

Iepurilă
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Pro Patria
15,30 Kronika
16,55 Sănătate pentru toţi
17,30 Portul miracolelor (s)
18,25 Ştirea zilei
18,45 Eurovision 2005
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Iartă-mă!
 cu Raluca Moianu
21,45 Ochiul magic
22,30 Burlacii (s)
 Making of
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Nocturne cu Marina 

Constantinescu
0,30 Nicăieri în Africa
 (dramă, Germania, 2001)
2,50 Jurnalul TVR (r)
3,20 Animal de pradă (r)
 (acţiune, SUA, 2003)
5,35 Avanpremieră
5,50 Destine secrete (s)

7,00 D’ale lui Mitică (r)
8,00 Teleshopping
8,30 CeZar şi tipar
9,00 Atenţie se cântă! (r)
10,00 Arca lui Noe
10,30 Poftă bună!
11,00 Minorităţi sub trei 

dictaturi (r)
11,30 Cinci minute de cultură
11,45 Pasiuni (s)
12,45 Farmece (s/r)
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Micii savanţi (s/r)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Zona de conflict
16,45 Jurnalul TVR
17,15 Rebelii (s)
18,00 Jurnalul Euronews 
18,30 Zestrea românilor
19,00 Tenis
20,30 Limita de sus e cerul
21,00 Neuitatele personaje
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews 
22,15 Tată fără voie
 (dramă, SUA, 1997) 
23,50 Agenţia (s)
0,35 Oala sub presiune (r)
2,05 Secretele din Cherry 

Falls 
 (horror, SUA, 2000)
3,45 Lecţia de privit (r)
4,15 Limita  de sus e cerul (r)

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Mihai Dedu şi Olivia  

Steer
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan C. Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Apropo TV (r)
11,15 Răsfăţatul (r)
 (comedie, SUA, 1982)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 De râsul lumii
14,15 Înarmaţi 
 şi periculoşi (r) 
16,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo
 cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,15 Un spion şi jumătate
 (aventuri, Canada, 2003)
22,15 La Bloc (s)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Ele spionează (s) 
0,45 Icstrim tivi
1,00 Omul care aduce cartea? 

(r)
1,30 Ştirile PRO TV
2,30 Apropo TV (r)
3,30 Parte de carte (r)
4,30 Icstrim tivi (r)
5,00 Bucătăria  lui Radu (r)
 cu Radu Anton Roman
6,00 Teo (r)

7,00 Observator
8,00 Canalul de ştiri 
 cu Ovidiu Uscat şi 

Constantin Trofin
10,30 Concurs interactiv
12,00 Comedia animalelor
12,30 Folclorul contraatacă (r)
 cu Andreea Bănică şi 

Ionuţ Dolănescu
15,00 Divertis (r)
16,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45 Vivere - A trăi cu 

pasiune (s)
 cu Giorgio Ginex
17,45 9595 - Te învaţă ce să faci
19,00 Observator
20,15 Agenţia 
 matrimonială (s) cu 

Emilia Popescu
21,00 Acasă 
 la Coana Mare
 (comedie, SUA, 2000)
23,00 Observator
 cu Letiţia Zaharia
23,30 Ultima şansă
 (acţiune, SUA, 1996)
 cu Russel Crowe
1,30 Concurs interactiv
2,30 Observator (r)
3,15 Dinozaurii (s)
4,00 Stagiarii (s)

7,00 Teleshopping
7,30 Capital TV (r)
7,55 Sport 
8,30 Sunset 
 Beach (s/r) 
9,30 Dragoste şi putere (s/r)
10,00 Kensky Show (r)
11,00 Monica (r)
12,00 Filmul şi televiziunea (r)
12,55 Bani la greu
13,50 Teleshopping
14,25 Sunset Beach (s/r)
15,25 Dragoste 
 şi putere (s/r)
16,15 Fă-ţi bagajele!
17,10 Camera de râs
16,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
 cu Toni Ionescu
18,00 Focus
 cu Adrian Bucur
19,00 Viaţa la extrem
20,00 Serginio
 cu Sergiu Mihalcea
21,00 Trădaţi în dragoste
 cu Ernest
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
 cu Grig Chiroiu
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,00 Fanatik Show
1,00 Focus (r)
 cu Magda Vasiliu
2,00 Bani la greu

7,00 Culoarea păcatului (s/r)
8,15 Te voi învăţa să iubeşti 

(s/r) 
9,15 Al şaptelea cer (s/r)
10,00 Lori (r)
11,15 Numai iubirea (s/r)
13,15 Răzbunarea (s)
14,15 Pisica sălbatică (s)
 cu Marlene Favela
15,30 Jesus (s)
 cu Joaquin Furriel
17,25 Vremea de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Lucian Viziru
18,00 Reţeta de Acasă
 cu Simona Mihăescu
18,10 Luna (s)
 cu Christian Meier
19,15 Te voi învăţa să iubeşti 

(s)
20,10 Mama vitregă (s)
 cu Victoria Ruffo, 
 Cesar Evora
22,00 De 3 X femeie
 cu Mihaela Tatu
0,00 Culoarea păcatului (s)
1,00 Răzbunarea (s/r)
2,00 Poveştiri adevărate (r)
2,30 De 3 X femeie (r)
4,30 Muzica de Acasă 
4,45 Reţeta de Acasă (r)
5,00 Poveştiri adevărate (r)
5,30 Jesus (s/r)

6,00 Realitatea 
 de la 6,00 
10,45 No Comment
11,15 Arhitectonic (r)
12,00 Realitatea 
 de la 12,00 
12,45 Ziarul realităţii
13,15 O tură de aventură (r)
14,00 Realitatea 
 de la ora 14,00 
15,15 Realitatea medicală
16,00 Realitatea 
 de la 16,00
17,15 Audienţă în direct
17,55 Infobusiness
19,15 Realitatea zilei
 cu R. Dumitrescu
20,15 100%
21,00 Realitatea 
 de la 21,00
21,45 No Comment
22,00 Zece fix 
 cu Stelian Tănase
23,15 45 de ani 
 de comunism
0,00 Realitatea 
 de la 0,00

8,00 Îngerii lui Charlie: 
 În goana mare
 (acţiune, SUA, 2003)
9,45 Edward 
 Mâini-de-Foarfece
 (fantastic, SUA, 1990)
11,30 Călătorie la Ottawa
 (dramă, Danemarca,  
 2001)
13,50 Vedete la Hollywood
13,30 O boală necruţătoare
 (dramă, Canada, 2002)
15,00 Ozzie (aventuri,
 Noua Zeelandă, 2002)
16,30 O formaţie clonată
 (comedie, 
 Marea Britanie, 2003)
18,50 Maestrul deghizărilor
 (comedie, SUA, 2002)
19,30 Pe platourile de filmare
20,00 Fără răutate
 (dramă, SUA, 1981)
22,00 Totul până la bani
 (thriller, SUA, 2002)
23,40 Tabu (triller, SUA, 2002)
1,00 Codul (acţiune, Franţa,  
 2002)
 

10,40 Festivalul de la 
 Cannes (r)
11,30 Filmul văzut 
 de Spielberg (r)
12,00 Scena (r)
12,30 Năzdrăvăniile 
 fraţilor Kratt (s/r)
13,00 Concert de prânz
14,00 Curs de engleză (r)
14,30 Viaţa alături de animale
15,00 Identităţi
15,30 Seri muzicale (r)
16,25 Cinecitta (s) 
17,25 Curs de engleză
17,55 Raliul princiar
19,00 Patrimoniul 
 universal
19,25 Năzdrăvăniile 
 fraţilor Kratt (s)
20,00 H (s)
20,30 Dilemele istoriei
21,45 Jurnal cultural
22,00 Agendă Cannes 2005
22,20 Noaptea mea cu Maud
 (dramă, Franţa, 1969)
0,05 Haiducii 
 din Clejani"A
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Meteo

Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 423374
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135
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Concentrate

Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.galati.ro

Al meu 
e cel mai cel!

Liana Stanciu a invitat în 
“Trenul vieţii”, pe B1TV ,“Tătici 
la modă”. Se profilează deja un 
trend al bărbatului posesor de 
copil, indiferent dacă mama mi-
cuţului îi este sau nu consoartă. 
Emisiunea s-a desfăşurat potrivit 
sloganului încetăţenit în reviste-
le feminine din perioada comu-
nistă “Al meu e cel mai… frumos, 
bun, isteţ”. Fotomodelul Vali 
Pungă, actorul Ioan Gyuri Pascu, 
boxerul Leonard Doroftei s-au 
fălit pe rând cu copiii, dovedind 
cu prisosinţă că atunci când vine 
vorba de progenituri, taţii sunt 
de “n” ori mai lăudăroşi decât 
mămicile. Fireşte, s-a profilat cu 
succes “instituţia bonei”. Pungă 
explica doct că feciorul lui are 
“mămica numărul unu, mămica 
numărul doi şi mămica numărul 
trei”. No.1 e bona. Doroftei a fost 
singurul care a mărturisit că soţia 
lui s-a ocupat singură de creşte-
rea şi îngrijirea pruncilor, chiar 
dacă nu i-a fost uşor. Şi încă ceva, 
cât o fi el de boxer, nu merge cu 
soţia decât la “cumpărături cu 
ţintă precisă” altfel îi amorţeşte 
spatele. Când a intrat în scenă 
Răzvan Spiridon, posesor a două 
fete şi o revistă, a început bom-
bardamentul cu sfaturi despre 
creşterea şi îngrijirea copilului. 
Ai fi jurat că o tânără mămică a 
încăput pe mâna unui conclav 
de soacre cu experienţă. Gyuri 
şi Leo l-au înghesuit cu indicaţii 
gen: apa din cădiţă se încearcă cu 
cotul, laptele din biberon îl teste-
zi pe dosul mâinii, unde e pielea 
sensibilă, cum se schimbă pam-
persul şi alte asemenea. Spiridon 
stoca de zor sfaturile, regretând 
că n-are reportofonul la el, dar a 
promis că va face rost de caseta 
emisiunii. Toate  bune  şi  fru-
moase, până când Liana Ie-a dat 
de rezolvat o problemă. Băieţelul 
unei cunoştinţe, isteţ de altfel, se 
dă în vânt după hip-hop şi visea-
ză să trăiască pe stradă alături de 
negri. Copil de familie bună, i-a 
replicat într-o zi mamei: “Cu ce e 
mai bun tata care merge în fieca-
re zi la cabinet, decât Gigi Becali”. 
Problema a rămas nerezolvată, 
tăticii negăsind un răspuns con-
vingător. ] Dintr-un “Bărbat 
adevărat” şi povestitor Acasă, 
Cabral s-a făcut şi “Băiat bun” în 
serialul de la Pro Tv. Din păcate, 
se pare că limbajul mai deocheat 
al filmului l-a contaminat aşa că a 
întrebat-o pe Andreea Esca “Ce-ţi 
fac puradeii?” Nu ştim cât de bine 
i-a  picat formularea Andreei... 
Mi-am amintit de una dintre pă-
ţaniile lui Cabral cu ocazia filmă-
rilor. Trebuia să primească în ochi 
un jet de spray. Crezând că e doar 
un fâs nevinovat, Cabral a primit 
botezul cu ochii larg deschişi. “O 
săptămână mi-a mirosit ochiul 
drept a <<Farmec>>”, a mărturi-
sit actorul de ocazie. Usturimile 
aferente nu le mai punem la so-
coteală. 

CIRC CU ALEŞII ]  Cu 5 euro, ceea ce pare cam pipe-
rat, dar merită, polonezii vor putea  cumpăra în curând un sul de 
hârtie igienică cu benzi desenate, reprezentând aspecte foarte 
hazlii din viaţa politicienilor. În desene, apar aleşii distrându-se 
copios pe o plajă, în spatele căreia se vede clădirea Camerei 
Deputaţilor, cu înscrisul “Circ”. Deputaţii polonezi au făcut un 
scandal imens, dar firma care a avut respectiva idee deţine toate 
aprobările necesare, inclusiv ISSN…

LA îNăLŢIME, ZI ŞI NOAPTE ]    Un acrobat din 
China şi-a propus să petreacă nu mai puţin de 37 de zile suspen-
dat pe o sârmă fixată la mare înălţime. Aisikaier, cum se numeşte 
temerarul saltimbanc, va staţiona o lună şi jumătate pe un cablu 
din Parcul Xuanwuhu, la vederea tuturor curioşilor. Pentru a fi 
toată perioada la înălţime, chiar şi nopţile şi le va petrece tot 
acolo,  într-o cabină-adăpost improvizată, ataşată de cablu, cu 
un fir foarte subţire. Numai să nu bată vântul…

CEASUL TERORIST ]  O grupă de cercetători ameri-
cani a pus la punct un ceas deşteptător care fuge şi se ascunde, 
atunci când începe să sune la ora fixată. În momentul în care cel 
ce vrea să se deştepte apasă pe butonul de închidere a sone-
riei, ceasul se rostogoleşte şi se ascunde în cele mai îndepărtate 
locuri din încăpere şi niciodată aceleaşi. Cei care aruncă, de 
obicei, cu perna peste deşteptător, o fac degeaba în acest caz, 
pentru că “teroristul” are în fiecare dimineaţă alte trasee. Cine 
are nevoie de terorişti în casă, să şi-l cumpere…

Mai aproape de cer

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 14-15 ale suplimentului „Altă viaţă - magazin”
RIME LA PĂTRAT: Orizontal: CARICATURA, ACAPARATOR, ROD, PATIMA, APEL, PALAT, CERERI, ANA, 

ARENA, ATAT, TI, EROS, SO, ITA, IACA, A, TONT, RETUR, ARITMETICE.
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: EXTENUANTA, LEATURI, OD, INTENS, ATU, MOARA, CLAN, 

IF, N, FIOLA, NOD, BUT, IR, ABONAMENTE, TIRAN, TOA, OE, SAC, URA, R, SALTARET.
RECONSTITUIRE: Soluţia: LĂCRĂMIOARE, ZARNACADELE, ORHIDEE, LALELE, GAROAFE, ZORELE.
ARITMOGRIF: Soluţia: ACOMPANIAMENT.
RECONSTITUIRE CIFRATĂ: Soluţia: MIHAIL SEBASTIAN; FEMEI.
SINONIMIE: Orizontal: M, P, M, P, CUM, P, SINONIMICE, ACAR, RECITARE, ATASA, RABAT, ROTITE, AD, 

CUI, FINETE, STA, SUL, COTI, AERE, C, LOCAL, TAR, EROI, COSITOR, CIOC, PN, SI, ASTRI, CERTA.

Coliba 
ciobanului
(de la oraş)

Colibă în 
câmp

Domol, 
liniştit

Controale 
inopinate

Căni de 
băutură
A bate 

uşor

Împliniţi în 
viaţă

Teren 
neamenajat
Staţiunea... 
din pădure

A complica 
lucrurile

Te trec toate 
apele

Au grijă de 
bunuri

Împodobit 
cu volane

Apar din 
Asia!

Maşina 
timpului

Cu mâncare 
la botul 
calului

Impozant
A înşela

Caut ... în 
interior!

A pocni, a 
plesni

Spaţiu de 
emisie

Coadă de 
ciocârlie

Suflă 
în sticlă

Dă măsura 
puterii

Singură!
Primul 
la şah

Arbust 
exotic (pl.)
Înşelat la 

drum

Bundiţe la 
ţară

Loc de 
tragere

Pumnal
Sunt în 

mişcare!

Salvator 
de la înec

Unice!

Atent 
în faţă! A intra în 

comă

Rompetrol reduce preţul motorinei
Rompetrol va reduce cu 100 de lei pe litru preţurile la motorina 

comercializată în reţeaua sa de distribuţie, dar va menţine preţurile 
în cazul benzinei, în săptămâna 16-22 mai, potrivit unui comunicat al 
companiei. Astfel, preţul unui litru de motorină Euro 3 va fi redus la 
29.900 de lei, iar cel al unui litru de motorină Super Euro 4 va scădea 
la 30.700 lei. Preţurile la benzină vor fi menţinute.

Fumătorii ar putea avea în 
curând un ajutor extrem de 
eficient care îi va determina să 
renunţe la fumat, prin interme-
diul unui vaccin care este testat 
de câteva companii, informează 
ediţia electronică a Los Angeles 
Times. Cei 1,3 miliarde de fumă-
tori din lume ar putea în curând 
beneficia de o nouă modalitate 
de a renunţa la fumat –  un vac-
cin antinicotinic.

Aproape 60 la sută dintre 
fumătorii care au înregistrat ni-
veluri crescute ale anticorpilor 
faţă de nicotină după ce li s-a 
administrat noul vaccin au re-
nunţat la fumat pentru cel puţin 
şase luni de zile, conform unui 
studiu prezentat sâmbătă la o 
întrunire a American Society of 

Clinical Oncology din Orlando. 
“Informaţiile obţinute sugerea-
ză că anticorpii antinicotinici 
determină renunţarea la acest 
obicei”, a declarat Dr. Jacques 
Cornuz de la Centre Hospitalier 
Universitaire Vaudois din 
Lausanne într-un interviu tele-
fonic, după ce a furnizat lucra-
rea ştiinţifică. Aproximativ o 
treime dintre cei care au primit 
vaccinul au înregistrat cele mai 
înalte niveluri de anticorpi.

Fumatul este cauza a 30 la 
sută dintre decesele provocate 
de toate formele de cancere şi 
a 87 la sută dintre decesele pro-
vocate de cancerul de plămâni.

Există deja o serie de moda-
lităţi de combatere a fumatului, 
inclusiv pachete cu nicotină, 

gumă nicotinică sau medica-
mente precum bupropion. “Cu 
toate acestea, există grupuri 
de pacienţi care nu răspund 
acestor terapii”, a spus dr. Roy 
Herbst de la M.D. Anderson 
Cancer Center din Houston.

Există cel puţin patru com-
panii care testează vaccinuri cu 
nicotină: Cytos Biotechnology 
of Zurich, din Elveţia, Xenova 
Group of Berkshire, din Anglia, 
Nabi Biopharmaceuticals of 
Boca Raton, şi Prommune of 
Omaha. Conceptul din spatele 
acestui vaccin este unul simplu. 
Anticorpii nicotinei acţionează 
astfel încât întrerup atingerea 
şi stimularea creierului cu acest 
drog. 

(Mediafax)

Remediu împotriva fumatului:

Vaccinul cu 
nicotină

Mii de oameni din orăşe-
lul mexican Puebla au partici-
pat la o tentativă de stabilire a 
unui record mai puţin obşnuit. 
Participanţii au pregătit, după 
toate probabilităţile, cea mai 
mare porţie de “Pollo en Mole”, 
pui cu un sos de culoare neagră, 
care este condimentat cu diferi-
te ingrediente, printre care şi ci-

ocolată. 250 de bucătari şi uceni-
cii lor de la cele mai exclusiviste 
restaurante din Mexic au muncit 
zile la rând la pregătirea specia-
lităţii tradiţionale. Bucătarii au 
pregătit patru tipuri diferite de 
ardei iuţi, alune şi ciocolată ama-
ră pentru 800 de kg de sos. În 
plus, a mai fost nevoie de 200 de 
kg de susan, 600 de litri de supă 

de pui, 2500 de kg de pui şi 2,5 
tone de tortillas. Potrivit organi-
zatorilor, nu mai puţin de 11.000 
de persoane au avut privilegiul 
să guste din delicioasa delicate-
să. În aceste condiţii, intrarea în 
Cartea Recordurilor este aproa-
pe o certitudine, acum nema-
fiind nevoie decât confirmarea 
comisiei autorizate.

Mâncare demnă de Cartea 
Recordurilor

În următoarele 48 de ore, vre-
mea se va menţine frumoasă, 
pe fondul unui cer parţial noros. 
Vântul va sufla moderat, din sector 
sudic  şi  sud-estic,  cu  viteze  de 
10-25 km/h. Temperaturile  maxi-
me  vor  fi cuprinse între 18 şi 20°C, 
în timp ce minimele vor oscila, 
noaptea, între 8 şi 10°C (informaţii 
preluate din surse on-line)."A
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Între noi fie vorba, soartă amarnică mai avem, ca po-
por. Inundaţii, gârlă. Alunecări de teren, în prostie, 
că munţii şi dealurile dau cu pietre. Incendii – asudă 
pompierii ca altceva. Cutremure... am avut şi de astea, 

dar mai mici, după buget. 
Cred că România are-o viaţă  de câine şi se poartă ca atare: 

cu limba scoasă de-un cot, a intrat în apă şi-acuma iese şi 
trebuie să se scuture. De unde şi hâţâiala tectonică. Dar. Dacă 
ţin eu bine minte, ultima zgâlţâiala tectonică de rang serios ni 
s-a întâmplat în toamna când a început campania electorală. 
Sper ca seismele din weekend să vestească încheierea luptelor 
politice că vine vara şi avem multă treabă – trebuie să stăm la 
umbră, să nu ne dogorească prea tare.

Dar, dacă seismul tot mă trezise din somnul cu pricina, am 
cugetat excesiv de matinal la evenimentele de până la plonjo-
nul bibelourilor. Şi mi-am dat seama de ce, mai demult, Ion 
Iliescu se simţea ca la 45 de ani. Cred că detectase apropierea 
unei noi marginalizări de tip culise-n brâu, să o vadă toată 
lumea.

Şi bineînţeles că are toate motivele să se oftice, pentru 
că alde conspiroiu i-au negat dreptul de a fi tătuc şi de a 
da indicaţii preţioase. Omul ăsta nu a crescut copii şi nu a 
îngrijit nepoţi. El a lucrat sus, acolo unde numai hultanii şi, 
câteodată, îngeraşii mai ajung să semnalizeze oarece libercu-
getătorisme.

Şi în momentul de faţă nu trebuie să ai dreptul de a vâna cu 
şoimi ca să-ţi dai seama de faptul că Ion Iliescu nu a plecat din 
PSD din pricina orgoliilor personale. Un politician doldora de 
grijă pentru semeni, conştient că face parte dintr-o structură 
care nu-şi reprezintă alegătorii, punea electoratul în faţă şi le 
oferea suporterilor un partid care să facă politică în nume-
le susţinătorilor. Nu. Nu e cazul, cel puţin deocamdată. Ion 
Iliescu rămâne în PSD, ca să-şi rezolve problema personală 
într-o manieră la fel de personală, adică impersonalizând prin 
metoda aburire. Ion Iliescu e un fel de Emil Constantinescu. 
Pe unul l-a învins securitatea, pe altul corupţii. 

Şi, după ce l-a lăsat congresul, văd că nici inima nu prea 
îl mai ţine. Grijă mare, că şi Vasile Milea a avut probleme cu 
inima. Nişte compensate, ceva?

Traşi la indigo

Foto: 
Sorin Pană

UN 
ZÂMBeT 
Pe Zi

Cod rutier şi curs 
de legislaţie rutieră
] Reglementări valabile în UE

În librării, la standurile de carte, în mi‑
nimagazinele şi chioşcurile „Vieţii libere” 
puteţi  găsi   într‑o nouă ediţie ‑ 2005 ‑ 
într‑o singură carte, Codul rutier şi un curs 
de legislaţie rutieră. Este o lucrare care 
se adresează şi învăţăceilor, dar şi celor 
cu experienţă  în arta conducerii auto şi 
cuprinde atât prevederi ale legislaţiei ro‑
mâneşti, cât şi reglementări ale circulaţiei 
rutiere europene.

  Şt. D.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."


	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20



